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1. EXPUNEREA CONTINUTULUI SI A OBIECTIVELOR PRINCIPALE ALE
PLANULUI SAU PROGRAMULUI, PRECUM SI A RELATIEI CU ALTE
PLANURI SI PROGRAME RELEVANTE

1.1. CONTINUT $I OBIECTIVE — GENERALITATI

Suprafata fondului forestier care face obiectul amenajamentului silvic analizat este de
589,0 ha si este organizata intr-o unitate de gospodarire.

Conform hotararii Conferintei a Il a de amenajare, suprafata incadrata in grupa |
functionala este 414,40 ha (70 %), cu urmatoarele categorii functionale:

Zonarea functionala Tabelul 1.1.1.
GF FCT1 FCT UNITATI AMENAIJISTICE
34A° 34C  65A° 65N 67A  TBA B2A  B2C B3A  85A
Total FCT : 10 A 740 [a
Total FCT1 : 10 UA T40Ha
Total GFO : 10 UA 740Ha
1 2A 2A 91 B
Total FCT ; 2A 1 UA 110 Ha
2A6H5Q 34A
Total FCT : 2A6H5Q 1 UA 1880 Hg
Total FCT1 2A 2 UA 19.90 Ha
21 216H5Q 8IC 82D B82E
Total FCT : 216H5Q 31UA 130 Ha
216150 83B
Total FCT : 21615Q 1 UA 020 Ha
Total FCT1 21 4 UA 1.50 Ha
6G  6G2C50Q 68A 68 B
Total FCT : 6G2C5Q 2 UA 23.40 Ha
6G2F2A 68 C
Total FCT : 6G2F2A 1 UA 0.60 Ha
6GS02A  65A
Total FCT : 6G502A 1 UA 51.90 Ha
6G5Q 65B 65C 65D 66A 66B 66C 67A 69
Total FCT : 6G5Q i UA 69.30 Ha
Total FCT1 :6G 12 JA 14520 Hg
6H 6H5Q 30A 30B 31 32A 32B 32C 33A 33B 34B 34C 78A 78B 78C 80A S0B
81A 8B 81D S8IE 8IF 82A 82B 82C 82F 83A
Total FCT : 6H5Q 25 A 24780 Ha
Total FCT1 :6H 25 UA 24780 Ha
Total GF 1 : 43 A 41440 5
2 1C IC 84 85A 86 A B86B 8JA STB E9A 89B 89C 90A 90B 91A 9IC
Total FCT ; 1€ 13 UA 167.20 Hg
Total FCT1 :I1C 13 UA 167.20 Ha
Total GF2: 13 UA 167.20 Ha
TOTALUP: 66 UA 589.00 Ha

Principalele elemente ale structurii actuale sunt:

- compozitia: 77MO 34FA 14BR 1LA
- clasa de productie medie: 2,8;

- consistenta medie: 0,80;

- volum mediu la hectar: 391 mc;

- varsta medie: 74 ani.



Zona studiata face parte din regiunea geomorfologica Carpatii Meridionali si este
situata pe versantul nordic al Muntilor Bucegi.

Districtul cuprinde padurile situate, in urmatoarele etaje fitoclimatice:

- FM3 — montan de molidisuri: 145,2 ha (25 %),

- FM2 — montan de amestecuri : 436,4 ha (74 %);

Bonitatea medie a statiunilor este de 29% superioara, 59% mijlocie si 12% inferioara.

In vederea gospodairirii durabile a p&durilor, s-au constituit urmatoarele subunitati de
productie / protectie:

- S.U.P. A — codru regulat, sortimente obignuite — 415,0 ha;

- S.U.P. M — paduri supuse regimului de conservare deosebita — 21,4 ha;

- S.U.P. E — ocrotirea genofondului si ecofondului forestier (ocrotirea integral a
naturii) — 145,2 ha;

Bazele de amenajare sunt:

- regim: codru regulat;

- compozitia tel: corespunzatoare tipurilor natural fundamentale de padure;

- tratamentul: taieri progresive;

- exploatabilitatea: de productie sau de protectie;

- ciclul in S.U.P. A: 110 ani.

Posibilitatea de produse principale este de 1028 m?dan, iar cea de produse
secundare de 1233 m3an.

n deceniul de aplicare s-au propus urmatoarele lucréari de Ingrijire si conducere:

- degajari: 0,55 ha/an;

- curétiri: 0,23 ha/an, cu 0,4 m3/an;

- rarituri: 28,69 ha/an, cu 1233 m¥%an;

- taieri de igiena: 72,8 ha/an, cu 62 m3an.

Cu taieri de conservare se vor parcurge anual 1,88 ha si se vor extrage 54 m3/an.

Lucrarile de impadurire se vor executa pe o suprafata totala de 6,86 ha.

Instalatiile de transport care deservesc padurile din Composesoratului de Padure si
Pasune ,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura”, administrate de R.P.L.P. Bucegi - Piatra
Craiului - Ciucas R.A. sunt formate din:

- drumuri publice: 1,5 km;

- drumuri forestiere: 15,6 km.

Accesibilitatea fondului forestier este asigurata in proportie de 89%.

1.2. SITUATIA TERITORIAL ADMINISTRATIVA
Elemente de identificare a proprietatii

Obiectul prezentului studiu il reprezinta amenajamentul U.P. | Simon Acesta este
situat in partea sudica a Judetului Brasov, in bazinul hidrografic al Raului Barsa, mai exact
Tn bazinul paraului Turcu.

Principala cale de acces este drumul National 73 Brasov — Pitesti din care porneste
drumul comunal Simon.

Situatia administrativ. — teritoriala, a padurilor proprietate privata a
Composesoratului de Padure si Pasune ,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura”,
administrate de R.P.L.P. Bucegi - Piatra Craiului - Ciucas R.A, este prezentata in evidenta
urmatoare:



Situatia administrativ — teritoriala Tabelul 1.2.1.

Unitatea teritorial — U.P. Suprafata
Nr. crt. Judetul . .o -
administrativa Nr. Denumire (ha)
1 Comuna Bran I Simon 588,45
Brasov — iy
2 ’ Comuna Moieciu I Simon 0,55
Total 589,0

Vecinatati, limite, hotare
Vecinatatile, limitele si hotarele ocolului sunt prezentate in tabelul urmator:

Vecinatati, limite, hotare Tabelul 1.2.2.
Denumirea | Puncte Vecinatati Limite O.S. Hotarele
trupului | cardinale Felul Denumirea padurii
N Fanete particulare artificiale - Liziere, borne
E Fond for_es'Ele_r _propnetatea naturale Culme_a Culmi, borne
primariei Bran Noaghia
Noaghea i ina i :
g S Fond forestier %p?:;tlnand comunei | . rale i Culmi, borne
Fond forestier apartinand Naturale, | Paraul Valea | Péarau, liziere,
Parohiilor ortodoxe Bran artificiale Tisei borne
N 0O.S. Brasov naturale Pri\ragl Parau, culmi,
’ VIadoiu borne
Pasune Commposesorat Noaghia, ..
E ’ . N naturale - Liziere, borne
Pleasa, Gaura si Secatura
Gaura = - — — ~
Pasune Commposesorat Noaghia, Paraul Liziere, parau,
S v . . naturale .
Pleasa, Gaura si Secatura Tapului borne
V R.P.L. O.S. Piatra Craiului naturale Paraul_ Parau, culmi,
Tapului borne
Liziere,
N Fénete particulare Artificiale, - conventionale,
borne
Fond forestier apartinand Naturale, | Paraul Valea | Parau, liziere,
P Parohiilor ortodoxe Bran artificiale Simonului borne
easa - —— ,
’ S R.P.L. O.S. Piatra Craiului naturale Culmi, borne
Fanete particulare . -
J Plaiul Plesii o
Fond forestier Commposesorat Naturale, ’ Culmi, liziere,
Vv Culmea

Noaghia, Pleasa, Gaura si artificiale Gutanu borne
Secatura U.P. |l Valea Bangaleasa '

Toate hotarele sunt evidente si sunt materializate pe teren cu semnele uzuale
folosite la delimitarea fondului forestier, precum si cu borne amenajistice.

Administrarea fondului forestier
Fondul forestier proprietate privatda a Composesoratului de Padure si Pasune

,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura” este administrat de R.P.L.P. Bucegi - Piatra Craiului
- Ciucas RA.



1.3. ORGANIZAREA TERITORIULUI
Constituirea unitatii de productie

La actuala amenajare limitele au suferit modificari in privinta parcelarului si
suprafetei, fata de suprafata din amenajamentul anterior, datoritda aplicarii Hotararii
Comisiei Judetene de Aplicare a Legilor Fondului Funciar numarul 22 din 06.02.2020, prin
care se diminueaza suprafata pusa in posesie initial de la 580,7 ha la 571,10 ha (cu 9,6 ha
mai putin) pentru fond forestier primit pe legile proprietatii si se mareste suprafata
pasunilor pusa in posesie initial de la 481,8 la 522,75 ha (cu 40,95 ha mai mult). Parcelele
afectate de modificari sunt 30, 35, 68, 69, 86, 87, 88, 89, 90, 91 restul limitelor parcelare
au ramas neschimbate si sunt cele prevazute in amenajamentul anterior.

Conferinta | sustinuta in data de 07.12.2021 a mentinut denumirea U.P. | Simon,
numerotarea parcelelor si bornelor de la vechea reamenajare, exceptie au fost introduse
parcelele 30, 91 si au iesit parcelele 35, 88.

Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Limitele parcelare au fost materializate pe teren, de catre personalul ocolului silvic,
folosind urmatoarele marcaje executate cu vopsea rosie: o linie verticala pe limitele de
parcela, doua linii verticale paralele pe limitele de U.P. si "H" pe limitele de ocol.

Parcelarul a suferit doar mici modificari ca forma, in principal datorita modificarii
amplasamentului.

Suprafata actuala este mai mica, cu 18,9 ha, decat cea de la revizuirea anterioara.
Miscarile de suprafata, care au afectat fondul forestier, au fost cauzate de:

- modificarea amplasamentului conform H.C.J. nr.22 din 06.02.2020 -18,9 ha,;

Subparcelarul a fost executat sub indrumarea inginerilor amenajisti, utilizand linii
orizontale, iar intersectiile intre liniile subparcelare sau cu cele parcelare s-au materializat
printr-un inel facut cu vopsea rosie pe arbori.

Subparcelarul a suferit modificari, atdt ca urmare a lucrarilor de gospodarire
executate si a unei analize mai atente a statiunii si a arboretelor.

Toate aceste modificari au fost realizate, in vederea unei mai bune organizari a
lucrarilor ce trebuie efectuate in cadrul unitatii de productie, din cadrul R.P.L.P. Bucegi -
Piatra Craiului - Ciucas R.A, respectandu-se criteriile de separare prevazute in norme.

Evolutia suprafetelor medii ale parcelei si subparcelei este prezentata in tabelul
urmator:

Numarul si marimea medie a parcelelor si subparcelelor Tabelul 1.3.1.
Anul amenajarii:
Anterior: Actual:
U.P. Supr. Supr. Supr. Supr.
SUpr- 1ot | . parc. megie Nr. u.a. megie SUPT- 104 parc. me(Fj)ie Nr. u.a. megie
ha ha ha ha ha ha
[ 607,9 22 27,5 51 11,9 589,0 23 25,61 67 8,79

Fata de revizuirea precedenta, numarul de parcele, a crescut, datorita constituiri
unor parcele noi datorate schimbarii amplasamentului.

La intersectia limitelor parcelare, in punctele caracteristice de pe liziera padurilor, si
la intersectia fondului forestier proprietate privatd a Composesoratului de Padure si
Pasune ,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura” cu cel proprietate privatd se gasesc
amplasate borne.




Situatia lor este prezentata in tabelul urmator:

Situatia bornelor Tabelul 1.3.2.

U.P. Numarul bornelor Felul bornelor

[ 70 piatra cioplita

Comparativ cu situatia de acum 10 ani, a fost necesar sa se amplaseze noi borne, la
parcelele noi constituite, (aceste borne au fost pozitionate momentan numai pe planurile
de baza si pe hartile amenajistice, urmand ca ulterior sa fie materializate si in teren, de
catre personalul R.P.L.P. Bucegi - Piatra Craiului - Ciucas R.A).

Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor
de baza

Baza cartografica a prezentului amenajament este constituita din planuri topografice
restituite (foi volante) noi, avand curbe de nivel, la scara 1: 5000. Planurile sunt editate de
de 1.G.F.C.O.T. in anul 1973, in urma aerofotografierii din 1969.

Harta de ansamblu a ocolului contine caroiajul planurilor topografice utilizate.

Situatia acestora, precum si a suprafetelor de padure de pe fiecare dintre ele, este
prezentata in continuare.

Situatia planurilor de baza Tabelul 1.3.3.
Nr. Planuri de baza Scara. Parcele componente Suprafagg fondului
planului forestier (ha)

1 |L-35-87-D-a-2-IV 1:5000 30%-34% 122,2
2 | L-35-87-D-b-1-1lI 1:5000 30%-34% 45,1
3 [L-35-87-D-a-4-ll 1:5000 80%-82%, 83-85, 86%, 87%, 89, 90% 212,7
4 | L-35-87-D-a-4-1V 1:5000 78%, 80%, 81% 24,5
5 | L-35-87-D-b-3-I 1:5000 65%, 66, 67%-69% 79,1
6 | L-35-87-D-b-3-1I 1:5000 65%, 67%, 68% 54,7
7 | L-35-87-D-b-3-1lI 1:5000 68%, 69%, 78%, 80% 36,2
8 |L-35-87-D-b-3-IV, 1:5000 68% 14,5
Total - - 589,0

Utilizarea fondului forestier

Comparativ cu situatia existenta la amenajarea anterioara, la nivelul intregului fond
forestier proprietate publica a statului, existd urmatoarele diferente in utilizarea fondului
forestier:

Situatia comparativa a utilizarii fondului forestier Tabelul 1.3.4.
Clasa Terenuri afectate gospodaririi silvice: (ha) Cedari
Anul Nepro- .
de .~ _|tempo- |Ocupatii| Total
U.P. amena-| oo ductive rare (ha) (ha)
jarii (ga) Y D L C P A R S | Total | (ha) (ha)
2012 4,80 0,10 1,60 1,70 0,40 0,00 0,00 6,90
U.P. I
SIMON 2022 0,00 0,20 4,70 4,90 2,50 0,00 0,00 7,40
Difer. | -4,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,10 | 0,00 | 3,10 | 0,00 | 0,00 | 3,20 2,10 0,00 0,00 0,50

Aceste diferente se datoreaza, in cea mai mare parte, determinarii pe cale analitica a

suprafetelor.
Modul actual de utilizare a fondului forestier se prezinta in tabelele urmatoare:



Utilizarea fondului forestier Tabelul 1.3.5.
A. Paduri si terenuri destinate impaduririi gi
reimpaduririi:
. A.2. Paduri si
AJ{;::J':;' 8! terenuri D.
destinate destinate B. c Terenuri
Numarul si P impaduririi Terenuri I scoase
denumirea Grup_a 'm'?a““,””' sau pentru care afectate Terenuri temporar TOTAL
exgns functio- reimpaduririi TOTAL 5 nepro- . U.P.
unitatii de s nu se gospodaririi ; din
. nala pentru care se Al +A2 A ductive
productie reglementeazi reglemen- padurilor fondul
9 teaza forestier
recoltarea pe
recoltarea de
produse
T produse
principale ey
principale
hectare
| Simon | 247,8 167,2 415,0
’ Il 167,2 - 167,2 4,9 2,5 - 589,0
Total 415,0 167,2 581,6

Utilizarea suprafetelor pentru care se reglementeaza recoltarea de produse principale

Tabelul 1.3.6.
A.1. Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi pentru care se reglementeaza
recoltarea de produse principale:
A.14. A.1.6 A.17
Terenuride | A.1.5. Ter.er.1u.ri Ré '
Numérul i A.1.1. A.1.2. A.1.3. reimpadurit | Poieni degra- chitarii
denumirea Grupa _Paduljl Regenerari | Regenerari in urma sau date hatu- Total
oxgn functio- inclusiv pe cale pe cale taierilor goluri :
unitatii de s . ificiala = desti desti- rale U.P.
roductie nala plantaglfle arti |C|a.la naturalla cu rase, a esti- nate a ori
P cu reusita cu reusita reusita doboréatu- nate se create
definitiva partiala partiala rilor de impa- L .
N L impa- prin
vant sau a | duririi durii culturi
altor cauze
hectare
| Simon | 242,0 5,5 0,3 0 0 0 0 247,8
" Il 167,2 0 0 0 0 0 0 167,2
Total 409,2 5,5 0,3 0 0 0 0 415,0
Utilizarea suprafetelor pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale
Tabelul 1.3.7.
A.2. Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi pentru care nu se reglementeaza
recoltarea de produse principale:
Numarul si Gru- A.2.1. A.2.2. Terenuri |A.2.3. Terenuri
denumirea pa Paduri impadurite pe (de reimpadurit | A.2.4. Poieni A.2.5. Terenuri
unitatii de func- inclusiv cale naturala in urma sau goluri degradate TOTAL
roductie tio- plantatiile sau artificiala |doboraturilor destinate destinate U.P.
P nala cu reusita cu reusita de vant sau a impaduririi impaduririi
definitiva partiala altor cauze
hectare
| Simon [ 1666 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1666
Utilizarea terenurilor afectate gospodaririi silvice Tabelul 1.3.8.
B. Terenuri afectate gospodaririi Silvic:
B.8.
B1 B.6. Terenuri cu
Li.ni.i B.2. Linii B.A B5 Culturi de B.7. fazanerii, B.10.
Numarul si arce- de B.3. Clédil:i Pé | arbusti | Terenuri |pastravarii,|B.9. Ape| Culoare
s P vanatoare | Instalatii A Cepl- fructiferi,| cultivate | centre de |care fac| pentru
denumirea lare . i curti si | niere si ) L
Py . . |si terenuri de ; .. de plante| pentru |prelucrare aparte din| linii |Total U.P.
unitatii de princi- depozite | plantatii dici ile If lor del fondul lel )
roductie pale pentru | transport perma- | semin- medicl- | nevoiie rucvte orde fondu eegtrlcg
P . hrana | forestier ; nale si | admini- padure, |[forestier|de inalta
(somi- | . . nente ciere 7 L e o h
ere) vanatului melifere, | stratiei uscat(_)ru de tensiune
etc. seminte,
etc.
hectare
| Simon o | o | o | 02 | o | o | 47 | o | o | o | 49




Situatia terenurilor neproductive si a celor scoase temporar din fondul forestier

Tabelul 1.3.9.
C. Terengrl . D. Terenuri scoase temporar din fondul forestier:
neproductive:
Nums . D.2. Detinute de
umarul si . .
. P— . D.1. Transmisie persoane fizice sau
denumirea Saraturi, mlastini, - . . o < Total U.P.
s L a2 prin acte normative juridice fara
unitatii de nisipuri, stancarii, N s - Total
. in folosinta aprobarile legale
productie etc. X .
temporara necesare (ocupatii
si litigii)
hectare
| Simon 2,5 | 0 0 2,5 | 2,5
Evidenta categoriilor de folosinta Tabelul 1.3.10.
. . s - Suprafata:
Simbol Categoria de folosinta forestiera: ha P t Y
0
P. Fond forestier total 589,0 100
P.D. Terenuri acoperite cu padure 581,6 99
P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura 0 -
P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica 0 -
P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera 4,9 1
P.l. Terenuri afectate impaduririi -
P.N. Terenuri neproductive 2,5 -
P.F. Fasie de frontiera - -
P.T. Terenuri scoase temporar din fondul forestier si nereprimite - -

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 99%.

Enclave

In interiorul U.P. | Bucegi existd dou& enclave. Situatia acestora este prezentata in
tabelul urmator.

Situatia enclavelor Tabelul 1.3.11.
Anul amenajarii:
U.P. - 2012: - 2022: Detinatori
Numar Suprafata Numar Suprafata
enclava (ha) enclava (ha)
| Simon 1 1,6 1 1,6 Persoane ﬁz?ce d?n Comuna Bran
’ 2 2,2 2 2,2 Persoane fizice din Comuna Bran
Total 2 3,8 2 3,8 -

Organizarea administrativa (districte, brigazi, cantoane)

Din punct de vedere administrativ, pentru fondul forestier proprietate privata a
Composesoratului de Padure si Pasune ,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura”, ocolul silvic
are in componenta 1 cantoane Silvic, asa cum se poate vedea in tabelul de mai jos:

Organizarea administrativa Tabelul 1.3.12.
Districtul: Cantonul: Suprafata
X - U.P. P | t
Nr. | Denumirea | Nr. Denumirea arce’e componente (ha)
| Bran- 1 Simon | 30-34, 65-69, 78-87, 89-91 589,0
Moieciu ’

Pe langa fondul forestier proprietate privatd a Composesoratului de Padure si
Pasune ,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura”, R.P.L.P. Bucegi - Piatra Craiului - Ciucas
R.A administreaza si paduri detinute de alli proprietari. Se considera ca aceasta impartire
este corespunzatoare pentru paza si gospodarirea eficienta a fondului forestier.
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1.4. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

1.4.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut pana la
intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

1.4.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor inainte de anul
1948

Pana in anul 1948, aceste paduri au constituit proprietatea Composesoratului
,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura” iar gospodarirea acestor paduri s-a facut dupa
interesele proprietarilor pe baza de regulamente de exploatare ca studii sumare care
prevedeau doar suprafata si volumul de exploatat. Aceasta gospodarire a padurilor in
regim silvic prin regulamente de exploatare sau studii de amenajament sumare s-a facut
atat nainte de primul razboi mondial céat si dupa aceea pana la trecerea la stat in anul
1948.

Materialul rezultat era folosit local pentru nevoile locuitorilor ca lemn de foc si
constructii.

Regenerarea arboretelor s-a facut prin plantari acolo unde era necesar.

Legea 204/1947 de aparare a patrimoniului forestier prevedea printre altele:

- definirea notiunii de padure, ca suprafata de teren mai mare de 2500 m? acoperita cu
vegetatie forestiera.

- amenajarea padurilor indiferent de natura proprietati in cadrul “Marilor Unitati
Forestiere® (M.U.F.) in scopul punerii in valoare a tuturor padurilor si asigurarea unui
regim de cultura si exploatare bine organizat;

In baza articolului 7 al Constitutiei Romaniei, din 13 aprilie 1948, toate padurile au trecut

in proprietatea statului si incep sa fie gospodarite unitar, pe baza de amenajament.

1.4.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948 pana la intrarea in vigoare a
amenajamentului expirat

1.4.2.1. Evolutia constituirii U.P. si a bazelor de amenajare pana la amenajarea
anterioara (inclusiv)

Dupa nationalizare padurile au intrat in componenta Ocolului Silvic Bran, Zarnesti,
Brasov si Rasnov. In anul 1984, au fost luate de la Ocolul Silvic Brasov predate la fostul
Ocol Silvic Rasnov, in anul 2004 dupa ce s-a desfiintat Ocolul Silvic Rasnov au fost
predate Ocolului Silvic Zarnesti iar in anul 2007 dupa desfiintarea Ocolului Silvic Zarnesti
au intrat in cadrul Ocolului Silvic Brasov pana la retrocedare catre fostii proprietari.

Primul amenajament elaborat pentru aceste paduri a fost cel din anul 1951 cand s-a
conturat unitatea de productie Valea Simonului, apoi au urmat in anii 1962, 1975, 1986,
1996 respectiv 2006.

Amenajamentul din 1951 a prevazut regimul codrului regulat cu aplicarea taierilor
succesive si rase.

La a doua amenajare arboretele au fost s-a mentinut regimul codrului cu aplicarea
tratamentelor taierilor succesive, combinate si rase.

In general taierile de regenerare sub masiv au urmdrit asigurarea regenerdrii
naturale pe 40-60% sin suprafatd dupa ultima taiere, dar completarile masive cu molid au
dus la o scadere a proportiei bradului si fagului din amestec (Valea Tisei). in Valea lui Lom
unde molidul a fost introdus pe cale artificiala a fost coplesit de fag in procent de 20%.

In cazul ciclului, a crescut de la 100 de ani la 110 ani, iar varsta medie a
exploatabilitatii a crescut de la 103 ani la 105 ani, datorita cresterii medii a exploatabilitatii
la arboretele incluse in grupa | functionala.
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Evolutia bazelor de amenajare (in limita datelor disponibile) este prezentata in
tabelul urmator:

Evolutia bazelor de amenajare

Tabelul 1.4.2.1.1.

Anul Suprafata U.P. Subunitati de gospodarire .
- ha - ’ . " Exploata-|Ciclul
amena- Regimul | Compozitia-tel | Tratamentul | ". .
e Grupa . Supraf. T bilitatea | (ani)
jarii Total Denumirea %
I (ha)
1951 | 6079 | - A - codru regulat | 605,9 [100| codru * T'?“g;fé"e Tehnica | 100
T. succesive
1961 | 607,9 - A - codru regulat | 605,9 |100| codru * T. combinate | Tehnica | 100
T. Rase
T. succesive
1971 |607,9| - | A-codruregulat | 6059 |100| codru |BOMO20BriOla) o' o iiate | Tehnica | 100
5Fa 5Pam T Rase
G - codru Codru | 60Mo 20Br 10La | T. succesive s
) gradinarit 590,8 | 97 gradinaritl  5Fa 5Pam T. Rase Tehnica | 110
1982 | 607,9 H — paduri din care codru .
17,1 nu se recolteaza 17,1 3 555&05}%3{01'35?' T.igiena. roItDeectie
produse principale P ’
codru | 65Mo 25Br5La | T. succesive .
- A - codru regulat | 534,2 | 88 5Ea 5Pam T. progresive Tehnica | 110
1994 | 607.9 E_— ocrot[re 586 7 codru | 74Mo 10Br 10La ) De _ )
75.7 integrala 6DT protectie
' M - conservare 171 3 codru | 33Mo 34Pi 20Fa T igiens De i
deosebita ' 10Br 3DT 19 ) protectie
codru | 64Mo 26Br 7La | T. succesive .
- A - codruregulat | 424,4 |70 12Fa 5Pam T. progresive Tehnica | 110
2004 | 607.9 E_— ocrot[re 1596 | 27 codru 76Mo 8Br 11La ) De _ )
176.7 integrala 5DT protectie
M- conservare | ;4 | 5 | COdMU | ghy000Fa 20Br | Tigiens. De | .
deosebita protectie
De
productie
- A - codru regulat | 424,4 | 70| codru 45Mo 22Br 20Fa T. progresive si 120
5La 8Pam T
protectie
2012 | 607,9
E — ocrotire codru | 69Mo 8Br 12La De
176.7 integrala 159.6 | 27 5Pam 1An protectie i
’ M - conservare codru T.de De
deosebits 17,1 3 60Mo 20Fa 20Br | . .o ore protectie -

Nota* nu am gasit date

Din evidenta anterioara se constata ca:

- odata cu trecerea timpului, padurile au primit functii tot mai complexe, ceea ce a
condus la constituirea unor subunitati de gospodarire distincte. Astfel, pe langa
subunitatea de codru regulat, in care se urmareau in principal obiective economice, au fost
constituite subunitati speciale destinate: ocrotirii arboretelor din rezervatiile naturale,
protejarii / conservarii arboretelor care cresc in conditii stationale dificile,;

- la stabilirea compozitiei — tel, pana in anii 1990, a existat o preocupare constanta
pentru introducerea rasinoaselor in arboretele de fag;

- tratamentele au fost alese in functie de formatiile forestiere existente, funciiile
stabilite si subunitatile de gospodarire constituite, conform normativelor in vigoare;

- exploatabilitatea tehnica s-a adoptat pentru arboretele din grupa a ll-a functionala,
iar cea de protectie s-a adoptat in cazul arboretelor din grupa I;

- ciclul a fost adoptat in functie de compozitia arboretelor, politica forestiera de
moment, zonarea functionala si productivitatea arboretelor.

1.4.2.2. Evolutia reglementarii productiei

Evolutia reglementarii productiei de produse principale se prezinta in continuare:
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Evolutia reglementarii procesului de productie Tabelul 1.4.2.2.1.
Arborete Arborete Indice de | Posibilitatea Irrggl(;:lfac:g Indice de
Anul exploatabile |preexploatabile| crestere (m3/an) 3an/h '
ame- S.U.P. ., ndica- (m3/an/ha) cre§ter9
najarii de productie S vV S \Y toare prod. prod. prod. prod. °§"e“ta
(ha) (mii (ha) |(mii m3)| (m¥an/ha) |PT'NC"| gsec. | PINC 'gec (m¥an/ha)
mS3) pale " | pale )
1951 | A —codru regulat * * * * * * * * * *
1961 | A —codru regulat * * * * * * * * * *
1971 | A —codru regulat * * * * * * * * * *
1982 | A —codru regulat * * * * * * * * * *
1994 | A —codru regulat * * * * * * * * * *
2012 | A—codruregulat | 16,6 | 8,36 | 51,9 | 26,59 4,4 192 | 868 0,5 2,1 10,1

Posibilitatea adoptata a scazut, pana in anul 1994, pe masura ce: s-au atribuit functji
tot mai complexe padurilor, s-a majorat varsta exploatabilitatii arboretelor (implicit si ciclul)
si s-a diminuat suprafata fondului productiv.

Datorita faptului ca suprafata unitatii de productie provine partial din U.P. | Valea
Simonului nu putem face o comparatie exacta.

1.4.2.3. Aplicarea prevederilor amenajamentelor anterioare celui precedent

Datorita constituirii noii unitati de productie din procente de suprafata dintr-o unitate
de productie nu se poate face o comparatie.

In general prevederile amenajarilor au fost respectate, exceptie au facut lucrarile de
ingrijire unde intensitatea interventiei a fost depasita.

1.4.3. Analiza critica a aplicarii amenajamentului expirat

Prevederile si realizarile din ultimii 10 ani sunt prezentate in tabelul 1.4.3.1.

Aplicarea prevederilor amenajamentului expirat Tabelul 1.4.3.1.
Indice In(;jici
o ) . A . e
ProembEOne | curg | Rariur | Accden | Produse | Acoden- | Taeride. | Taertde || de | i
tare curenta
Ree(a}l;)zan ha/an|ha/an|ha/an|m?®an| ha/an |m®an|ha/an|m®/an|ha/an|m®/an| ha/an |m3%anfha/an| m%an |ha/anjm®an|m3an/hajm?an/ha
2012
2013 181,4| 533 64,9 |2349
2014 28 | 481 39,9 | 304 184
2015 | 3,0 64 | 458 379
2016 26,5 | 986
2017 17 | 650
2018 30,5 | 625 3174
2019 9,0 | 10 | 10 | 408
2020 44 1943 232 117
2021 10 | 232 87,1|1007|21,7| 83,51
Total | 3,0 9,0 | 10 |401,4|5316 191,9(7066|21,7|763,51
P 0,48/ - |09 10 | 38,7868 0,7 192 64,8 62 |16 |229| 372
R 03| - |09| 1 |40,14|531 0 0 [19,19| 707 |2,17| 76 - - 3,1 9,4
% 63 100 10 | 104 | 61 0 0 3 123 97

Analizand tabelul de mai sus se observa ca taaierile de produse principale nu s-au
realizat din cauza aparitiei produselor accidentale | care nu au mai permis aplicarea
tratamentelor silvice.

12




Produsele secundare au fost depasite pe suprafatd cu 4% dar pe volum au fost
realizate doar in procent de 61%.

Taierile de igiena au fost depasite pe volum cu 23% dar nu si pe suprafata in urma
concentrarii lor in special in zonele accesibile.

impaduririle au fost realizate in procent de 63% datorita diferentelor dintre suprafata
din teren si cea din amenajament.

Taierile de conservare nu au fost realizate datorita reliefului accidentat.

1.4.4. Concluzii privind gospodarirea padurilor

Analizand datele din amenajamentele anterioare se poate afirma ca in toate
perioadele de amenajare prevederile amenajamentelor au fost respectate in linii mari in
privinta volumelor de extras mai putin in cea a suprafetelor de parcurs datoritéd aparitiei
produselor accidentale si inaccesibilitatii unor arborete.

1.4.5. Evolutia structurii padurii

Cativa dintre principalii parametri structurali au cunoscut, in ultima perioada,
urmatoarea dinamica:
a) Evolutia claselor de varsta:

Evolutia claselor de varsta Tabelul 1.4.5.1.
Anul Nr. U.P. Suprafata Clasa de varsta (%)

amenajarii | vechi/nou (ha) | I 11 \Y% vV VI si peste | Total
1994 U.P.Vv 534,2 28 42 6 15 1 8 100
2012 U.P. | 424.4 3 36 36 9 14 2 100
2022 U.P. | 415,0 2 1 66 12 3 16 100

Structura pe clase de varsta a fost si raméne in continuare dezechilibrata, cu
excedent important de arborete batrane, consecinta si a suprafetei importante inclusa in
arii naturale protejate.

b) Evolutia compozitiei:

Evolutia compozitiei Tabelul 1.4.5.2.
Anul Nr. U.P. Suprafata Specii (%)

amenajarii | vechi/nou S.U.P. A (ha) MO BR FA LA Total
1994 U.P.V 534,2 44 22 33 1 100
2012 U.P. I 424,4 41 21 34 4 100
2022 U.P. I 415,0 36 17 46 1 100

Diferente dintre valorile succesive se datoreaza, in primul rand, scchimbarii partiale a
amplasamentului..

c) Evolutia consistentei:

Evolutia consistentei Tabelul 1.4.5.3
Anul amenajirii Nr. U.P. Suprafata Categorii de consistenta ( %)
vechi/nou S.U.P. A (ha) 0,1- 0,3 0,4-0,6 0,7-1,0 Total
1994 Uu.p.v 534,2 3 4 97 100
2012 U.P. | 424,4 1 - 99 100
2022 U.P. | 415,0 1 7 92 100
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Se observa din tabelul de mai sus ca numai 8% din suprafata arboretelor incadrate
in S.U.P. A pentru care se reglementeaza productia au consistenta redusa fapt datorat
factorilor biotici si abiotici care au afectat arboretele.

1.5. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA S| MASURI DE
GOSPODARIRE PENTRU ARBORETE CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

1.5.1. Subunitati de productie sau de protectie constituite
Pentru o organizare eficienta a proceselor de productie si protectie, care sa asigure

gospodarirea diferentiata si durabila a padurilor din  U.P. | Simon, au fost constituite
urmatoarele subunitati de gospodarire:

Subunitati de gospodarire constituite Tabelul 1.5.1.1.
S.U.P. Denumire S.U.P. Telul de gospodarire U.P. Sup(:]a;)a;a:
Codru requlat Producerea de lemn
A - gulat, pentru cherestea si I 414.6
sortimente obignuite. A
constructii.
Praedli‘r:: uslld?gze Conservarea efectelor
M 9 protective ale I 21,3
conservare
o arboretelor.
deosebita.
Rezervatii pentru . -
E ocrotirea integrala a Ocrotirea gen.ofondu'lw st I 145,3
s ecofondului forestier.
naturii.
Total Composesorat 581,2

Subunitatile de gospodarire urmaresc asigurarea continuitatii padurii, prin masurile
silvice de gospodarire adoptate (cu interventii limitate - cu restrictii), pe perioade lungi de
timp (perioada de aplicare a amenajamentului fiind doar una din etape), in vederea
maximizarii functiilor ecologice atribuite padurii (protectia apei si a solului, conservarea
genefondului, conservarea biodiversitatii, etc.).

Principalul obiectiv urmarit de amenajamentul silvic este asigurarea
continuitatii arboretelor.

Obiectivele de conservare a habitatelor de interes comunitar, tindnd cont de
multitudinea tipurilor de habitate, au un caracter general insa, putem concluziona ca
obiectivele asumate de amenajamentul silvic pentru padurile studiate (si nu numai pentru
acestea), sunt conforme cu reteaua Natura 2000 si susiin integritatea acesteia si
conservarea pe termen lung a tuturor habitatelor forestiere, implicit ale celor din suprafata
n studiu.
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1.5.2. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

La nivelul U.P. | Simon se va recolta urmatoarea posibilitate de produse principale:

Evidenta posibilitatii pe tratamente si specii Tabelul 1.5.2.1.
- .. . PLAN DECENAL— POSIBILITATE
UP/TIP/SUP Specificari Suprafata  Actual nxCR Total Suprafata Volum
Ha % Mc Me Mc % Ha Mec %
Up A. Specii
BR 9240 24 3676 195 3871 22 9.40 2355 23
FA 512 13 2340 80 2420 14 5.12 1519 15
MO 2508 63 10950 440 11390 64 2508 6406 62
B. Tratamente
Taieni progresive
BR 240 24 3676 195 3871 22 9.40 2355 23
FA 5.12 13 2340 80 2420 14 5.12 1519 15
MO 2508 63 10950 440 11390 64 2508 6406 62
Total 3960 100 16966 715 17681 100 39.60 10280 100
C. Gr. functionale
Gr.l 3960 100 16966 715 17681 100 39.60 10280 100
TOTAL 3960 100 16966 715 17681 100 39.60 10280 100
Codru A, Specii
BR 940 24 3676 195 3871 22 9.40 2355 23
FA 5.12 13 2340 80 2420 14 5.12 1519 15
MO 2508 63 10950 440 11390 64 2508 6406 62
B. Tratamente
Taieri progresive
BR 940 24 3676 195 3871 22 9.40 2355 23
FA 5.12 13 2340 80 2420 14 5.12 1519 15
MO 2508 63 10950 440 11390 64 25.08 6406 62
Total 3960 100 16966 715 17681 100 39.60 10280 100
C. Gr. functionale
Gr.l 3960 100 16966 715 17681 100 39.60 10280 100
TOTAL 3960 100 16966 715 17681 100 39.60 10280 100
SUP:-A A, Specii
BR 9240 24 3676 195 3871 22 9.40 2355 23
FA 512 13 2340 80 2420 14 5.12 1519 15
MO 2508 63 10950 440 11390 64 2508 6406 62
B. Tratamente
Taieri progresive
BR 240 24 3676 195 3871 22 9.40 2355 23
FA 512 13 2340 80 2420 14 5.12 1519 15
MO 2508 63 10950 440 11390 64 2508 6406 62
Total 3960 100 16966 715 17681 100 39.60 10280 100
C. Gr. functionale
Gr.l 3960 100 16966 715 17681 100 39.60 10280 100
TOTAL 3960 100 16966 715 17681 100 39.60 10280 100

1.5.3. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

Arboretele cu functii speciale de protectie din cadrul U.P. | Simon sunt incadrate Tn
tipul | functional, destinate ocrotirii integrale a naturii, fiind interzisa orice interventie in ele,
fara aprobarea forurilor abilitate legal. Arboretele din tipul Il functional sunt supuse
regimului de conservare deosebita, in ele nefiind permisa recoltarea de produse principale.

Avand in vedere rolul polifunctional al arboretelor, masurile de gospodarire
prevazute, prezinta doua aspecte distincte:
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- masuri de gospodarire de ordin general, care urmaresc conservarea padurilor,
adica mentinerea lor intr-o stare fitosanitara buna, prin executarea lucrarilor speciale in
cazul acestor arborete;

- masuri de gospodarire specifice functiilor atribuite si speciilor componente,
urmarindu-se realizarea cu precadere a funcitiilor prioritare, care garanteaza si realizarea
functiilor secundare.

Practic, cele doua categorii de masuri de gospodarire a padurilor nu s-au separat, ele
constituind un complex de masuri, care trebuie aplicate corect, la timp si cu continuitate.

Justificarea economica a gospodaririi acestor arborete rezulta din efectele de
protectie realizate de acestea, concretizate in:

- ocrotirea arboretelor care fac parte din rezervatia Naturala Bucegi (Abruptul
Bucsoiu, Malaiesti,Gaura) si in zonele cu protectie integrala din Parcul Natural Bucegi;

- gospodarirea durabila a arboretelor care fac parte din zona de management durabil
si dezvoltare durabild a Parcului Natural Bucegi;

- gospodarirea durabila a habitatelor si speciilor din siturile Natura 2000: ROSCI0013
Buceg;i;

- protectia padurilor cvasivirgine;

- protectia celor mai valoroase elemente de patrimoniu natural din perimetrul Parcului
Natural Bucegi;

- conservarea molidisurilor de limita altitudinala.;

- conservarea si ameliorarea fertilitatii solurilor, impiedicarea eroziunilor i asigurarea
stabilitatii versantilor, in cazul terenurilor cu inclinare mare, grohotisuri si stancarii;

- protejarea arboretelor situate in zonele de formare a avalanselor si pe culoarele
acestora;

- protejarea arboretelor situate pe terenuri cu inmlastinare permanenta.

- asigurarea unui circuit echilibrat al apelor.

1.5.3.1. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul | functional

In tipul | functional au fost zonate arboretele care fac parte:
- din rezervatiile naturale: Bucegi (Abruptul Bucsoiu, Malaiesti, Gaura) (145,2
ha, care include parcelele: 65-69), cu regim strict de protectie;
- din paduri cvasivirgine (51,9 ha, care cuprinde subparcela: 65 A);
Cu toate arborete mentionate anterior, s-a constituit subunitatea de gospodarire de
tip E, ce totalizeaza 145,2 ha. Arboretele respective sunt destinate ocrotirii integrale a
naturii, fiind interzisa orice interventie in ele, fara aprobarea forurilor abilitate legal.

1.5.3.2. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul Il functional

Arboretele subunitatii de protectie M, sunt paduri supuse regimului de conservare
deosebitd, pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale. in schimb
fac obiectul unor reglementari distincte, care constau, pe de o parte, in stabilirea pe cale
inductiva a volumelor de masa lemnoasa ce pot fi extrase in urmatorul deceniu, din fiecare
arboret, prin taieri de conservare sau prin lucrari de ingrijire adaptate specificului de
conservare, iar pe de alta parte prin elaborarea unor planuri de recoltare si de cultura
corespunzatoare. Prin aceste reglementari s-a urmarit, in primul rand, realizarea unor
arborete care sa permita exercitarea cu continuitate, pe o perioada indelungata, a functiilor
de protectie atribuite, urmarindu-se cresterea stabilitatii ecologice si a eficacitatii
functionale a padurii. In vederea realizarii unor astfel de arborete se impune optimizarea in
timp si spatiu a padurii, in functie de cerintele social — economice si ecologice.

Optimizarea structurii se va face prin pastrarea structurilor actuale care s-au dovedit
eficiente si prin dirijarea treptata a celor cu eficienta functionala si ecologica redusa spre
structuri stabile, rezistente, capabile sa asigure permanenta padurii. Se va urmari
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realizarea de structuri pluriene si relativ pluriene, cu compozitii diversificate, cu regenerare
naturala. lar in cazul plantatiilor, este necesara folosirea de specii si varietati rezistente,
urmarindu-se in permanenta mentinerea consistentei optime.

Arboretele din S.U.P. M reclama urmatorul complex de masuri de gospodarire:

- lucrari de regenerare;

- taieri de ingrijire si conducere;

- taieri de conservare.

Suprafetele de parcurs si volumele de extras prin taieri de conservare sunt
prezentate in situatia urmatoare:

Evidenta taierilor de conservare Tabelul 1.5.3.2.1.
_— Suprafata Volum actual Volum la mij.dee. Volum de extras
Specia N
ha mc mc Yo me
MO 5.64 1503 1628 10 162
FA 376 545 605 10 61
BR 9.40 3045 3215 10 321
TOTAL 18.80 5093 5448 10 544

Recomandari necesare privind particularitatile taierilor de conservare se regasesc in
studiile intocmite pentru unitatile de gospodarire.

In cazul subparcelelor cu suprafete mari, taierile de conservare nu se vor realiza in
acelasi an pe toata suprafata, aceasta se va imparti in mai multe parchete mici, iar
organizarea taierilor se va face astfel incat alaturarea unor noi parchete sa nu se faca
decét dupa ce lastarisul / semintisul s-a instalat in parchetele parcurse anterior.

Intensitatea medie a taierilor de conservare va fi de 29 m%ha. Volumul de extras are
doar caracter orientativ, nefiind inclus in cuantumul posibilitatii.

La aplicarea lucrarilor de conservare se vor respecta masurile de gospodarire i
obiectivele retelei Natura 2000 (conservarea speciilor si habitatelor de interes comunitar),
prevazute de planurile de management ale siturilor Natura 2000.

1.5.4. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere prezinta, pe unitati de productie, suprafetele
de parcurs si volumele de extras prin degajari, curatiri, rarituri i taieri de igiena. Acestea
din urma se vor executa in toate arboretele in care nu s-a propus alt gen de lucrari.

Numarul si natura interventiilor au fost stabilite in functie de etapa actuala de
dezvoltare a arboretelor, de dinamica evolutiei lor, de compozitile actuala si de
perspectiva, de consistentele prezente si viitoare si de functiiile pe care le indeplinesc
arboretele. Tn arboretele din tipul Il functional interventiile vor fi mai rare si de intensitate
mai slaba, pentru a nu se diminua efectul lor ecoprotectiv.

Recapitulatia lucrarilor, pe tipuri functionale, este urmatoarea:
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Evidenta lucrarilor de ingrijire si conducere

Tabelul 1.5.4.1.

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 28694 Ha 12325 Mc 228 Ha 4 Mc 550 Ha 7280 Ha 617 Mc 12946 M
MO 4369 Mc 3 Mc 338 Mc 4710 Mc
FA 5322 Mc 105 Mc 5427 Me
BR 2496 Mc 156 Mc 2652 Mc
LA 138 Mc I Me 9Me 148 Me
AN IMc 9Me
Pos. anuala 2869 Ha 1233 Mce 023 Ha 0.55 Ha 7280 Ha 62 Mce 1295 Mc
Pos. dec. 28694 Ha 12325 Mc 228 Ha 4 Mc 550 Ha 7020 Ha 597 Mc 12926 M
A FA 5322 Mc 96 Mc 5418 Mc
MO 4369 Mc 3 Me 336 Mc 4708 Mg
BR 2496 Mc 156 Mc 2652 Mc
LA 138 Mc I Me 9Me 148 Me
Pos. anuala 28.69 Ha 1233 Mc 0.23 Ha 0.55 Ha 7020 Ha 60 M 1293 Mc
Pos. dec. 2.60 Ha 20Mc 20 Mc
MO 2Mce 2Me
FA 9 Mc 9 Mc
AN 9Mc 9 Mc
Pos. anuala 2.60 Ha 2Mce 2Mce

Prin selectia ce se va practica, cu ocazia acestor lucrari, se va urmari:

- crearea unor arborete avand compozitie optima;

- promovarea speciilor rezistente la vant;

- favorizarea, in cazul foioaselor, a exemplarelor regenerate din samanta;

- finerea sub control a speciilor secundare si a celor pioniere;

- conducerea arboretelor spre structuri verticale diversificate;

- valorificarea la maximum a provenientelor locale valoroase.

Daca la degajari si curatiri selectia va avea un caracter negativ, odata cu trecerea
arboretelor in stadiul de paris, selectia va deveni preponderent pozitiva (rarituri
‘combinate”). Intensitatea interventiilor va fi in general moderata, fara a se reduce
consistenta arboretelor sub 0.8.

La aplicarea lucrarilor de ingrijire si conducere se vor respecta masurile de
gospodarire si obiectivele retelei Natura 2000 (conservarea speciilor si habitatelor de
interes comunitar), prevazute de planurile de management ale siturilor Natura 2000.

Lucrarile propuse sunt obligatoriu de executat pe suprafetele nominalizate, dar
volumele de extras sunt orientative. Daca, pe parcursul perioadei de aplicare a
amenajamentului, se constatd ca si alte arborete ajung sa indeplineasca conditiile
necesare pentru a fi parcurse cu lucrari de ingrijire, acestea se pot executa, chiar daca nu
sunt cuprinse in prezentul plan. Lucrarile nu trebuie judecate dupa valoarea materialului
lemnos recoltat, ci prin prisma eficacitatii functionale a viitoarelor arborete mature, de
aceea aceste operatiuni trebuie executate neintarziat, ori de cate ori este necesar.

Recomandari necesare privind particularitatile lucrarilor se regasesc in studiile
Tntocmite pentru unitatile de gospodarire.

Odata cu aplicarea lucrarilor se va urmari sa se realizeze si accesibilizarea interna a
arboretelor.

Intensitatea medie a interventiilor va fi de 43 m3ha la rarituri, de 2 m3ha la curatiri si
de 0,85 m®/an/ha la taieri de igiena. Indicele de recoltare la produse secundare va fi de
3,52 m%/an/ha.

Volumul total posibil de recoltat (produse principale + conservare + produse
secundare), este prezentat in tabelul urmator:
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Volumul total de masa lemnoasa posibil de recoltat

Tabelul 1.5.4.2.

Specificari Tipul Suprafata: (ha) Volumul: (m?)
functional Totala Anuala Total Anual
Produse principale l-VI 39,60 3,96 10280 1028
Taieri de conservare Il 18,8 1,88 544 54
I - - - -
Produse secundare l-Vi 294,72 29,47 12329 1233
Total 294,72 29,72 12329 1233
Il 2,6 2,6 20 2
Taieri de igiena HI-VI 70,2 70,2 597 60
Total 72,8 72,8 617 62
Il 21,4 4,48 564 56
Total O.S. [-VI 401,82 103,36 23206 2321
Total 423,22 107,84 23770 2377

1.5.5. Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire

Menirea lucrarilor de regenerare este de a asigura perenitatea padurilor, astfel incat
obiectivele social - economice si ecologice, precum si funciile arboretelor, sa fie

v v oA

indeplinite fara intrerupere.
In planul lucrarilor de regenerare si impadurire (Tabelul 1.5.5.2.) sunt prezentate,

categoriile de lucrari ce sunt necesare in fiecare unitate de productie. Recapitulatia

lucrarilor de ajutorare a regenerarii naturale si de impadurire, este prezentata mai jos:

Evidenta lucrarilor de ajutorare a regenerarii naturale si de impadurire Tabelul 1.5.5.1.
Simbol Categoria de lucrari Su;()r:ga;a
A. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale. 9,9
A.l. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale. 51
A.l.l. Mobilizarea solului. 51
A.1.5. Extragerea subarboretului -
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale. 4,8
A.2.1. Descoplesirea semintisurilor. 2,6
A.2.2. Receparea semintisurilor vatdmate. 2,2
B. Lucrari de regenerare. 4,65
B.1. Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier -
B.1.4. Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu taieri rase, neregenerate -
B.2. Impaduriri in suprafete prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare. 4,65
B.2.3. Impé&duriri dupa taieri progresive. 4,65
B.2.5. Impé&duriri dupa taieri de conservare -
B3 Impé&duriri in suprafete prevazute a fi parcurse cu taieri de inlocuire a arboretelor )
o necorespunzatoare
B.3.1. Impaduriri dupa taieri rase de substituire -
C. Completari in arborete care nu au inchis starea de masiv. 2,21
C.1. Completari in arborete tinere existente. 1,28
C.2. Completari in arborete nou create (20% din B). 0,93
B+C Total de impadurit. 6,86
D. Ingrijirea culturilor tinere. 45,2
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente. 51
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create. 40,1
Total 61,96

in primii ani de viata, semintisul speciilor principale (in special al bradului, molidului Si
fagului) au cresteri mai reduse decat al speciilor pioniere si secundare, de aceea trebuie
protejat. La fel trebuie procedat si in cazul concurentei dintre exemplarele regenerate
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generativ si vegetativ. In arboretele care au consistenta redusé&, semintisul este concurat si
de patura erbacee si arbusti.

in arboretele in care se vor aplica tratamente bazate pe regenerare naturala (inclusiv
taieri de conservare), s-au propus lucrari de ajutorare si de ingrijire a regenerarii naturale,
urmarindu-se asigurarea unor conditji favorabile pentru germinarea semintelor si cresterea
semintisurilor.

In arboretele care vor fi parcurse cu tdieri progresive de racordare sau cu taieri de
conservare, s-au prevazut impaduriri pe partea din suprafata pe care s-a apreciat ca
semintisul nu se va instala sau va fi distrus la extragerea masei lemnoase.

Completari s-au propus in arboretele tinere, care nu au inchis starea de masiv sau
au goluri in consistenta. In toate subparcelele, in care se vor executa lucrari de regenerare
artificiala, se va interveni ulterior si cu lucrari de ingrijirea culturilor.

In cazul plantatiilor executate in statjuni in care actioneazé factori ecologici puternic
limitativi, pot fi avute in vedere si procedee mai deosebite de regenerare: plantarea de
puieti cu radacina protejata, micorizarea culturilor, plantarea in tuburi de plastic, plantarea
pe musuroaie de pamant, mulcirea culturilor etc.

Asortimentul de specii propus pentru impadurire este 71MO 18BR 7FA 4LA. Se
estimeaza ca vor fi necesari 28210 puieti. La obtinerea puietilor se va utiliza, pe cat posibil,
material seminologic de provenienta local&. in cazul in care dinamica cresterii si dezvoltarii
semintisurilor va determina, pe durata perioadei de aplicare a amenajamentului,
necesitatea si a altor interventjii decat cele cuprinse in prezentul plan, acestea vor putea fi
executate.

Recomandari necesare privind particularitatile lucrarilor se regasesc in studiile
intocmite pentru unitatile de gospodarire.

La aplicarea lucrarilor de regenerare se vor respecta masurile de gospodarire
si obiectivele retelei Natura 2000 (conservarea speciilor si habitatelor de interes
comunitar), prevazute de planurile de management aprobate ale siturilor Natura
2000.

Planul lucrarilor de regenerare Tabelul 1.5.5.2.
Suprafata [ Suprafata
Lucrari Unitati amenajistice in care se executa lucrari totala - | efectiva -
ha- ha-
A1. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale
Al.1. - Mobilizarea solului 32B,33B,34A, 78A,80B,81E,81F, 82C 51,2 51
Total Al 51,2 5,1
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale

A.2.1. Descoplesirea

A 32B,33B,34A, 78A,80B,81E,81F,82C 51,2 2,6
semintisurilor
A.2.2. Receparea semintisului
vatamat, indepartarea lastarilor 32B,33B,34 A, 78 A 443 2,2
care coplesesc semintisurile
Total A2 - 95,5 4,8
Total A - 146,7 9,9
Unitatea T.S. Compozitia tel Indice Sup;afa; Suprafata efect:]vaé de impadurit -
amen;qlstlc Formula de impadurire de efectiva SPECII
Compozitia acoperir
Nr. |Supraf| T.P. semintisului e ha FA BR MO LA DT
utilizabil
B. Lucrari de regenerare si impadurire
B.2. Suprafete parcurse cu taieri de regenerare sub adapost sau incomplet regenerate
B.2.3. Impaduriri in completarea regenerarii naturale dupa taieri progresive
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Unitatea T.S. Compozitia tel Indice Sup;afa; Suprafata efect:]v:\ de impadurit -
amen:pstlc Formula de impadurire de efectiva SPECII
Compozitia acoperir
Nr. |Supraf| T.P. semintisului e ha FA BR MO LA DT
utilizabil
78 A| 6,80 |3.3.3.3. 4BR 3FA 3MO 0,6 2,04 0,82 | 1,22
6MO 3BR
131.1 4FA 4BR 2MO
80B| 3,0 [3.3.3.3. 5MO 4BR 1FA 0,5 1,20 0,12 1,08
9MO 1FA
121.1 7BR 2MO 1FA
8l1E| 19 [3.3.3.3. 5MO 4BR 1FA 0,5 0,76 0,08 0,68
9MO 1FA
121.1 6BR 3MO 1FA
82C| 1,3 |3.3.33. 5MO 4BR 1FA
8MO 2FA 0,4 0,65 0,13 0,52
121.1 7BR 3MO
Total B.2.3. 4,65 0,33 | 0,82 | 3,50 0 0
Total B.2. 4,65 0,33 | 0,82 | 3,50 0 0
Total B. 4,65 0,33 | 0,82 | 3,50 0 0
C. Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv
C.1. Completari in arboretele tinere existente
78B| 55 |3.3.3.2. 8MO 1FA 1LA 0,7 1,10 0,66 | 0,44
6MO 4LA
111.4 7MO 2FA 1SAC
82F| 0,3 [3.3.3.2. 7MO 3BR 0,4 0,18 0,05 | 0,13
7MO 3BR
124.1 7MO 3BR
Total C.1. 1,28 0 0,05 | 0,79 | 0,44 0
C.2. Completéri in arboretele tinere nou create (20% din B)
Total C.2. 0,93 0,07 | 0,16 | 0,70 0 0
TOTAL C. 2,21 0,07 | 0,21 | 1,49 | 0,44 0
TOTAL B+C 6,86 0,40 | 1,03 | 4,99 | 0,44
Necesar de puieti(mii bucati/ha) 5,0 5,0 4,0 2,5
Total puieti(mii buciti) 28,21 20 | 515 [1996 | 1.1

1.5.6. Refacerea arboretelor slab productive si inlocuirea celor cu compozitii
necorespunzatoare

In U.P. | Simon nu exista suprafate ocupate de arborete total derivate existad doar
un arboret natural fundamentale de productivitate inferioara care foloseste optim
potentialul stational.

1.5.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

in tabelul urmator sunt evidentiate principalele lucrari propuse in arboretele afectate
de factori de stres:
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Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Tabelul 1.5.7.1.

Natura Grad LP1

UNITATI

AMENAIJISTICE

22

(V1-4) Vi 65A 66B 68A
Total LP1 3UA 71.60 HA
46 81A 81B 81C 82A 82D 83B
Total LP1 46 TIGIENA 6 UA 3520HA
48 87B 89C
Total LP1 48 RARITURI 2UA 7.10 HA
PO 80 A
Total LP1 P0 TIGIENA(T progresive decll) 1 UA 26.70 HA
p2 2B
Total LP1 P2 T.PROGRESIVE(punere lumina) 1 UA 830 HA
P3 78C
Total LP1 P3 T.PROGRESIVE(insam,p lum) 1 UA 720 HA
Total grad de manifestare V1 14 UA 156.10 HA
V2 68 B
Total LPI 1 UA 8.70 HA
p2 33B S8IF
Total LP1 P2 T.PROGRESIVE(punere lumina) 2 UA 11.10 HA
P5 7T8A 80B S81E 82C
Total LP1 P5 T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD 4 UA 13.00 HA
TC 34 A
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 1 UA 18.80 HA
Total grad de manifestare V2 S UA 51.60 HA
Total (V1 -4) Doboraturi de vant 22 UA 207.70 HA
(U1 -4) U1 66 B 68 A
Total LP1 2 UA 19.70 HA
46 82B
Total LP1 46 TIGIENA 1 UA 1.80 HA
Total grad de manifestare Ul 3UA 21.50 HA
u2 65A 68B
Total LPI 2 UA 60.60 HA
Total grad de manifestare U2 2 UA 60.60 HA
Total (Ul -4) Uscare SUA 82.10 HA
(Z1-4) Z1 65B 67A
Total LPI 2UA 2590 HA
Total grad de manifestare Z1 2 UA 2590 HA
Z2 68 C
Total LP1 1 UA 0.60 HA
Total grad de manifestare 72 1 UA 0.60 HA
Total (Z1 -4)  Rupturi de zapada si vant 3UA 2650 HA
(M1-3) M2 46 81C
Total LP1 46 TIGIENA 1 UA 0.50 HA
Total grad de manifestare M2 1 UA 0.50 HA
M3 46 82D 82E B83B
Total LP1 46 TIGIENA 3 UA 1.00 HA
Total grad de manifestare M3 3UA 1.00 HA
Total (M1 -3) Inmlastinari 4 UA 1.50 HA
(R1-2) R1 66 A 68A
Total LP1 2UA 44.70 HA
46 91 B
Total LP1 46 TIGIENA 1 UA 1.10 HA
48 34C




Natura Grad LP1 UNITATI AMENAIJISTTICE
(R1-2) R2 TC 34 A
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 1 UA 18.80 HA
Total grad de manifestare R2 1 UA 18.80 HA
Total (R1-2) Roca la suprafata pe 0.1-0.2S SUA 6990 HA
(R3-35) R3 65A 68B
Total LP1 2UA 60.60 HA
Total grad de manifestare R3 2UA 60.60 HA
R4 68 C
Total LP1 1 UA 0.60 HA
Total grad de manifestare R4 1 UA 0.60 HA
Total (R3-5) Roca la suprafata pe 0.3-0.5S 3UA 61.20 HA
Total UP 30 UA 27270 HA

Acolo unde factorii nu au intensitati mai mari de nivelul mediu, se considera ca, in
general, nu este necesara aplicarea unor masuri speciale, extragerea prioritara a arborilor
raniti, cu ocazia lucrarilor ce se vor aplica, fiind considerata suficienta. Prin lucrarile de
ingrijire si conducere se va dezvolta rezistenta individuala a arborilor si se vor promova pe
cat posibil speciile rezistente la vanturile puternice, intr-un procent de participare optim,
chiar dacad nu au valoare economica ridicata. in arboretele destinate ocrotirii integrale a
naturii, este interzisa orice interventie, fara aprobarea forurilor abilitate legal.

In cazul arboretelor moderat afectat de doboraturi de vant, se va interveni cu taieri
progressive si conservare, urmand sa fie readus intr-o stare favorabila prin regenerare pe
cale naturald, din sdmanta. In suprafata cu incendiere puternicd se va interveni cu
impaduriri, cu specii potrivite tipului natural de padure. In cazul arboretelor cu uscari Si
doboraturi de zépada puternice, datoritd faptului ca sunt amplasate in zona de protectie
stricta a Parcului Natural Bucegi aici nu se va interveni decat cu aprobarea forurilor
abilitate legal.

Pe viitor trebuie sa se acorde o mare atentie masurilor profilactice. Astfel trebuie
promovate, pe cat posibil, arboretele regenerate natural din samanta, cu structuri verticale
si compozitii apropiate de cele naturale, care asigura satisfactii economice maxime (in
special pe termen lung), pot indeplini functii de protectie multiple, conserva biodiversitatea
ecosistemelor locale si au stabilitatea cea mai mare.

1.6. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE Sl
CONSTRUCTII FORESTIERE

1.6.1. Instalatii de transport
La realizarea acestei analize, au fost avute in vedere toate studiile si documentele

disponibile. Situatia actuala a retelei instalatiilor de transport este prezentata in tabelul
urmator:

Evidenta instalatiilor de transport Tabelul 1.6.1.1.
Indicativul . _ Lungime: (km) Suprafata Volumul
U.P. drumului Denumirea drumului in padure In afara Totals deservita |[deservit

P padurii (ha) (m3)

a) Drumuri publice

| DP001 Comunal Simon - 4.5 4.5 109,3 4266

| DP002 Comunal Valea Tisei 1,5 1,5 3,0 94,9 5883
Total drumuri publice 15 6,0 75 204,2 10149

b) Drumuri forestiere
| FEOO1 Valea Tisei 15 0,5 2,0 35,5 3439
| FEO002 Valea Simonului - Gutanu 3,6 1,0 4.6 198,2 10182
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o Lungime: (km) Suprafata Volumul
Indicativul . . = e .
U.P. drumului Denumirea drumului in pad In afara Totala deservita |[deservit
N padure| . durii otala (ha) (m?3)
I FEOO03 Valea Gaura - 1,5 1,5 151,1 0
Total drumuri forestiere 5,1 3,0 8,1 384,8 13621
Total general 6,6 9,0 15,6 589,0 23770

Instalatiile de transport care deservesc padurile din U.P. | Simon sunt formate din:

- drumuri publice: 7,5 km;

- drumuri forestiere: 8,1 km.

Reteaua deserveste 89% din suprafata U.P. | Simon, asigurand o densitate totala de
11,2 m/ha (din care 2,5 m/ha drumuri publice si 8,7 m/ha drumuri forestiere). Distanta
medie de colectare este de 670 m.

Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii este prezentata in tabelul urmator:

Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii Tabelul 1.6.1.2.
Specificari Actual (%)

Fond forestier Total 89
Total, din care: 100
. Exploatabil 100

F
ond de productie Preexploatabil 100
Neexploatabil 100
. Total, din care: 63
Fond de protectie Taieri de conservare 100
Totala, din care: 100
Posibilitatea Produse principale 100
Produse secundare 100
Taieri de igiena 100

In cadrul datelor de sintez& trecute n tabelul de mai sus, s-au considerat accesibile
arboretele a caror distanta de colectare pana la mijloacele de transport este mai mica de
1,2 km.

Cea mai mare parte a drumurilor forestiere au stare buna sau satisfacatoare,
necesitand doar reparatii si intretineri curente. Drumul cu indicativul FEOO3 este intr-o
stare nesatisfacatoare, necesitand lucrari de reabilitare importante.

Se considera ca accesibilitatea fondului forestier este suficient de buna in zonele in
care se reglementeaza procesul de productie, de aceea nu se propune construirea a noi
drumuri forestiere.

1.6.2. Tehnologii de exploatare

La exploatarea materialului lemnos se vor respecta restrictile prevazute de
instructiunile in vigoare, privind termenele, modalitatile si perioadele de recoltare si
transport.

Pentru o eficienta organizare a procesului de productie si pentru reducerea la minim
a daunelor produse - arborilor ce raman in picioare, semintisului utilizabil si solului - este
necesar sa existe o retea de cai de colectare optim dimensionata si amplasata.

In cazul tratamentelor, taierile vor incepe din partea cea mai indepartatd a
subparcelelor, fata de drum. Se vor folosi, ori de céate ori se impune, funiculare pasagere.
Se vor utiliza preferential tractoare cu pneuri late, iar arborii de la marginea cailor de
colectare vor fi protejati la colet. Pe versantii puternic inclinati, caile de colectare nu se vor
deschide pe linia de cea mai mare panta, exceptie facand liniile de funicular.

Se recomanda metoda de exploatare in trunchiuri si catarge sau a sortimentelor
definitive la cioata.
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In special in zona ariilor naturale protejate se va urmari sd se mentina la un nivel
favorabil turbiditatea apelor din reteaua hidrografica si vor fi pe cat posibil protejate
eventualele populatii de plante si de animale de interes comunitar (mai ales speciile rare).

1.6.3. Construcitii forestiere

Constructiile silvice existente in cadrul U.P. | Simon sunt prezentate in tabelul
urmator:

Evidenta constructiilor silvice Tabelul 1.6.3.1.
U.a.in Materiale din care sunt cladite:
Nr care se Suprafata
" | U.P. Natura constructiei - cladita . .. . Starea cladirii
crt. afla (m?) Fundatia Peretji Acoperigul
constructia
1 I Cabarég muncitori C 82 300 beton Caramida cazut Foarte proasta
Simon cazut
- S . Placi e
2 I Valea Tisei c34 190 piatra caramida azbociment nesatisfacatoare
Total - 5141 - - - -

Constructiile reclama reparatii si imbunatatiri de mai mare amploare.
Nu se propune amenajarea de noi constructii silvice.

1.7. RELATIA PLANULUI CU ALTE PLANURI S| PROGRAME DIN ZONA

1.7.1. Legatura dintre amenajamentul silvic al U.P. | $imon si managementul
conservarii ariilor naturale protejate din zona

Amenajamentul silvic al U.P. | Simon are la baza principiile stiintifice moderne ale
gospodaririi $i dezvoltarii durabile, de aceea este imperios necesar ca amenajamentul sa
faca parte integranta din planul de management al ariilor naturale protejate din zona
(conform prevederilor Ordonantei de Urgenta nr. 57/2007, Legii 46 / 2008 — Codul Silvic).
Acesta si pentru ca amenajamentul pune accent pe rolul mediogen remarcabil pe care il
ndeplinesc padurile in totalitate (fie ca fac parte din arii naturale protejate, fie ca sunt
limitrofe sau nu acestora) si totodata contribuie fundamental la mentinere si imbunatatirea
biodiversitatii si starii de conservare a intregului fond forestier din zona. O asemenea
viziune de ansamblu este foarte importanta in special pentru animale si pasari, a caror
habitat depaseste in multe cazuri zona mai restransa a anumitor arii naturale protejate.
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2. ASPECTELE RELEVANTE ALE STARII ACTUALE A MEDIULUI SI
ALE EVOLUTIEI SALE IN SITUATIA NEIMPLEMENTARII PLANULUI SAU
PROGRAMULUI PROPUS

2.1. ELEMENTE PRIVIND CADRUL NATURAL, SPECIFIC UNITATII DE PRODUCTIE
S| PROTECTIE

2.1.1. Geologie

Din punct de vedere fizico-geografic, padurea Composesoratului de Padure si
Pasune ,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura” se incadreaza in unitatea carpatica
muntoasa, subunitatile cristalino-mezozoice ale Carpatii Meridionali, in grupa Muntilor
Bucegi (Masivul Bucegi).

Muntii Bucegi, situati, in partea sud-vestica a ocolului, reprezintd un sinclinal larg,
ce cuprinde depozite sedimentare mezozoice asezate in transgresiune peste un
fundament de sisturi cristaline. Depozitele respective sunt formate, in cea mai mare parte,
din calcare jurasice, conglomerate de Bucegi si gresii micacee. Catre marginea
rasariteana a masivului, in portiunea inferioara a abruptului, substratul litologic este
reprezentat de depozite marnoase si gresoase apartinand etajelor Baremian si Aptian.
Fundamentul cristalin, care este Tn general acoperit de roci sedimentare, este cunoscut
indeobste sub numele de ,seria cristalind de Leaota” si este alcatuit din: sisturi sericitoase,
cloritoase, sericito-cloritoase si filitoase, cu porfiroblaste de albit.

Calcarele jurasice sunt de reguld masive, dar adesea si stratificate (mai ales in
partea altitudinala inferioara), de culoare alba cenusie, dar uneori si rosie (la baza
masivului muntos). Calcarele stratificate sunt fosilifere si contin in special amoniti.

Conglomeratele de Bucegi sunt de varsta cretacica si constituie marea masa a
sinclinalului Moiecilor. Aceste roci sunt calcaroase si poligene. Astfel fragmentele
constitutive, legate printr-un ciment calcaros, sunt de natura foarte variata: calcare, gresii,
jaspuri, sisturi cristaline, gnaise, cuartite si granite. Fragmentele acestea sunt rulate si de
dimensiuni foarte variate, de la pietris pana la blocuri de cativa metri. indeosebi in zona
alpind, in succesiune conglomeratelor se intalnesc adesea intercalatii de gresii
conglomeratice.

Unitatea geomorfologica predominanta din cuprinsul unitatii este versantul.

Configuratia terenului este preponderent ondulata mai rar framantata.

2.1.2. Geomorfologie

Fondul forestier al unitatii luate in studiu apartine dupa “Monografia geografica a
Romaniei”, din punct de vedere geomorfologic, de provincia central-europeana, unitatea
carpato-transilvana, fiind repartizata in Carpatii Meridionali, in grupa Muntilor Bucegi (
Masivul Bucegi, Muntii Leaota si Muntii Piatra Craiului);

Masivul Bucegi are o forma de potcoava deschisa spre sud, din centrul careia
izvoraste raul lalomita. Ramurile principale ale potcoavei se intalnesc Tn extremitatea
nordica chiar in Varful Omu, punctul culminant al masivului. in afara celor doua ramuri
principale, tot din zona varfului Omu se mai desprind culmi scurte si abrupte. Catre est
porneste muntele Moraru, spre nord-est Bucsoiu formeaza parte din cumpana apelor, iar
catre nord Padina Crucii separa caldarile glaciare Gaura, Malaiesti si Tiganesti.

Nordul orografic principal in constituie Vf. Omu, delimitat pe raza teritoriala a
judetului Brasov, in partea de vest, de abruptul branean, marcat de varfurile: Doamnele
(2189 m), Tatarul (1998 m) si Lucacila (1895 m). Masivul Bucegi este delimitat la est de
Valea Glajariei, iar la nord si nord-vest de Depresiunea Barsei si Culoarul Rucar-Bran, si la
vest de Valea Moeciului, cu afluentii sai Valea Bangaleasa si Valea Grohotisului.
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Unitatea geomorfologica dominantd este versantul, cu configuratie ondulata si
framantata, mai rar plana.
Altitudinea minima de 900 m a teritoriului se inregistreaza in zona Simon in parcela
91 A si B, iar cea maxima, de 1700 m, a fost consemnata in u.a. 65N in zona Gaura.
Pe categorii de altitudine suprafata unitatii studiate se prezinta astfel:
- 901-1000 m: 66,6 ha (11%);
- 1001-1200 m: 344,4 ha (58%);
- 1201-1400 m: 85,8 ha (15%));
- 1401-1600 m: 28,5 ha (5%);
- 1601-1800 m: 63,7 ha (11%);

Total: 589,0 ha (100%).
Pe categorii de inclinare situatia se prezinta astfel:
- inclinare moderata (<169): 5,0 ha (1%);
- Inclinare repede (169-309): 226,1 ha (38%);
- Inclinare foarte repezi (319-409): 355,4 ha (61%);
- abrupturi (409>): 2.5 ha (-%);
Total: 589.0 ha (100%).
Expozitia versantilor este diferentiata in 3 categorii:
- insorita: 48,3 ha (8%);
- partial Tnsorita: 237,7 ha (40%);
- umbrita: 303,0 ha (52%));
Total: 589,0 ha (100%).

Conditiile orografice influenteaza in mod direct factorii climatici si edafici si indirect
distributia vegetatiei. Astfel, odatd cu sporirea altitudinii temperaturile se reduc,
intensitatea radiatiei solare creste, vanturile sunt mai intense si mai frecvente, cantitatea
de precipitatii si umiditatea atmosferica sunt mai mari.

Referitor la variatiile topoclimatului, induse de expozitia versantilor, se pot afirma
urmatoarele:

- expozitile Tnsorite sunt cele mai calduroase, au amplitudinile termice cele mai
mari, sezonul de vegetatie este mai lung, dar pericolul ingheturilor tarzii este mai mare,
perioadele de seceta sunt mai frecvente, evapotranspiratia este mai intensa, stratul de
zapada este mai subtire si se topeste mai repede;

- expozitile umbrite beneficiaza de conditii diametral opuse, in timp ce expozitiile
partial insorite si partial umbrite prezinta o situatie intermediara.

Culmile sunt mai vantuite si au o evapotranspiratie mai intensa. Vaile (in special
cele inguste) si depresiunile beneficiaza de un plus de umiditate gi favorizeaza producerea
inversiunilor termice si stagnarea maselor de aer.

Inclinarea are o influenta directd asupra profunzimii solurilor, aceasta crescand de
la culme spre vale si pe masura ce scade panta. Pe versantii abrupti si in zonele
stancoase se intalnesc soluri litice si litosoluri, iar in cazul terenurilor orizontale apar soluri
stagnice sau hidrisoluri. Scurgerea apelor pluviale este mai mare pe terenurile puternic
nclinate, existand pericolul de a se produce eroziuni ale solului si alunecari de teren.

Cele mentionate anterior se reflecta si in distributia speciilor forestiere.

2.1.3. Hidrologie

Din punct de vedere al regiunilor hidrogeografice teritoriul aflat in studiu se
Tncadreaza in provincia umiditatii excedentare.

Orografia terenului a determinat dezvoltarea unei retele hidrografice bogate, cu
foarte multe vai cu debit permanent sau temporar.

Unitatea este localizata in bazinul hidrografic al Raului Béarsa, avand ca afluenti
urmatoarele cursuri de apa: Paraul Turcu cu Valea Simonului care la randul lui colecteaza
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apa de la valea Tisei, Valea lui Lom, Valea Secundara, Paraul Vulturului, Paraul Gaura,
Paraul Vladoiu, Paraul Tapului, Paraul Gutanu, Paraul Varnita, Paréiul lui Obancea. Acesti
afluenti mai importanti colecteaza la randul lor apa dintr-o serie de vai secundare, cu debit
n general permanent, dar cu variatii sezoniere.

Regimul hidrologic este echilibrat, caracterul torential manifestandu-se moderat in
perioadele ploioase ale anului sau impreuna cu topirea zapezilor.

Apa freatica se afla la adancimi la care nu influenteaza dezvoltarea vegetatiei.
Ca urmare a fragmentarii reliefului, reteaua hidrografica influenteazéd modificarea climei
zonale si crearea topoclimatelor de vai si de versant inferior, cu implicatii in distributia
vegetatiei.

Calitatea apei este corespunzatoare, in zona neexistand surse poluante.
Reteaua hidrografica este bogata, cea mai mare parte a paraielor au un caracter
intermitent in sectorul superior. Alimentarea retelei hidrografice se face atat pe cale
superficiala (pluvial si nival) cat si subterand. Scurgerea maxima se inregistreaza
primavara (in martie — aprilie), iar cea minima la sfarsitul verii (lunile august — septembrie).
Mineralizarea apelor este in general mijlocie, de tip bicarbonatat calcic. in zona forestiera
doar rareori se produc viituri, in special in timpul ploilor torentiale, iar turbiditatea este
redusa. In general paraiele din zona forestiera nu sunt poluate.
Regimul hidrologic este preponderent de tip percolativ. Pe solurile cu drenaj intern mai
slab, regimul este de tip percolativ stagnant, in luncile joase si in zonele cu izvoare de
coasta regimul este mixt (de precipitatii si freatic), iar la altitudini joase regimul este
exudativ Tn perioadele secetoase.

2.1.4. Climatologie

Dupa Geografia Fizica a Romaniei, teritoriul analizat face parte din zona climatica
temperat continentalda, sectorul de provincie climaticad cu influente oceanice, tinutul
muntilor josi, atat in subtinutul Carpatii Orientali cat si in subtinutul Carpatilor Meridionali,
districtul de ,paduri, pajisti montane si alpine” si districtul de , padure si pajisti montane”,
topoclimatele complexe ale Muntilor Bucegi (56), precum si ale Culoarului Rucar — Bran
(59). Dupa Koppen, U. P. |l se incadreaza in provinciile climatica - Dfk’ — cu climat boreal
cu veri mai racoroase decat precedenta provincie — corespunzatoare zonei montane
inferioare, terenurile cu altitudini cuprinse intre 600-1.400 m;. Maxima pluviometrica la
inceputul verii, minima la sfarsitul iernii si precipitatii suficiente tot timpul anului.

Diferentele de nivel din cuprinsul unitatii de productie generatd de dispunerea
perpendicular pe aceasta a culmilor secundare (avand un versant umbrit si unul insorit),
au determinat o mare varietate a conditiilor climatice locale. In primul rand este vorba de o
variatie climatici etajata, altitudinald, n al doilea rand apar diferentieri pe suprafete
restréanse, ca urmare a fragmentarii accentuate a reliefului. Estimand diferentierile locale
ale conditiilor de ansamblu ale teritoriului si totodata complexitatea modului de imbinare a
acestora, s-a putut stabili existenta urmatoarelor nuante topoclimatice:

- de vale ingusta, avand specifice o umiditate mai ridicata, temperaturi mai scazute
si inversiuni termice. in lungul acestor vai se produce o canalizare a curentilor de aer, cu
intensificari locale;

- de chei, in care se mentine permanent un climat mai racoros si mai umed, soarele
patrunzadnd rareori. Din aceeasi cauza roua, bruma si inghetul sunt fenomene ce se
manifesta cu maxima frecventa si intensitate;

- de culmi principale, legat de existenta unei circulatii foarte active a aerului,
rezultata din circulatia generala a atmosferei. Temperatura prezinta variatii dependente
direct de schimbarea proprietatilor maselor de atmosferice. Nu se produc incalziri excesive
ziua si nici raciri puternice noaptea. Nu se produc inversiuni termice, dar temperaturile
medii sunt cele mai coborate. Culmile Tnalte sunt favorabile genezei precipitatiilor
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orografice, cuantumul acestora fiind maxim. Umezeala nu este foarte ridicata, datorita
vantuirii;

- de culmi secundare, caracterizat de manifestarea frecventa a rafalelor de vant.
Sunt insorite, avand mai tot anul o insolatie ridicata;

- de versanti insoriti, pe care temperaturile medii anuale sunt maxime. Gradientii
termici verticali sunt mai mari decat pe versantii umbriti. Cantitatea de precipitatii este
destul de ridicata. Vantul are directii diverse;

- de versanti umbriti, unde cantitatea de caldura este mai redusa, umiditatea este
mai ridicata, iar frecventa fenomenelor de ceata, bruma si inghet este mai mare decat pe
versantii insoriti;

Sub influenta reliefului muntos se realizeaza si o etajare evidenta a vegetatiei
forestiere. Altfel pana la altitudinea de 1400-1500 m se intalnesc arborete de fag si
amestecuri de fag cu rasinoase, iar peste 1500 m se intalnesc molodisuri.

2.1.4.1. Regimul termic si umiditatea

Tabelul 4.2.4.1.1. Temperastura medie lunara

Temperatura medie (°C) in luna:

oo wm v v v [ ove v | x| x | xi | x| Anual

U.P. Il Valea Bangaleasa

39 | 18 ] 30 | 85 | 132 | 160 | 178 | 172 | 135 | 84 | 29 | 1,7 | 76

Temperatura minima absoluta a fost de —38.5 °C, iar maxima absoluta de +37.2 °C (in
depresiuni realizéndu-se atat maximele cele mai ridicate cat si minimele cele mai coborate).
Data medie a primului inghet este 29 septembrie — 15 octombrie, iar cea a ultimului este 1
- 31 mai. Perioada bioactiva are o durata medie de 278 zile/an.

Lungimea medie a perioadei de vegetatie este de 167 zile/an.

Suma temperaturilor medii diurne = 0°C: sub 300 de zile.

Suma temperaturilor medii diurne = 10°C: sub 240 de zile.

Umezeala atmosferica relativa in luna iulie: 72%.

Regimul termic la nivel de subparceld este influentat de orografia terenului. In
luncile principale si in depresiuni, dar si in unele vai importante, la sfarsitul toamnei si
iarna, se produc frecvente inversiuni termice.

Tnghe’;urile timpurii si cele tarzii pot produce degerarea lujerilor nelignificati (toamna)
sau compromiterea fructificatiei si vatamarea aparatului foliar (primavara). De asemenea
au influentd negativa asupra semintisurilor din terenuri descoperite. Alternanta inghet —
dezghet poate produce, mai ales pe expozitiile insorite, desosarea puietilor.

Gerurile mari pot provoca gelivuri arborilor si alterarea cromatica a lemnului. Pe
expozitiile insorite, puietii ce nu beneficiaza de protectia arboretului matern pot suferi de
arsuri la colet, iar exemplarele de fag expuse brusc in lumina pot suferi de pérlitura
scoartei. Pe astfel de expozitii, primavara cand solul este inghetat si temperatura aerului
este pozitiva, arborii pot suferi de seceta fiziologica.

in general umiditatea relativd a aerului este moderatd si creste din vale spre
cumpana apelor (doar iarna, pe firul vailor, se poate produce o inversiune). Umezeala
relativa medie anuala este de aproximativ 71 %.

Regimul termic din treimea superioara ale UP-ului este favorabil in special
molidului, in timp ce in treimea inferioara si mijlocie favorabila fagului si a amestecurilor
acestuia cu rasinoasele.

2.1.4.2. Regimul pluviometric, nebulozitatea si evapotranspiratia
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Cantitatea medie anuala de precipitatii este de 831,1 mm (cu variatii de la 600 mm
in depresiuni pana la 1200 mm la 1800 m altitudine). Distributia lunaré a acestora este
prezentata mai jos:

Tabel 4.2.4.2.1. Regimul pluviometric

Precipitatii medii (mm) in luna:

ol e v v v v v ok ] ox L oxi | x| Anual

U.P. Il Valea Bangaleasa

347 | 296 | 385 | 59,0 | 885 | 1248 | 1012 | 86,9 | 62,7 | 50,0 | 334 | 37,9 | 7472

Cantitatea maxima de precipitatii inregistrata in 24 de ore a fost de 134 mm.
Numarul mediu anual de zile cu precipitatii este de 142, iar cel al zilelor cu ninsoare de 41.
Numarul mediu anual de zile cu strat de zapada este de 100. Data medie a primei ninsori
este 10 noiembrie, iar cea a ultimei este 21 aprilie.

Secetele din timpul sezonului estival si de la inceputul celui autumnal, diminueaza
productivitatea ecosistemelor forestiere. Perioadele secetoase se inregistreaza toamna
sau la sfarsitul verii.

Perioadele ploioase din timpul polenizarii reduc fructificatiile arborilor.

Zapezile umede abundente provoaca uneori ruperea sau culcarea arborilor tineri
(mai ales a celor cu indici de zveltete supraunitari). Un strat gros de zapada poate cauza
sufocarea puietilor, in plantatiile neparcurse cu descoplesiri.

Chiciura si poleiul pot cauza si ele pagube, cand se depun in cantitati mari pe
arbori.

Evapotranspiratia potentiala atinge o valoare medie de 569 mm/an.

2.1.4.3. Regimul eolian

Teritoriul studiat este supus predominant influentei circulatiei atmosferice din
sectorul nord-vestic si vestic (66 %), directii din care sunt aduse si majoritatea ploilor.
Vitezele medii ale vanturilor se situeaza in intervalul de la 2 - 4 m/s in partile joase, la 5 -7
m/s in partile mai inalte, indeosebi pe culmi. Perioada de calm atmosferic este ridicata, de
32 zile, cauzata de stabilitatea aerului in depresiuni.

Tabel 4.2.4.3.1. Regimul eolian

Frecventa medie a vantului pe N NE E SE S SV \Y NV
directii cardinale (%) 5 8 6 6 8 16 20 20
Viteza medie a vantului pe N NE E SE S SV V NV
directii cardinale (m/s) 4,0 3,8 2,8 2,8 3,7 6,5 5,7 6,8

Gradul de fragmentare a reliefului si marea varietate a suprafetei subiacente
influenteazd mult directia si viteza vantului, aceasta fiind maxima in zona varfurilor
predominante.

Pe versantii vestici ai catenelor muntoase se inregistreazd fenomenul de féhn. in
timpul iernii Tsi face simtita prezenta Crivatul. In zonele montane sunt prezente brizele.

Pagubele produse de vanturile puternice pot fi importante, atunci cand sunt
favorizate de:

- existenta arboretelor de rasinoase pure si echiene;

- existenta unor arborete avand goluri sau consistente reduse;

- prezenta arboretelor cu structuri verticale si compozitii simplificate;
- existenta unor arborete excesiv de dese;

- prezenta arborilor cu putregai;

- perioadele ploioase;

- solurile cu grosime fiziologica redusa (in special din cauza apei);
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- depunerile de zapada din coroanele arborilor.

Dintre speciile din ocol, rasinoasele (mai ales molidul, atat cel natural cat si cel
introdus artificial si pinii) sunt cele mai afectate de vanturi. Arboretele situate pe culmi sunt
cele mai vulnerabile.

2.1.4.4. Indicatori sintetici ai datelor climatice

Tabelul 2.2.5.4.1. Indicatori sintetici (valori medii)

. L. . Luna
Indicatori sintetici T T T [ v v v v [vin] x| X | xi [ x|~

Indicele de ariditate De Martonne | 84,0 | 68,1 | 53,0 | 50,8 | 55,2 | 63,6 | 49,0 41,6 |34,1|40,3|42,3|72,1| 51,0

Excedentul de apa din precipitatii fata| ,» 7 | 45 0| 3655 | 257|150 200| - | - | - |185|32,0|481| 2895
de evapotranspiratie (mm)

Deficitul de apa din 'prelcipita’gii fata de| ) ) i ) i 78 (149 47 i i i 27.4
evapotranspiratie (mm)

Indicele de compensare hidrica (Icn) lch = 289,5: 27,4 = 10,56

Din analiza datelor climatice, se poate concluziona ca factorii climatici prezinta
favorabilitate ridicata pentru dezvoltarea fagului, molidului, bradului. Speciile realizeaza
arborete de productivitate superioara, mijlocie, si inferioara.

2.1.4.5. Favorabilitatea factorilor si determinantilor climatici pentru principalele
specii forestiere

Modul in care principalii factori climatici influenteaza speciile forestiere cele mai
raspandite este prezentat in evidenta urmatoare:

Favorabilitatea factorilor climatici Tabelul 2.2.5.5.1.
Favorabilitatea pentru speciile:
Factori caracteristici MO BR FA
ridicata mionciercézuté ridicatamijlociescazutaridicatamijlociescazutd
Temperatura medie anuala. X X X
Precipitatii medii anuale. X X X
Suma temperaturilor medii
diurrr)1e >0°C. X X X
Suma temperaturilor medii
diun?ne >10°C. X X X
Durata perioadei de vegetatie. X X X
Umezeala atmosferica relativa in X X X

luna iulie.

Se observa ca factorii climatici medii sunt de favorabilitate ridicata atat pentru fag
cat si pentru molid si brad.

Fagete pure se intalnesc intre altitudinile de 800 — 1000 m formand un etaj exclusiv,
la fel si molidisurile la altitudini de peste 1500 m. Amestecurile de fag si rasinoase se
intalnesc intre 900-1000 si 1400-1500 m.

Pe expozitiile insorite limita altitudinala a etajelor fitoclimatice este mai ridicata in
timp ce pe versantii umbriti limita este mai coboréata. Pe firul vailor adesea molidul coboara
mai mult, in timp ce pe versantii si culmile insorite fagul urca mai mult altitudinal.

2.1.5. Soluri

Factorii ecologici principali ce au influentat si au contribuit la formarea solurilor din
ocol sunt: substratul litologic, clima, relieful, regimul hidrologic si vegetatia.
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2.1.5.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Tipurile i subtipurile de sol identificate in U.P. | Simon sunt urmétoarele:

Evidenta si raspandirea tipurilor de sol Tabelul 2.1.5.1.1.
Clasa de soluri Tip de sol Subtip de sol Codul Su.cc. Suprafata

oriz. pa %

distric 0401 ~ 150

Aluviosol (AS) TOTAL 1.50

Protisoluri (PRO) TOTAL 1.50
tipic 2201 B6.60 15
Luvosol (LV) TOTAL B6.60 15
Luvisoluri (LIIV) TOTAL B6.60 15
tipic 3201 407.60 70
litic 3206 8590 15
Districambosol (DC) TOTAL 49350 RS
Cambisoluri (CAM) TOTAL 49350 85
TOTAL SE1.60 100

2.1.5.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Descrierea principalelor tipuri si subtipuri de sol din U.P. | Simon este prezentata in
continuare:

a) Aluviosolul distric. Este intalnit in luncile paraielor, la altitudini de 1000 — 1100 m,
pe substraturi reprezentate de materiale detritice de dimensiuni variabile. Datorita
climatului destul de umed si racoros si mediului acid, procesul de solificare se
caracterizeaza printr-o bioacumulare destul de redusa, cu formare de humus de calitate
slaba. La suprafata profilului se contureaza un orizont de acumulare a humusului, cu
grosimi medii de 30 cm, de culoare bruna deschis. Gradul de saturatie in baze este sub 53
%. Fertilitatea este mijlocie.

b) Luvosolul tipic. Se intalneste in general pe versanti cu inclinare intre 20 — 309, pe
expozitii diverse, la altitudini de 900 — 1300 m. Materialul parental este reprezentat, in
general, de roci slab acide. Sub influenta precipitatiilor, a avut loc levigarea din profil a
tuturor sarurilor solubile, debazificarea complexului coloidal si migrarea acestuia din
orizonturile superioare. Orizontul Ao are grosimi de 5 — 10 cm si culoare bruna, bruna —
cenusie. Orizontul El este gros de 10 — 30 cm si are culoare galbuie — albicioasa. Orizontul
Bt are grosimi de pana la 80 cm si are culoare bruna — galbuie. Gradul de saturatie in baze
in orizontul B este mai mare de 53 %. Textura este lutoasa in El si argiloasa in Bt.
Structura este grauntoasa in Ao si prismatica in Bt. Regimul aero-hidric este imperfect.
Continutul de humus este de regula mijlociu. Volumul edafic util este mijlociu, iar continutul
de schelet este redus. Fertilitatea este mijlocie sau inferioara, depinzand de volumul edafic
util.

¢) Luvosolul litic. Se intalneste pe versanti cu inclinare intre 30 — 509, cu expozitie
variata, la altitudini de 100 — 900 m. Grosimea morfologica este de 20 — 50 cm. Fertilitatea
este inferioara.

d) Districambosol tipic. Se intalneste in general pe versanii cu inclinarea pana la
309, pe expozitii diverse, la altitudini de 900 — 1500 m. Substratul litologic este reprezentat
preponderent de sisturi cristaline, conglomerate. Materialul parental destul de sarac a
favorizat acidificarea mediului edafic. Activitatea microorganismelor este destul de
scazuta, iar acizii organici nou formati nu sufera un proces de mineralizare intens.
Orizontul Ao are grosimi de 5 — 20 cm si culoare bruna. Orizontul Bv este gros de 40 — 80
cm si are culoare bruna — galbuie. Textura este mijlocie spre ugoara, slab diferentiata pe
profil. Structura este grauntoasa iar proprietatile fizico—-mecanice sunt destul de favorabile.
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Continutul in humus este mijlociu sau ridicat, humusul fiind cel mai adesea de tip moder.
Gradul de saturatie in baze este scazut (sub 53 %). Aciditatea este de la puternica la
slaba, iar aprovizionarea cu azot total este buna. Fertilitatea este in functie de profunzime
si continutul de schelet.

e) Districambosol litic. Se intalneste in general pe versanti cu inclinare intre 30 —
509, pe expozitii variate, la altitudini de 900 — 1500 m. Grosimea profilului este de 20 — 50
cm. Fertilitatea este mijlocie sau inferioara.

2.1.6. Tipuri de statiune

Factorii ecologici nu actioneaza in mod independent asupra vegetatiei forestiere, ci
prin rezultanta lor. De multe ori apare o compensare a factorilor, dar aceasta nu se poate
produce decéat intre anumite limite de toleranta. Atunci cand aceste praguri sunt depasite,
atat in plus cat si in minus, factorii respectivi devin limitativi pentru productivitatea si chiar
raspandirea speciilor forestiere. In alte cazuri factorii de stres isi pot conjuga actiunea
negativa.

2.1.6.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

Tipurile de padure identificate sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Evidenta tipurilor naturale de padure Tabelul 2.2.8.1.
Nr. | Tipul de Tipul de padure: U.P. Categoria de productivitate: (ha)
crt. | statiune Cod Diagnoza ha % | Superioara | Mijlocie | Inferioara
2.3.3.2,, Molidis cu Oxalis acetosella 15
1 3.3.3.2 111.4 pe soluri schelete (m) 89,0 89,0
5 2331 1115 Molidis cu O_xalls aceto_sella 61,7 11 61,7
pe soluri schelete (i)
3 3333 1211 Molldeto:bradet normal cu 56,3 10 56.3
flora de mull (s)
4 3332 124.1 Molideto-bradete pe soluri 41 1 41
schelete (m)
Amestec normal de 23
5 3.3.3.3. 131.1 | rasinoase sifag cu flord de | 136,2 136,2
mull (s)
6 3332 1321 Amestec de raginoase i fag 401 7 40,1
cu Rubus hirtus (m)
7 | 3332 |1341 | Amestecdederasinoasesi | ;44 | 3 19,1
fag pe soluri schelete (m)
8 3323 1411 Molldet_o-faget normal cu 46 1 46
Oxalis acetosella (s)
9 | 3332 |411.4| Fagetmontan pe soluri 534 | ° 53,4
schelete cu flord de mull (m)
2.3.3.2,, Faget montane cu Rubus 13
10 3.3.2.2. 4131 hirtus (m) 2.7 2.7
11 | 3322 |a142 | Fageteu Fe(srg;ca altissima | 59 | 7 42,9
12 3730 9821 Anin aIb_ pe aIu_\/lurp nisipoase 15 i 15
si prundisuri (m)
ha 581,6 | 100 197,1 322,8 61,7
TOTAL % 100 - 34 55 11

Din cele prezentate, se constata ca tipurile de padure majoritare sunt cele de
productivitate mijlocie (55%), reflectand bonitatea stationala.
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2.2. BIODIVERSITATEA
2.2.1. Masuri de conservare a biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii a constituit un deziderat de prim ordin in elaborarea
amenajamentului, incepand de la principiile amenajamentului si stabilirea bazelor de
amenajare si pana la stabilirea masurilor de gospodarire de detaliu necesare fiecarui
arboret, indiferent de functia prioritara pe care o indeplineste acesta.

Conservarea biodiversitatii s-a urmarit a se realiza atat prin masuri generale
favorabile biodiversitatii (acestea fiind urmarite la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi
functiile atribuite pe care acesta le indeplineste, respectiv subunitatea de gospodarire din
care face parte), cat si prin masuri specifice (urmarite la nivelul padurilor din ariile naturale
protejate).

Dintre masurile generale, menite sa asigure conservarea diversitatii biologice la nivel
genetic, intraspecific si interspecific amintim:

- promovarea cu prioritate a regenerarii naturale a arboretelor cu prilejul aplicarii
tratamentelor silviculturale;

- utilizarea de material genetic de provenienta locala, in cazul in care se recurge la
regenerare artificiala;

- conservarea ecotipurilor climatice, edafice si biotice prin masurile propuse;

- mentinerea unui amestec optim de specii la nivelul fiecarui arboret, prin promovarea
tuturor speciilor principale adaptate conditiilor stationale locale, potrivit tipului natural de
ecosistem;

- extragerea speciilor alohtone cu ocazia aplicarii interventiilor silvotehnice, atunci
cand acestea devin invazive;

- mentinerea subarboretului cu prilejul efectuarii interventiilor silvotehnice, cu
exceptia situatiilor in care afecteaza mersul regenerarii in arboretele batrane in curs de
regenerare sau dezvoltarea arboretelor tinere;

- mentinerea terenurilor pentru hrana faunei salbatice, in vederea conservarii
biodiversitatii speciilor de plante ierboase, respectiv mentinerea unei suprafete mozaicate,
din punct de vedere al categoriilor de habitate;

- pastrarea unor arbori morti (sau in curs de uscare) "pe picior" si "la sol", cu prilejul
efectuarii taierilor de regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere;

- realizarea unei structuri echilibrate pe clase de varsta intrucéat, fiecare clasa de
varsta este insotita de un anume nivel al biodiversitatii;

- conducerea arboretelor la véarste mari, care sa mentina un nivel ridicat al
biodiversitatii, in special la nivelul descompunatorilor;

- protejarea habitatelor marginale sau fragile, paduri situate pe grohotisuri si stancarii,
precum cele de limita.

Masurile specifice, alaturi de speciile de animale si tipurile de habitate importante din
punct de vedere conservativ, care se intdlnesc in U.P. | Simon, sunt detaliate in
subcapitolul urmator. Tot acolo se prezinta si starea de conservare a acestora, sunt
analizate cauzele care au afectat negativ starea de conservare a anumitor arborete si sunt
detaliate masurile necesare pentru reabilitare.

2.2.2. Conservarea biodiversitatii in ariile naturale protejate din ocol
Coordonatele geografice (STEREO 70) ale amplasamentului planului sunt prezentate

sub forma de vector in format digital cu referinta geografica, in sistem de proiectie
nationala STEREO 1970.

34



2.2.2.1. Arii naturale protejate de interes national

Paduri ale U.P. | Simon fac parte din urmatoarele arii naturale protejate de interes
national:

e rezervatii naturale:

- Rezervatia naturala Bucegi (Abruptul Bucsoiu, Malaiesti, Gaura) (151,1 ha,
parcelele 65 A, 65 B, 65 C, 65 D, 65A, 65N, 66 A, 66 C, 66 B, 67 A, 67A, 68 A, 68 B, 68 C,
69, din U.P. I);

e parcuri naturale:

- Parcul Natural Bucegi RONPAO006 — 419,8 ha (care include parcelele 30 A, 30 B,
31,32A,32B,32C,33A,33B,34A,34B,34C, 65 A, 65B, 65 C, 65D, 65A, 65N, 66
A, 66 C, 66 B, 67 A,67A,68 A,68B,68C, 69, 78A,78B,78C, 78A,80B, 80 A, 81A,81
B,81C,81D,81E,81F,82A,82B,82C,82D,82E, 82F, 82A, 82C, 83 A, 83 B, 83A),

Parcul Natural Bucegi RONPAO0O0O6

Parcului Natural Bucegi, constituit prin Legea nr. 5 /2000 privind aprobarea Planului
de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a lll-a - zone protejate ale carui limite au
fost descrise in Hotararea de Guvern nr. 230/2003 privind delimitarea rezervatiilor
biosferei, parcurilor nationale si parcurilor naturale si constituirea administratiilor acestora,
inclusiv cele 14 Rezervatii Naturale din perimetrul acestuia si suprafata suplimentara
parcului inclusa in Situl Natura 2000 ROSCI0013 instituit Tn baza Ordinului ministrului
mediului si dezvoltarii durabile nr. 1964/2007 privind instituirea regimului de arie naturala
protejata a siturilor de importanta comunitara, ca parte integranta a retelei ecologice
europene Natura 2000 in Roméania. Ordinul M.A.P.A.M. nr. 552 / 2003 aproba zonarea
interna a Parcului.

Conform Planului de Management Integrat al Parcului Natural Bucegi si al Sitului
Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi, in momentul intrarii in vigoare a prezentului
amenajament, zonarea interna se prezinta astfel:

Zonarea interna a fondului forestier din Parcului Natural Bucegi si al Sitului Natura 2000

ROSCI0013 Bucegi Tabelul 2.2.2.1.1.
Fond forestier (FF ) din care:
Judet din care:
TOhTAL ZPS ZPI ZMD ZDD
(ha) (ha)| u.a | (ha) u.a (ha) u.a (ha) u.a
65 A, 65 B, 65 C, 30A,308B,31,32A,32B, 32 C,33 A, 78 A%, 78 B%,
65 D, 65A, 65N, 33B,34A,348B, 34 C, 78 A%, 78 B%, 78 C% 80 A%,
Brasov 419,8 0 - |150,1| 66 A, 66 C, 66 B, | 260,7 |78 C% 80 A%, 80 B%, 81 A,81B,81 | 9,0 |80 B%, ,82 D%,
67 A, 67A, 68 A, C,81D,81E,81F 82A,828B,82C, 82 E%, 82A,
68 B, 68 C, 69 82 D%, 82 E%, 82 F, 83 A, 83 B% 82C, 83 B%, 83A
TOTAL PNB 419,8 0 150,1 260,7 9,0

In substratul geologic predomind conglomerartele, calcarele si sisturile cristaline,
acestea din urma conferind reliefului un aspect maiestuos. Altitudinal zona parcului se
situeaza intre 900 — 1700 m. Expozitia generala este nordica. Conditiile topoclimatice sunt
extrem de variate. Solurile cele mai raspandite sunt cambisolurile. in partea de jos parcului
se intalnesc fagete pure montane, in partea altitudinala superioara este dominata de
molidisuri pure montane. Productivitatea arboretelor este strans corelata cu volumul edafic
util, predominand arboretele din clasele de productie Il si lll.

Parcul Natural Bucegi este renumit in mod special pentru diversitatea sa floristica,
din totalul de 1108 specii, 120 fiind incluse in “Lista Rogie a Plantelor Superioare din
Romania” ca specii rare, endemice, vulnerabile sau periclitate. Se remarca prezenta unui
numar de 58 de specii endemice carpatice si a trei endemisme locale de Bucegi si
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Ceahlau: Astragalus alpinus (chitulus), endemism de Bucegi si Rodna; Draba fladnitzensis
si endemismul local Poa remota.

Cele mai mari aglomerari din flora endemica se intalnesc in zona pajistilor alpine,
grohotisurilor si stancariilor. De asemenea fanetele adapostesc populatii bogate de specii
protejate.

O specie de importanta comunitara o reprezinta galbenelele Ligularia sibirica —
intalnita in brusturisurile din lungul vailor, valcelelor (Cheile Zanoagei, Cheile Tatarului)
care se gaseste intr-o stare de conservare favorabila.

In urma investigatiilor efectuate reiese faptul c& in Masivul Bucegi sunt cunoscute
pana in prezent 3500 specii animale, de la rotifere pana la taxoni superiori. Din fauna
acvatica specia Salmo trutta fario (pastravul de munte) este slab reprezentata in raul
lalomita, specia Oncorhynchus mykiss in paraiele de munte de pe Valea Cerbului iar de o
mare importanta fiind specia de interes comunitar Cottus gubio (zglavoc).

Toate cele 11 specii de amfibieni semnalate in Bucegi si citate in Studiul de
fundamentare al parcului prevazute in Anexa 7 a Planului de management, sunt
reprezentative lantului carpatic, deci si acestui masiv. Din aceasta clasa specifice zonei
montane sunt: Salamandra salamandra, Triturus cristatus, Triturus montandoni, Bombina
variegata, Bufo bufo, Rana temporaria. Datorita vulnerabilitatii acestor specii in perioada
de reproducere numarul lor s-a diminuat semnificativ si se impune in viitor adoptarea unei
strategii de conservare, care sa includa identificarea siturilor de reproducere si cartarea
habitatelor.

Reptilele, de asemenea prezente in fauna Masivului Bucegi, sunt reprezentate de
subordinul Sauria si subordinul Ophidia prevazute in Anexa 7 a Planului de management.
Speciile citate sunt tipice ecosistemelor forestiere montane. Specia Lacerta agilis a fost
semnalata in fagete iar specia Lacerta vivipara in zona alpina. Mai amintim prezenta
speciilor: Coronella austriaca si Vipera berus, prin jnepenisurile din Platoul Bucegilor.

Dintre vertebrate clasa pasarilor este reprezentata prin 129 specii prevazute in
Anexa 8. Avifauna masivului poate fi impartita dupa criterii de vegetatie si dupa criterii
etologice. In primul caz avifauna se imparte in: avifauna alpind si avifauna forestiers,
fiecare categorie avand specii caracteristice. Dupa criteriul etologic avifauna masivului
poate fi impartita in: specii care cuibaresc in zona, specii de pasaj si specii care vin si
cauta hrana in aceasta zona.

Din cele 129 specii semnalate, 50 apartin categoriei celor care cuibaresc in zona si
pe care le putem considera specifice Bucegilor: Corvus corax, Troglodytes troglodytes,
Saxicola rubetra, Oenanthe oenanthe, Phoenicurus ochruros, Turdus merula,
Phylloscopus collybita, Prunella collaris, P. modularis, Lanius collurio. Majoritatea speciilor
din aceasta clasa au o raspandire palearctica. Mentionam de asemenea speciile de
rapitoare mari, disparute din fauna Romaniei si prezente in trecut si pe teritoriul parcului
(Aegypius monachus, Aquila chrysaetosus, Gypaetus barbatus).

Fauna de mamifere este reprezentata de 45 de specii care populeaza atat padurile
ce Tnconjoara poalele masivului cét si cele din etajul subalpin: Cervus elaphus, Capreolus
capreolus, Sus scrofa attila, Lynx lynx, Canis lupus, Vulpes vulpes, Felis silvestris, Ursus
arctos, Rupicapra rupicapra, Sciurus vulgaris, Muscardinus avellanarius, Microtus arvalis,
Apodemus sylvaticus, Clethrionomis glareolus, prevazute in Anexa 8 a Planului de
management.

Se mai intalnesc parsul comun (Mzoxus glis), destul de frecvent, si mai rar parsul cu
coada stufoasa (Dryomis nitedula). Majoritatea speciilor de mamifere au o reprezentare
biogeograficad palearcticd. In Masivul Bucegi existd o mare varietate de specii care
constituie elemente de o reald valoare stiintificad. in primul rand, din punct de vedere
biogeografic, intalnim specii strict europene: Mnioba tetraodum, Habrotracha elegans,
Lepadella rottemburgii, Sena obscura, S. montana, Meles meles, Felis silvestris, Lynx
lynx, Sus scrofa attila.
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De o mare diversitate se bucura si speciile euroasiatice: Rivulogammarus balcanicus,
Briocamptus zschoukkei, Dendrobaena byblica, Leuctra fusca, Geotrupes pomonae, Bibio
clavipes, Aporia crataegi, Triturus vulgaris vulgaris. Ca elemente eurosiberiene semnalate
in zona citam cateva specii dintr-un numar foarte mare existent: Tropacarus carinatus,
Notrus palustris, Icarus coracinus, Eupelops duplex, Capnia vidua, Bombus subteraneus,
Turdus pilaris. Speciile de paséari Columba palumbus, C. oenas, Streptopelia turtur,
Coracios garrulus sunt semnalate Tn arealul euro-turchestanic.

Un alt criteriu care aduce argumente convingatoare in privinta aplicarii unor strategii
de conservare pentru rezervatile din cuprinsul Parcului este prezenta multor specii
endemice montane: Allothrombium fuliginosum, Ena obscura montana, Allolobophora
dacica, Leuctra carpatica, Nemoura carpathica, N. fusca, Erebia pharte romaniae. O parte
dintre speciile identificate Th Bucegi sunt considerate rare: Hermanniela dolosa,
Macrobiotus hibernicus, Hypsibius clavatus, H. nodosus, H. tuberculatus, Vipera berus.

De o deosebita importanta sunt speciile relicte glaciare semnalate in aceasta zona:
Pachimerium tristanicum, Ena obscura montana, Amara erratica, Biapertura affinis,
Lacerta vivipara. Ca specii ocrotite citam: Formica rufa, Tetrao urogallus, Lynx lynx, iar
speciile de pasari Aegypius monachus, Aquila chrysaetos sunt elemente disparute si care
trebuie reintroduse in Masivul Bucegi, avand in vedere importanta lor ecologica.

Fauna din pesteri Fauna terestra a pesterilor cuprinde numeroase specii troglofile
sau subtroglofile cu o raspandire mai larga in zona. Speciile reprezentative au fost
semnalate in pesterile: Ratei, Pestera lalomitei, Pestera Mica si Pestera Ursului, ultimele
doua situate in Cheile Tatarului.

In Pestera Ratei au fost semnalate: Paranemastoma sillii (Opiliones), Neanura plena,
Thaumanura carolii, Onychiurus armatus, Onychiurus carpaticus, Folsomia quadriocellata
(Collembola), Stenophylax permistus, Stenophylax vibex speluncarum, Micropterna
sequax (Trichoptera), Limonia nubeculosa (Diptera). In Pestera lalomitei s-au gdasit:
Fridericia ratzeli (Oligochhaeta), Parasitus niveus, Euryparasitus emarginatus (Acari),
Folsomia listeri, Ceratophysella sigillata, Onychiurus armatus. (Collembola), Catops tristis,
Duvalius procerus, Niptus crenatus (Coleoptera). In Pestera Micd din Cheile Tatarului
semnalam prezenta speciilor: Onychiurus armatus, Onychiurus subgranulosus
(Collembola), Stenophylax permistus, Stenophylax vibex speluncarum (Trichoptera).

In Pestera Ursului din Cheile Tatarului se gasesc: Enchytraeus albidus (Oligochaeta),
Parasitus niveus (Acari), Lepidocyrtus serbicus, Tomocerus flavescens, Neelus murinus
(Collembola). Este posibil ca fauna acvatica subterana din pesterile Masivului Bucegi sa
prezinte un interes crescut iar cercetarile sunt inca insuficiente.

Mentionam prezenta in Pestera lalomitei a unei subspecii endemice de amphipod,
Niphargus carphaticus cavernicolus.

Pe suprafata depozitului din pesterile aflate in Cheile Tatarului exista o mare
cantitate de material clastic calcaros, iar in unele portiuni se observa acumulari de pietris.
Suprafata crustei stalagmitice contine o fauna subfosila alcatuita din specii de Ursus
arctos, Capra ibex, Rupicapra rupicapra si unele elemente fosile de Ursus spelaeus sau
Felis spelaea.

Fauna de nevertebrate este foarte bogata prezentdnd un deosebit interes stiintific.
Dintre speciile de rotifere cele mai reprezentative pentru Parcul Natural Bucegi sunt:
Adineta barbata, Elosa worallii, Encetrum saundersiae lophosoma, speciile genului
Habrotracha. Deosebit de bogata este si fauna de gasteropode care este caracterizata
prin prezenta a aproximativ 105 specii, dintre care citam: Dauderbardia transsylvanica,
Monacha vicia, Agardhia bielzii, A. bielzii var. romanica, Cochlodina transsylvanica,
Pseudoalinda montana, Uncinaria elata, Alopia livida, Alopia canescens haueri, Alopia
nixa, A. straminicollis. Datorita marilor adaptari, speciile din aceasta clasa ocupa aproape
toate mediile naturale, caracter ce le incadreaza ca elemente cosmopolite.

Oligochetele, cunoscute ca specii deosebit de importante in procesele de
pedogeneza se gasesc in etajele de vegetatie forestiera si in etajul pajistilor alpine.
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Reprezentative pentru Masivul Bucegi sunt: Fridericia ratzeli, Enchytreus albidus,
Allolobophora dacica, Octolasium lacteum.

Tardigradele sunt reprezentate de 36 specii, avand o varietate foarte mare, ele fiind
semnalate Tn briofite. Dintre speciile caracteristice anumitor locuri din Bucegi se pot
mentiona: Hypsibius spitzbergensis, H. microbs, H. dujardini.

Crustaceele sunt reprezentate prin 23 specii, dintre care cele specifice Bucegilor sunt
in numar de cinci.

Miriapodele (diplopode si chilopode) sunt reprezentate prin 20 specii caracteristice
ecosistemelor forestiere, apartinand genurilor Lithobius, Geophilius, Scolopendra.

Cele mai reprezentative nevertebrate semnalate in Bucegi sunt arahnidele si
insectele.

Araneele sunt reprezentate prin 13 specii, iar acarienii prin 145 specii. Dintre speciile
caracteristice acestei zone amintim: Allothrombium fuliginosum, Oribatula alpina si unele
specii ale genurilor Phthynacarus, Steganacarus, Suctobelbella, specifice zonei montane
si in special zonei forestiere.

Clasa Insecta cuprinde 1300 specii dintre care cele mai reprezentative apartin
urmatoarelor ordine: Hymenoptera, Coleoptera, Lepidoptera gi Diptera. Din aceasta clasa
foarte multe specii sunt endemice pentru Bucegi, fiind semnalate urmatoarele: Leuctra
carpatica, Cloroperla kisi, Nemoura carpatica, N. fusca, Carabus arvensis carpathicus, C.
planicollis carpathica, Erbia pharte romaniae prevazute in Anexa 7 a Planului de
management.

Fauna de vertebrate In Bucegi reteaua hidrografici este mai redusa. Fauna acvatica
este reprezentata printr-un mare numar de nevertebrate si 3 specii de pesti oxifili si reofili
specifici raurilor de munte: zglavoaca - Cotus gobio, pastravul - Salmo trutta fario si altele
asemenea.

Dintre amfibieni si reptile se intalnesc: salamandra sau salaméazdra - Salamandra
salamandra; tritonul cu creasta - Triturus cristatus care este specie de interes comunitar
conform Directivei Habitate; tritonul de munte - T. alpestris; broasca rogsie de munte - Rana
temporaria; buhaiul de balta - Bombina variegata care este specie de interes comunitar;
broasca raioasa bruna. Dintre reptile mentionam: vipera de munte - Vipera berus berus;
sarpele de casa - Natrix natrix; sarpele de alun - Coronella austriaca; naparca - Anguis
fragilis; soparla de munte - Lacerta vivipara; soparla de camp - Lacerta. agilis; gusterul -
Lacerta viridis; sopéarla de ziduri - Podarcis muralis.

De mentionat ca toate speciile de amfibieni si reptile de pe teritoriul Roméaniei sunt
protejate, fiind incluse in anexele nr. 2 si 3 din Legea nr. 13/1993 pentru aderarea
Romaniei la Conventia privind conservarea vietii salbatice si a habitatelor naturale din
Europa.

In ceea ce priveste ornitofauna, pana in prezent au fost identificate 108 specii dintre
care 50 sunt mentionate ca specii strict protejate in Conventia de la Berna - Conventia
pentru protejarea vietii salbatice si a habitatelor naturale din Europa ratificata prin Legea
nr. 13/1993, iar sase specii in Conventia de la Bonn - Conventia privind conservarea
speciilor migratoare de animale salbatice ratificata prin Legea nr. 13/1998.

Fata de alte masive muntoase, Muntii Bucegi si-au pierdut in mare masura fauna de
rapitoare mari pe care o detinea in trecut, in prezent nu a mai fost semnalat nici un
exemplar de acvila de munte - Aquila chrysaetos. Alte specii de rapitoare diurne si
nocturne intalnite in Parc sunt: acvila {ipatoare mica - Aquila pomarina; sorecarul comun -
Buteo buteo; uliul porumbar - Accipiter gentilis; uliul pasarar - A. nisus; soimul randunelelor
- Falco subbuteo; soimul calator - F. peregrinus; vanturelul rosu - F. tinunculus; bufnita -
Bubo bubo.

Cheile si zonele stadncoase din Parc sunt populate de: fluturasul de stanca -
Tichodroma muraria, specie rara; brumarita de stanca - Prunella collaris; drepneaua
neagra - Apus apus; drepneaua mare - Apus melba; mierla de piatra - Monticola saxatilis.
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Padurile de fag, rasinoase, tufigurile si fanetele sunt populate de: pitigoiul de bradet -
Parus ater; pitigoiul de munte - P. montanus; pitigoiul motat - P. cristatus; alunar -
Nucifraga caryocatactes; ciocanitoarea neagra - Dryocopus martius; sfranciocul rosiatic -
Lanius collurio; ochiul boului - Troglodytes troglodytes; corb - Corvus corax; mierla
gulerata - Turdus torquatus. Exista si cateva specii de interes cinegetic: cocosul de munte
-Tetrao urogallus; ierunca - Bonasia bonasia. La marginea raurilor sunt intalnite frecvent:
codobatura alba - Motacilla alba; codobatura de munte - M. cinerea; mierla de apa -
Cinclus cinclus. Alte specii intalnite in parc sunt: cioara griva - Corvus corone cornix; si o
specie rara, barza neagra - Ciconia nigra.

Fauna de mamifere mici este bine reprezentata, fiind insa insuficient cunoscuta.
Pana in prezent au fost identificate 8 specii de lilieci, care se adapostesc in pesterile sau
scorburile arborilor batrani de pe teritoriul Parcului. Dintre acestea 2 intra in categoria
specii strict protejate conform Conventiei de la Berna, iar 6 sunt specii de interes
comunitar conform Directivei Habitate: Rhinolophus ferrumequinum, R. euriale, Myotis
bechsteinii, M. blythii, M. myotys, Barbastella barbastellus, iar o specie -Vespertilio
murinus - este inclusa in Conventia de la Bonn. De mentionat ca pe teritoriul Romaniei
sunt protejate toate speciile de lilieci conform Legii nr. 90/2000 pentru aderarea Romaniei
la Acordul privind conservarea liliecilor in Europa, adoptat la Londra la 4 decembrie 1991.

Parcul Natural Bucegi gazduieste o populatie bogata de carnivore mari: urs - Ursus
arctos; lup - Canis lupus; ras - Lynx lynx.

Studiile realizate au aratat existenta a trei culoare de circulatie ale acestor specii intre
masivele Piatra Craiului si Bucegi, culoare cu un regim special de protectie. Capriorul -
Capreolus capreolus si cerbul comun - Cervus elaphus sunt intalniti in padurile de la baza
masivului. Tn prezent populatia de capre negre - Rupicapra rupicapra care triieste in
zonele stancoase ale Bucegiului este de 150-200 de exemplare. Alte specii intalnite in aria
protejata sunt porcul mistret - Sus scrofa; bursucul - Meles meles; jderul de copac - Martes
martes; jderul de piatra - M. foina; pisica salbatica - Felix silvestris; vidra - Lutra lutra.

2.2.2.2. Arii naturale protejate de interes comunitar

Din anul 2008, odata cu extinderea retelei europene Natura 2000 in Romania, in
zona padurilor U.P. | Simon, s-au constituit urmatoarele arii naturale de interes comunitar:

- situl de importanta comunitara ROSCI0013 Bucegi, ale carui limitele corespund cu
cele ale Parcul Natural Bucegi in zona U.P. | Simon;

ROSCI0013 Bucegi

Situl de importanta comunitara - ROSCI0013 Bucegi, ce se suprapune peste fondul
forestier apartindnd U.P. | Simon, in suprafatd de 419,8 ha, este situat in centrul
Romaniei, pe teritoriul judetelor Brasov, Prahova si Dambovita.

ROSCI0013 Bucegi se suprapune Parcul Natural Bucegi. Aria protejata mentionata
este situata in regiunea biogeografica Continentala.

Evidenta parcelelor din ROSCI0069 Tabelul 2.2.2.2.1.
U.A. - urile ce se suprapun peste Aria Protejata Suprafata
Categoria | U.P. | u.a. ha
ROSCI0013 Bucegi
30A,30B,31,32A,32B,32C,33A,33B,34A,34B,34C, 65 A, 65B,
Interes | 65 C, 65 D, 65A, 65N, 66 A, 66 C, 66 B, 67 A, 67A, 68 A, 68 B, 68 C, 69, 4198
comunitar 78 A,78B,78C,78A,80B,80A,81A,81B,81C,81D,81E,81F, 82A, ’
82B,82C,82D,82E, 82F, 82A, 82C, 83 A, 83 B, 83A
Total ROSCI0013 Bucegi 419,8
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Suprafata fondului forestier ce face parte din U.P. | Simon, ce face parte din siturile
mentionate, are urmatoarele destinatii:

- padure — 413,3 ha (din care 247,8 ha in S.U.P. A, 145,2 ha in S.U.P. E si 20,3 ha
in S.U.P. M);

- terenuri destinate necesitatilor administratiei — 3,9 ha;

- cladiri, curti si depozite forestiere — 0,1 ha;

- terenuri neproductive din punct de vedere silvic — 2,5 ha;

In sit (conform O.M. 2387/2011 si Planului de management ) sunt mentionate
urmatoarele tipuri de habitate de interes comunitar (habitatele notate cu * sunt considerate
prioritare la nivel european):

- 3240 Vegetatie lemnoasa cu Salix eleagnos de-a lungul riurilor montane; 3220
Vegetatie herbacee de pe malurile raurilor montane;

- 3230 Vegetatie lemnoasa cu Myricaria germanica de-a lungul raurilor montane;

- 4060 Tufarisuri alpine si boreale;

- 4070* Tufarisuri cu Pinus mugo si Rhododendronmmyrtifolium;

- 4080 Tufarisuri cu specii subarctice de Salix spp.;

- 6110* Comunitati rupicole calcifile sau pajisti bazifile din Alysso-Sedion albi;

- 6170 Paijisti calcifile alpine si subalpine;

- 6230* Pajisti montane de Nardus bogate in specii pe substraturi silicioase;

- 6430 Comunitati de liziera cu ierburi nalte higrofile de la nivelul campiilor, la cel
montan si alpin;

- 6520 Fanete montane;

- 7140 Mlastini turboase de tranzitie si turbarii oscilante;

- 8110 Grohotisuri silicioase din etajul montan pana la cel alpin;

- 8120 Grohotisuri calcaroase si de sisturi calcaroase din etajul montan pana in cel
alpin (Thlaspietea rotundifolii);

- 8160* Grohotisuri medio-europene calcaroase ale etajului colinar si montan;

- 8210 Versanti stancosi calcarosi cu vegetatie chasmofitica pe roci calcaroase;

- 8310 Pesteri in care accesul iublicului este interzis;

- 9150 Paduri medio-europene de fag din Cephalanthero-Fagion;
- 9180* Paduri din Tilio- Acerion pe versanti abrupti, grohotisuri si ravene;

- 9420 Paduri de Larix decidua si /sau pinus cembra din regiunea montana;

Habitatele marcate sunt cele intélnite in cadrul suprafetei analizate de prezentul
studiu.
Starea de conservare a tipului de habitat din punct de vedere al structurii si al
functiilor specifice al habitatelor inélnite in cadrul suprafetei analizate de prezentul studiu
este n general favorabila.

Habitatele forestiere Natura 2000 prezente pe suprafata Amenajamentelor Silvice, ce
se suprapune cu ROSCI0013 Bucegi, sunt prezentate in tabelul urmator:

Evidenta habitatelor forestiere din ROSCI0013 Bucegi Tabelul 2.2.2.2.2.
TIP HABITAT TIP PADURE

NATURA 2000 ROMANESC SUPRAFATA

COD DENUMIRE COD DENUMIRE cob DENUMIRE ha %
Paduri acidofile de Picea Paduri sud-est carpatice Molideto-bradet pe soluri
9410 | abies din regiunea montana | R4208 | de molid (Picea abies) si (124.1 P 4.1 1
A . ’ schelete
(Vaccinio-Piceetea) brad (Abies alba) cu
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TIP HABITAT TIP PADURE
NATURA 2000 ROMANESC SUPRAFATA
COD DENUMIRE COD DENUMIRE coD DENUMIRE ha %
Luzula sylvatica
Paduri sud-est carpatice |111.4 Molldlgecsuora:(ia};fhaelc;té)sella 89.0 | 21
R4205/ de molid (Picea abies) cu Molid? cu Oxalis acetosella
Oxalis acetosella 1115 p§e soluri schelete 61.7 | 15
TOTAL - - - - 154.8 | 37
Paduri sud-est carpatice
de molid (Picea a'b|es),. Amestec de rasinoase si fag
R4102| fag (Fagu§ sylvatica) si [134.1 pe soluri <chelete 19.1 5
9110 Paduri de fag de tip Luzulo- prad (Ables alba) cu
Fagetum Hieracium rotundatum
Paduri sud-est carpatice
R4110| de fag (Fagus sylvatica) |414.2| Faget cu Festuca altissima | 42.9 | 10
cu Festuca drymeia
TOTAL - - - 62.0 | 15
Paduri aluviale cu Alnus
glutinosa si Fraxinus Paduri sud-est carpatice Ani alb pe aluviuni nisipoase
91E0*| excelsior (Alno-Padion, |R4401|de anin alb (Alnus incana)| 9821 si prundisuri 15 -
Alnion incanae, Salicion cu Telekia specioasa ’ ’
albae)
TOTAL - - - 15 -
1321 Amestec de rasinoase si fag 0.5 )
Paduri sud-est carpatice ) cu Rubus hirtus )
de molid (Picea abies), Amestec normal de
R4101| fag Fagus sylvatica) si [131.1| raginoase gi fag cu flora de | 94.5 | 23
91V0 Paduri dacice de fag brad (Abies alba) cu _ mull
(Symphyto-Fagion) Pulmonaria rubra 141.1 Molideto-faget normal cu 46 1
' Oxalis acetosella )
Paduri sud-est carpatice Faget montane cu Rubus
R4109| de fag (Fagus sylvatica) |413.1 hirtus 39.1 9
cu Symphytum cordatum
TOTAL - - - 138.7 | 33
Paduri sud-est carpatice
< x < de molid (Picea abies) si Molideto-bradet normal cu
Fara corespondenta R4211 brad (Abies alba) cu 1211 flors de mull 56.3 | 13
Pulmonaria rubra
TOTAL PADURE 413.3 | 98
TERENURI FARA VEGETATIE FORESTIERA 65 | 2
TOTAL ROSCI 0013 Bucegi 419.8 100

Conform evaluarii facute in Planul de management al ROSCI0013 Bucegi si Parcului

Natural Bucegi la nivelul intregului sit, starea de conservare a tipurilor de habitate: 9110,
9410, 91VO0, este considerata ca fiind favorabila. Tipul de habitat 91E0* se considera ca
are stare de conservare nefavorabila, din cauza reducerii suprafetei habitatului Tn tot prin
regularizari ale albiilor, desecari.

Dintre tipurile de habitate neforestiere de interes comunitar se intalnesc, in fondul

forestier administrat de U.P. | Simon, urmatoarele:

4070* Tufarisuri cu Pinus mugo si Rhododendronmmyrtifolium localizate in partea
superioara a U.P. in zona de protectie stricta. Suprafata este destul de redusa,
totalizand 1-2 hectare;
4080 Tufarisuri cu specii subarctice de Salix spp. localizate in partea superioara a

U.P. in zona de protectie stricta. Suprafata este farte redusa, totalizand 0,5-1,0 ha;

6170 Pajisti calcifile alpine si subalpine localizate Tn u.a. 65A si 67A — 3,4 ha situate
in zona de protectie stricta;

6430 Comunitati de liziera cu ierburi Tnalte higrofile de la nivelul campiilor, la cel

montan si alpin totalizand sub 1 ha pe liziere in special langa fanete si pasuni;
8120 Grohotisuri calcaroase si de sisturi calcaroase din etajul montan pana in cel

alpin (Thlaspietea rotundifolii), suprafata totalizand sub 1 ha in total in special in

zona de protectie stricta a Parcului;
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- 8210 Versanti stdncosi calcarosi cu vegetatie chasmofitica pe roci calcaroase in
special in zona de protectie strictad Tn u.a. 65N in suprafata de 2,5 ha;

Speciile existente in sit care pot fi afectate prin implementarea planului sunt:
- specii de mamifere

Specii de protejate de interes comunitar din aria naturala protejata Tabelul 2.2.2.2.3.

Specie | Familia
Specii de mamifere
Barbastella barbastellus (Liliacul-carn) Barbastrella
Ursus arctos (Urs brun) Ursidae
Lynx lynx (Ras) Felidae
Canis lupus (Lup cenusiu) Canidae
Rhinolophus hipposideros (Liliacul mic cu potcoava) Rhinolophidae
Specii de amfibieni si reptile
Bombina variegate (Buhai de balta cu burta galbend) Bombinatoridae
Triturus montandoni (Triton carpatic) Salamandridae
Specii de pesti
Cottus gobio (Zglavoaca) Cottidae
Barbus meridionalis Cyprinidae
Specii de nevertebrate
Rosalia alpina (Coleoptera) Cerambycidae
Chilostoma banaticum Helicidae
Cordulegaster heros Cordulegastridae
Cucujus cinnaberinus Cucujidae
Euphydryas aurinia Nimfalidae
Lucanus cervus Cerambycidae
Pholidoptera transsylvanica Tetigoniidele
Colias myrmidone (Albilita portocalie) Pieridae
Euphydryas aurinia (Fluture auriu) Nimfalidae
Nymphalis vaualbum (Fluture testos) Nimfalidae
Vertigo genesii Vertiginidae
Isophya costata (cosas de munte) Tetigoniidele
Odontopodisma rubripes (lacusta de munte) Acrididae
Specii de plante
Tozzia carpathica Orobanchaceae
Ligularia sibirica Asteraceae
Campanula serrata Campanulaceae
Draba dorneri Brassicaceae
Iris aphylla ssp. hungarica Iridaceae
Buxbaumia viridis Buxbaumiaceae
Dicranum viride Dicranaceae
Meesia longiseta Meesiaceae
Poa granitica subsp. disparilis Poaceae

Aceste specii, desi prezente la nivelul sitului de interes comunitar, nu sunt pezente
sau o prezenta foarte rara in habitatele forestiere care au facut obiectul analizei.

2.3. EVOLUTIA PROBABILA iN CAZUL NEIMPLEMENTARII PROIECTULUI

Mentinerea situatiei existente, fara aplicarea prevederilor amenajamentului silvic
(varianta 0) poate conduce la:

- degradarea starii fitosanitare a habitatelor din siturile Natura 2000 si din zonele
apropiate;

- scaderea calitatii lemnului;

- afectarea resurselor genetice;

- modificarea compozitiei floristice caracteristice tipului de habitat prin puternica
dezvoltare a speciilor ombrofile;

- cresterea posibilitatii aparitiei speciilor invazive si in special a celor straine invazive;
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- promovarea structurilor monoetajate ale arboretelor care indirect determina o mai
slaba protectie a solului;

- modificarea structurii orizontale si verticale caracteristice tipurilor de habitate de
interes comunitar, ce va conduce la degradarea starii de conservare a acestora;

- simplificarea compozitei specifice a padurii are drept urmare o si simplificare a
stratificarii in sol, repartitiei sistemelor radicelare cu implicatii negative in ceea ce priveste
circulatia si acumularea apei in sol;

- simplificarea compozitei specifice poate afecta si climatul intern al padurii si in
primul rand circuitul apei in ecosistem;

- in conditiile neaplicarii prevederilor amenajamentului se poate ajunge la mentinerea
consistentei arboretului la valori 0,8 - 0,9, cu o singura clasa de varsta a arborilor (de
obicei mai mare de 80 de ani), ce fac imposibila dezvoltarea subarboretului si a stratului
ierbos;

- cresterea incidentei taieriulor ilegale cu posibilitatea afectarii habitatelor si speciilor
de interes comunitar ce fac obiectul de protectie al siturilor Natura 2000 si a pierderii
functiilor ecologice ale padurii;

- in cazul extrem, de neaplicare a amenajamentului silvic, printr-o exploatare
nerationala a padurilor, se poate ajunge la defrisarea acestora, cu consecinte grave privind
si impactul asupra tuturor factorilor de mediu din zona de amplasament;

- pierderi economice, in special pentru comunitatile locale;

- efectul aplicarii tratamentelor, lucrarilor de ingrijire, etc. asupra factorilor de mediu:
solul, apa, aerul, factorii climatici.
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3. CARACTERISTICILE DE MEDIU ALE ZONEI POSIBIL A FI AFECTATA
SEMNIFICATIV

Zonarea functionala a padurii in general si a padurii din Amenajamentul Silvic

Este un concept elaborat de catre silvicultori in vederea stabilirii unei destinatii data
unei paduri in functie de capacitatile ei de a juca un anumit rol intr-un anumit spatiu
pornind de la contextul socio — economic — local. In raport de acest context local dar si in
functie de contextul national o padure poate avea fuctia de protectie, de productie sau
ambele.

Functia de protectie devine prioritara cand echilibrul ecologic al unei zone este
periclitat.

Functia de productie si protectie se realizeaza simultan in zonele in care nu apar
pericole evidente de rupere a echilibrului ecologic. Padurea a exercitat din totdeauna
ambele functii, in prezent acestea sunt puse in opera prin amenajamentele silvice care
stabilesc functia pe care trebuie sa o indeplineasca o padure si masurile de gestionare
durabila astfel ca functia stabilita sa se realizeze la un nivel optim.

Prima Tmpartire a avut loc n 1954 in HCM nr. 114. In conformitate cu acest HCM si
cu tehnicile elaborate in 1968 avem doua mari grupe de paduri: paduri de protectie si
paduri de productie si protectie.

Padurile de protectie ocupa intreaga suprafata a fondul forestier analizat. Aceasta
grupare asigura un echilibru intre functia de productie si cea de protectie. Padurea este
unul din cele mai complexe sisteme terestre ce se caracterizeaza printr-o dezvoltare foarte
puternica atat pe orizontald cat si pe verticald. in anumite p&duri arborii ajung la inaltimi
considerabile de peste 30-33 m, iar in regiunea de munte padurea se intinde per suprafete
foarte mari imprimand peisajului o nota specifica dominanta ce poarta amprenta padurii.

Padurea constituie ecosistemul cu cea mai puternica functie mediogena in sensul ca
ea modeleaza mediul atat in interiorul ei cat si in imediata apropiere.

Caracteristica definitorie a padurii fatd de alte comunitati de viata este data de
prezenta arborilor In stare gregara (interconditionare reciproca). Arborii chiar de la
Tnceputul aparitiei lor intra intr-o competitie foarte puternica pentru spatiul de nutritie atéat la
nivelul solului (radacinile) cat si la nivelul atmosferei (coroana). Prin procesele
fundamentale de fotosinteza arborii reusesc sa stocheze la nivelul trunchiului cea mai
mare parte din biomasa acestora sub forma de lemn cu structuri si calitati ce difera la
fiecare specie forestiera lemnoasa. De-a lungul existentei lor arborii, prin asa numita
eliminare naturala (competitie intra si inerspecifica), isi realizeaza propriul lor mediu de
crestere si dezvoltare. In acelasi timp arborii prin acest proces de eliminare naturala isi
perpetueaza relatiile specifice colectivitatii arborilor care se exprima in mod vizual prin asa
numita stare de masiv. Stare de masiv nu este data de 2-3 arbori ci de o colectivitate mult
mai larga care conventional s-a ales s& aiba o suprafatd de 2500 m?2.

Aceasta suprafata este considerata ca fiind suficient de mare pentru asigurarea unui
mediu propriu padurii implicit pentru asigurarea starii de masiv.

In functie cu exigentele (desimea si dimensiunile arborilor) celelalte componente ce
participa in alcatuirea padurii se grupeaza pe mai multe niveluri cunoscute sub numele de
etaje de vegetate. Existenta etajelor de vegetatie Tn ecosistemele forestiere pune in
evidenta o avansata specializare sub raport functional a speciilor vegetale.

Padurea reprezinta nu numai un simplu ecosistem ci si una dintre cele mai
importante resurse regenerabile. Deci se poate afirma ca padurea reprezinta o
componenta majora foarte importanta pentru asa numitul capital natural ce trebuie utilizat
intotdeauna in conceptia dezvoltarii si gestionarii durabile. Acceptand acest principiu vom
avea garantia ca acest capital natural va avea o utilitate continua atat in benficiul
generatiilor actuale cat si viitoare.
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Toate marile tipuri de vegetatie forestiera si indeosebi subdiviziunile lor sunt
influentate de evolutia climei si a factorilor de mediu. La randul ei padurea influenteaza
mediul in care se dezvolta, imbunatatindu-si permanent conditiile de viata, pana cand isi
realizeaza un echilibru natural intre conditiile ecologice pe care le-a modificat si stadiul ei
de evolutie. Padurile sunt caracterizate ca fiind formatiuni vegetale cu un grad foarte ridicat
de evolutie. Pentru a exista si a o evalua ele au nevoie de anumite condifii ecologice,
climatice si edafice, determinanti fiind, in general, factorii climatici dar si interventia omului.

Exista, permanent, o foarte stransa legatura intre clima si padure.

Prin implementarea prevederilor amenajamentului silvic propus de titular nu va fi
afectat semnificativ. mediul din zona Tn care acesta este amplasat. Implementarea
prevederilor amenajamentului silvic contribuie la Tmbunatatirea conditilor de mediu din
amplasament, cu conditia respectarii recomandarilor din raportul de mediu.
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4. ORICE PROBLEMA DE MEDIU EXISTENTA, CARE ESTE RELEVANTA
PENTRU PLAN SAU PROGRAM

Din analiza problemelor de mediu existente Th amplasamentul amenajamentului, din
punct de vedere al calitatii arealelor forestiere si al modului in care acestea influenteaza
restul factorilor de mediu, rezultd ca in majoritatea cazurilor, starea de conservare a
habitatelor este favorabila datorita compozitiei actuale a arboretului.

In cadrul amenajamentului forestier sunt prezentati factorii limitativi in corelatie cu
descrierea tipurilor de statiuni si se recomanda o serie de masuri de gospodarire impuse

de acesti factori.

Descrierea tipurilor de statiune

Tabelu

| 4.1.

Etajul Indicativul. d irea tioului si Tioul natural Tioul si Masuri de gospodarire impuse de
fito- Goserioren Sumars ool LS P T bio LT ge [Factori si determinantil _factorii ecologici si de risc:
clima- escrierea sumara a tipului de de subtipul de ecologici Masuride | com Trata-
3 statiune padure sol - P
tic ameliorare tel mentul
ETAJUL MONTAN DE MOLIDISURI (FM3)
2.3.3.1. Montan de molidisuri Bi, brun
edafic mic, cu Oxalis — Dentaria + Factori puternic
acidofile. limitativi sunt volumul | Mentinerea
FM3.Bi.TI.HIIl.Ue3-2. edafic mic, sezonul vegetatiei
Apare in general pe versanti cu inclinare | 111.5 Molidis scurt de vegetatie si existente si
de 35 — 40 g, la altitudini de 1500— 1900 cu Oxalis 3206 capacitatea de ameliorarea
FM3 m. Substratul litologic este format din acetosella pe |Districambosol| aprovizionare cu apa | consistentei. [8BMO 2LA[ Ocrotire
conglomerare si calcare. soluri schelete litic, redusa a solului. Cresterea
Solurile sunt oligomezobazice, cu continut (). Exista pericolul rezistentei la
ridicat demschelet si cu grosime fiziologica declansarii eroziunii vanturile
mica. solului si doboraturilor | puternice
Conditiile climatice sunt cele ale etajului. de vant.
Bonitatea este inferioara pentru molidisuri.
2.3.3.2. Montan de molidisuri Bm, brun
edafic submijlociu, cu Oxalis — Dentaria + Factori ecologici
acidofile. moderat limitativi sunt
FM3.Bm.TIl.HIIl.Ue3-2. substantele nutritive, Mentinerea
Este raspandit predominant pe versanti 111.4 Molidis 3201 apa accesibila si ridicats a
cu nclinare de 30 — 35 g, la altitudini de CL; Oxalis Districambosol volumul edafic. consistentei
FM3 1200 — 1650 m. _Rocne sunt in general acetosella pe tipic, Exista riscul dfe ase Cresterea |8MO 2LA| Ocrotire
conglomerare si calcare. Solurile sunt soluri schelete 3206 produce doboraturi de rezistentei
oligomezobazice sau mezobazice, cel mult Districambosol vant si rupturi de ’
L PR (m). o . 7 arboretelor la
mijlociu profunde, cu textura mijlocie si litic zapada. Se pot A
L ’ vant.
continut insemnat de schelet. declansa fenomene de
Conditiile climatice sunt cele caracteristice eroziune si alunecari
etajului. de teren.
Bonitatea este mijlocie pentru molidisuri.
Etajul montan de amestecuri (FM2)
3.3.2.2. Montan de amestecuri Pm, brun
podzolic si criptopodzolic edafic mijlociu, cu
FestucatCalamagrostis. 414.2 Faget cu
FM3.Bm.TIII-IV.HIV-V.Ue4-3. i 9 2201 . - 8FA 1BR T
‘A : . Festuca - Factori ecologici Rarituri
Raspandit predominant pe versanti cu L Luvosol tipic LS . iMO
- MY altissima (m) moderat limitativi sunt | Mentinerea
inclinare de 27 — 30 g, la altitudini de 950 — " LA
e e substantele nutritive, ridicata a
1400 m, cu expozitii diferite. T L . :
. ) ; h apa accesibila si consistentei.
Substratele litologice sunt acide sau - Y ;
FM2 . i ; volumul edafic. Cresterea
intermediare. Solurile sunt de la s o }
; ; Y Exista riscul de a se rezistentei
oligomezobazice la mezobazice, In roduce doboraturi de | arboretelor la
general mijlociu profunde, luto-nisipoase “ produce | ) A
; 413.1 Faget vant si rupturi de vant.
sau lutoase, slab scheletice. t 2201 23pada 8EA 1BR| T. igiena
Conditiile climatice sunt cele medii ale montan cu - pada. - lglena
etajului. Rubus hirtus | Luvosol tipic 1MO Rarituri
Bonitatea este mijlocie pentru molid, (m)
paltin, brad si fag.

46



Etajul Indicativul. d irea tioului si Tioul natural Tioul si Masuri de gospodarire impuse de
fito- Geserioren Sumars o tiomlui . P LT bio LT ge [Factori si determinantil _factorii ecologici si de risc:
clima- escrierea sumara a tipului de de subtipul de ecologici Masuride | Com Trato
. statiune padure sol - P
tic ameliorare tel mentul
3.3.2.3. Montan de amestecuri Ps, brun
podzolic sau criptopodzolic edafic mare.
FM3.Bm.TIV-V.HIV-V.Ue4-3.
Raspandit predominant pe versanti cu
inclinare de 20 — 30 g, la altitudini de 950 —
1100 m, cu ex_pozn,u dlfer_lte. 141.1 Factorii ecologici se
Substratele litologice sunt acide sau . - : .
. - ; Molideto — gasesc la un nivel Mentinerea L
intermediare. Solurile sunt de la = 2201 . : . T. igiena
FM2 B . S faget normal - optim. consistentei |7MO 3FA
oligomezobazice la mezobazice, In B Luvosol tipic L ;
- cu Oxalis Se pot produce ridicate.
general profunde si foarte profunde, luto- PR A
he J = acetosella (s). doboréaturi de vant.
nisipoase sau lutoase, fara schelet sau slab)
scheletice.
Conditiile climatice sunt cele caracteristice
etajului.
Bonitatea este superioara pentru molid,
paltin, brad si fag.
111.4 Molidis
cu Oxalis 3201
acetosella pe |Districambosol 7M1(|)3§LA Completari
soluri schelete tipic
(m).
124.1
Molideto — 3201 -
3.3.3.2. Montan de amestecuri Bm, brun bradet pe  |Districambosol 6MO 3BR Compjgt?rl
T . - L 1FA Curatiri
edafic mijlociu, cu Asperula — Dentaria. | soluri schelete tipic ’
FM2.Bm.TII-IILLHIILUe3-2. (m). Factori ecologici
- Raspandlt predominant pe ve_rs_ant,l €U 1132.1 Amestec moderat limitativi sunt .
inclinare de 15 — 45 g, la altitudini de 900 — o . 3201 " Mentinerea P
e o de rasinoase sif~. . . substantele nutritive, DS 4BR 3MO| T. igiena
1400 m, cu expozitii diferite. Districambosol T ridicata a O
. e h fag cu Rubus L apa accesibila si . . 3FA Rarituri
Substratele litologice sunt acide sau . tipic 7 consistentei.
; . ] hirtus (m) volumul edafic. y
FM2 intermediare. Solurile sunt de la s Cresterea
) ; L Exista riscul de a se 0 .
oligomezobazice la mezobazice, In 134.1 roduce doboraturi de rezistentei
general mijlociu profunde, nisipo-lutoase | Amestec de 3201 proguce ¢ ; arboretelor la T. con-
e : o A vant si rupturi de A 4BR 3MO
sau luto-nisipoase, adesea scheletice. rasinoase si |Districambosol Zanads vant. 3FA servare
Conditiile climatice sunt cele medii ale fag pe soluri tipic pada. T. igiena
etajului. schelete (m) :
Bonitatea este mijlocie pentru molid, x 3201
) ; 411.4 Faget |._.
paltin, brad si fag. montan pe D|str|c_elmbosol 7EA 1BR o
. Tipic T. igiena
soluri schelete, imMO S
cu flora de mull| . .3206 1PAM Rarituri
Districambosol
(Pm). ltic
Faget montan 3201
cu Rubus hirtus| Districambosol 7FA 2BR Rarituri
. 1MO
(m) tipic
3.3.3.3. Montan de amestecuri Bs, brun 121.1 T. pro-
edafic mare, cu Asperula — Dentaria. Molideto — 3201 grésive
FM2.Bs.TIV-V.HIV-V.Ue4-3. bradet normal, | Districambosol [7MO 3BR| T iené
Apare pe versanti cu inclinare de 25 — cu flora de tipic -19
34 g, la altitudini de 950 — 1400 m, cu mull (s). . -
P A : h Factorii ecologici se
expozitii diverse. In substratul litologic se - : .
intalnesc conglomerate si intermediare gasesc Ia. un nivel Menglnerea_
FM2 . . T C optim. consistentei
Solurile sunt oligomezo si mezobazice, 131.1 L ;
ST Se pot produce ridicate.
profunde, cu textura mijlocie, slab Amestec 3201 doboraturi de vant T. pro-
scheletice. Apa accesibila este bine normal de - ’ UBR 3MQ] gresive,
. “ S A . . |Districambosol S
asigurata. Conditiile climatice sunt cele rasinoase si tinic 3FA T. igiena,
caracteristice etajului. fag, cu flora P Rarituri
Bonitatea este superioara pentru molid si de mull (s).

brad si mijlocie spre superioara pentru fag.

Obiectivele de protectie a mediului legate de aria speciala de conservare din siturile
Natura 2000, sunt prezentate si discutate in mod detaliat in capitolele urmatoare.
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5. OBIECTIVELE DE PROTECTIE A MEDIULUI, STABILITE LA NIVEL
NATIONAL, COMUNITAR SAU INTERNATIONAL, CARE SUNT
RELEVANTE PENTRU PLAN SAU PROGRAM SI MODUL IN CARE S-A
TINUT CONT DE ACESTE OBIECTIVE S| DE ORICE ALTE CONSIDERATII
DE MEDIU IN TIMPUL PREGATIRII PLANULUI SAU PROGRAMULUI

5.1. OBIECTIVE STABILITE LA NIVEL INTERNATIONAL CU PRIVIRE LA
EXPLOATARILE FORESTIERE SITUATE IN ARIl PROTEJATE

Baza legislativa pentru infiintarea retelei Natura 2000 o constituie Directivele
79/409/EC (,Directiva Pasari”) si 92/43/EEC (,Directiva Habitate”). Conform Directivei
Habitate, scopul retelei Natura 2000 este de a stabili un ,statut de conservare favorabil”
pentru habitatele si speciile considerate a fi de interes comunitar.

Deoarece Statelor Membre le revine responsabilitatea de a stabili masurile concrete
de conservare si posibilele restrictii in utilizarea siturilor Natura 2000, conditiile locale
reprezinta factorul decisiv in managementul fiecarui sit.

Conceptul de exploatare multi-functionala a padurii se afla in centrul strategiei UE de
exploatare a padurii si este recunoscut pe scara larga in Europa. Acest concept integreaza
toate beneficiile importante pe care padurea le aduce societatii (functia ecologica,
economica, de protectie si sociala).

La nivel european, cadrul legal pentru implementarea Retelei Natura 2000 1l
reprezinta doua directive ale Comisiei Europene: Directiva 79/409/CEE privind
conservarea pasarilor salbatice, cunoscuta sub numele de ,Directiva Pasari” (adoptata la 2
aprilie 1979) si Directiva 92/43/CEE referitoare la conservarea habitatelor naturale, a florei
si a faunei salbatice, cunoscuta sub numele de ,Directiva Habitate” (adoptata la 21 mai
1992). Aceste directive contin in anexe listele cu speciile sitipurile de habitate care fac
obiectul Retelei Natura 2000.

Pentru Romania, autoritatea responsabila pentru implementarea Retelei Natura 2000
este Guvernul Romaniei, prin Ministerul Cercetarii si Inovarii, conform obligatiilor asumate
in cadrul negocierilor de aderare la Uniunea Europeana pentru Capitolul 22 Mediu,
sectorul protectia naturii. Din punct de vedere legal, cele doua directive europene au fost
transpuse initial in legislatia roméneasca prin Legea 462/2001, pentru aprobarea
Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 236/2000 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice. Ulterior, au fost promulgate
Legea nr. 5/2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national -
Sectiunea a lll-a - zone protejate, H.G. nr. 1284/2007, 971/2011, privind declararea ariilor
de protectie avifaunistica, ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in
Romania si O.M. nr. 1964/2007, 2387/2011, privind instituirea regimului de arie naturala
protejata pentru siturile de importanta comunitara, ca parte integranta a retelei ecologice
europene Natura 2000 in Romania. in luna iunie a anului 2007 a fost promulgata
Ordonanta de Urgenta nr. 57/2007 cu completarile si modificarile ulterioare, privind regimul
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice care,
in comparatie cu actele anterioare, contine prevederi mai detaliate referitoare atat la
constituirea retelei Natura 2000 cat si la administrarea siturilor si exercitarea controlului
aplicarii reglementarilor legale instituite pentru acestea (preluat dupa Stanciou & al, 2008;
Pop & Florescu 2008).

Pentru siturile de interes comunitar ROSCI0013 Bucegi, au fost elaborate planuri de
management, ce au fost aprobate si in care sunt stabilite obiectivele de conservare ale
ariilor naturale protejate.
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5.2. OBIECTIVELE AMENAJAMENTULUI SILVIC $1 CORELATIA DINTRE ACESTEA
S1 OBIECTIVELE DE CONSERVARE ALE SITULUI NATURA 2000

Planul de amenajament reprezinta un document programatic, care are la baza
obiective si masuri specifice, respectiv solutii tehnice (stabilite conform normelor silvice de
menajare).

In gospodarirea durabil& a p&durilor obiectivul general il constitue mentinerea si de
cate ori este posibil, ameliorarea aptitudinilor acesteia pentru a indeplini cat mai bine
ansamblul funcitiilor atribuite arboretelor si cresterea potentialului acestora.

Din obiectivul general, se desprind alte trei obiective strans legate de functiile padurii:
ecologic, economic si social.

Prin obiectivul ecologic, care si in cazul de fata este prioritar, se urmareste
mentinerea echilibrului general actiondnd concomitent asupra mediului fizic (sol, clima) si
biologic (ansamblul speciilor vegetale si animale din padure).

Obiectivul economic vizeaza conducerea si mentinerea pe picior a unui lemn de
mare valoare prin utilizarea mai buna a factorilor natural de productie si optimizarea
procesului de productie forestiera.

Obiectivul social cuprinde preocuparile directe care se refera la actiunile sociale:
recreere, destindere, folosirea fortei de munca locala, etc.

Obiectivele mentionate se caracterizeaza in teluri de protectie si productie si masuri
de reglementare a acestora.

Obiectivele social-economice si ecologice ale padurilor, concretizate in produse si
servicii de protectie sau sociale sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Obiective sociale, economice si ecologice Tabelul 5.2.1.

Grupa de obiective Obiectivul urmarit

Ocrotirea arboretelor care fac parte din rezervatia Naturala Bucegi (Abruptul
Bucsoiu, Maldiesti,Gaura).

Ocrotirea arboretelor incluse in zonele cu protectie integrala din Parcul natural
Bucegi (care fac parte si din rezervatii naturale).

Protectia padurilor cvasivirgine

Protectia celor mai valoroase elemente de patrimoniu natural din perimetrul
Parcului Natural Bucegi

Conseervarea biodiversitatii si utilizarea rationala a resurselor naturale
precum si activitati de protectie a padurilor si activitati stiintifice si educative;

Gospodarirea durabila a arboretelor care fac parte din zona de management
durabil a Parcului Natural Bucegi.

Ecologice (care urmaresc

! - ) Gospodarirea durabila a arboretelor care fac parte din zona de dezvoltare
mentinerea echilibrului

durabila a Parcului Natural Bucegi.

natural). Gospodarirea durabila a habitatelor si speciilor din siturile Natura 2000:

ROSCI0013 Bucegi

Protejarea arboretelor situate in zonele de formare a avalanselor si pe
culoarele acestora

Protejarea arboretelor situate pe terenuri cu inmlastinare permanenta.

Conservarea molidisurilor de limita altitudinala.

Conservarea si ameliorarea fertilitatii solurilor, impiedicarea eroziunilor si
asigurarea stabilitatii versantilor, in cazul terenurilor cu inclinare mare,
grohotisuri si stancarii.

Asigurarea unui circuit echilibrat al apelor.

Reglarea climatului, atat la nivel macro dar si micro.

Economice (care urmaresc  |Obtinerea de masa lemnoasa de calitate ridicata, valorificabila industrial.

optimizarea produciiei de Satisfacerea nevoilor locale de lemn de foc, constructie si alte intrebuintari
masa lemnoasa si produse e - . _

- $IP Valorificarea durabila a tuturor resurselor nelemnoase disponibile.
accesorii).
Sociale (care urmaresc Satisfacerea necesitétilor recreational — estetice si sanogene ale locuitorilor

satisfacerea unor necesitati  |din zona si ale turistilor (inclusiv a celor care se deplaseaza pe drumurile
umane diverse). publice).
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Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii.
Functiile ce se atribuie arboretelor sunt in stransa corelatie cu obiectivele ecologice,
economice si sociale care stau la baza organizarii padurii prin amenajament.

5.3. FUNCTIILE PADURII

Corespunzator obiectivelor urmarite, a fost realizata zonarea functionala a
arboretelor din  U.P. | Simon, asa cum se prezintd in tabelul de mai jos. in cazul
arboretelor care indeplinesc concomitent doua sau mai multe functii, functia prioritara a
fost stabilita cea mai intensiva.

Zonarea functionala Tabelul 5.3.1.
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod | Denumire ha | %
GRUPA | — PADURI CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE
Subgrupa 2. Paduri cu functii de protectie a terenurilor si solurilor

1.2.A | Paduri situate pe terenuri cu panta mai mare de 35g (T II) 19,8 4

1.2.1 | Arboretele situate pe terenuri cu inmlastinare permanenta (TII) 15 0

Total subgrupa 2 21,3 4

Subgrupa 6. Paduri cu functii speciale pentru conservarea si ocrotirea biodiversitatii
16.G Eéduri care se suprapun cu terenuri§i ape ce pastreaza nemodificat cadrul natural de flora 145 3 o5
o si de fauna din Parcul Natural Bucegi (T.I) '

1.6.H | Arboretele incluse in zona de management durabil a Parcului Natural Bucegi (T.III) 247,8 42
Total subgrupa 6 393,1 67

TOTAL GRUPA | 414.,4 71

GRUPA Il — PADURI CU FUNCTII DE PRODUCTIE S| PROTECTIE
21C Paduri destinate sa produca, in principal, arbori grosi de calitate superioara pentru lemn 166,8 o8
de cherestea (T.VI)

TOTAL GRUPA 1I 166,8 28

Terenuri afectate gospodairirii silvice 7,8 1
TOTAL U.P. | Simon 589,0 | 100

Se face precizarea ca numeroase arborete indeplinesc functii de protectie multiple.

Pentru eficientizarea organizarii proceselor de productie si protectie, categoriile
functionale pentru care sunt indicate masuri silviculturale similare, au fost grupate in cadrul
aceluiasi tip functional. Tipurile functionale in care sunt repartizate padurile din U.P. |
Simon, sunt evidentiate in continuare:

Evidenta tipurilor functionale Tabelul 5.3.2.
fata:
Tipul fuctional Categorii functionale Teluri de gospodarire Shl;pra ata %
0
I 1.6.G, de protectie — ocrotire 145,3 35
I 1.2.A, 1.2, de protectie — 21,3 5
conservare
I 16.H de protectie si productie 247.8 60
(lemn de cherestea)
Total 414.4 100

Arboretele din tipul functional | sunt destinate ocrotirii integrale a naturii, fiind
interzisa orice interventie in ele, fara aprobarea forurilor abilitate legal. Arboretele din tipul
Il functional sunt supuse regimului de conservare deosebita, in ele nefiind permisa
recoltarea de produse principale. In arboretele din tipurile functionale IlI si VIl se poate
recolta masa lemnoasa sub forma de produse principale, dar tratamentele alese vor fi
adaptate la specificul functiilor de protectie pe care le indeplinesc arboretele.
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5.4. SUBUNITATI DE PRODUCTIE SAU DE PROTECTIE CONSTITUITE

Subunitatile de productie sau de protectie constituite au fost prezentat la capitolul 1.5.1.

5.5. STABILIREA BAZELOR DE AMENAJARE ALE ARBORETELOR $I ALE
PADURII

Pentru a indeplini cu maxima eficienta functiile atribuite, atat arboretele luate
individual cat si padurea in ansamblu trebuie sa corespunda anumitor modele structurale.
Modelele structurale normale, cat si cele corespunzatoare diferitelor etape intermediare,
sunt definite prin stabilirea bazelor de amenajare.

5.5.1. Regimul

Tindnd cont de specificul ecologic al speciilor forestiere din U.P. | Simon, de
obiectivele urmarite si de zonarea functionala stabilita, majoritatea padurilor vor fi conduse
n regimul codrului, pentru ca doar arboretele regenerate din samanta sunt capabile sa
indeplineasca cu eficienta ridicata functii de protectie si productie multiple (inclusiv sa
asigure maximum calitativ si cantitativ de masa lemnoasa) si au in acelasi timp rezistenta
cea mai mare impotriva factorilor destabilizatori de origine biotica si abiotica.

5.5.2. Compozitia — tel

Compozitia — tel reprezinta asocierea si proportia speciilor, din cadrul unui arboret,
care imbina in orice moment al existentei lui, in modul cel mai favorabil, exigentele
biologice ale padurii cu cerintele social — economice.

Plecand de la compozitia actuala, pentru fiecare subparcela in parte a fost stabilita
compozitia - tel, astfel incat asortimentul de specii sa se apropie, cat mai mult posibil, de
cel optim, corespunzator tipului natural de padure, pentru ca resursele stationale (trofice si
energetice) sa fie utilizate cat mai eficient. Au fost promovate specii si populatii climax
locale, capabile sa edifice biocenoze stabile si de valoare ridicata.

Pentru arboretele exploatabile si pentru terenurile ce urmeaza a fi impadurite, au
fost stabilite compozitii - tel de regenerare. Pentru restul arboretelor s-au stabilit compozitii
- {el la exploatabilitate.

Compozitiile - tel normale (optime) la nivel de subunitati de gospodarire, unitati de
productie si ocol sunt prezentate mai jos:

Evidenta compozitiilor — tel Tabelul 1.2.7.2. 1.
i i Suprafata pe specii (ha
SUP staTgliEne pé::Ere Compozitia tel Supr:gfata MO BRp 1FAp pLA ( A)N PAM
3322 413.1 8FA 1BR 1MO 39,1 3,9 3,9 31,3
414.2 8FA 1BR 1MO 429 4,3 4,3 34,3
3.3.2.3 141.1 7MO 3FA 4,6 3,2 14
114.1 7MO 2LA 1BR 5,5 3,9 0,5 1,1
124.1 6MO 3BR 1FA 4.1 2,5 1,2 0,4
A 3339 132.1 4BR 3MO 3FA 40,1 12 16,1 12
134.1 4BR 3MO 3FA 0,3 0,1 0,1 0,1
411.4 | 7FA 1BR 1IMO 1PAM 52,3 5,2 5,2 36,7 5,2
413.1 7FA 2BR 1MO 33,6 3,4 6,7 23,5
3333 121.1 7MO 3BR 56,3 39,4 16,9
131.1 4BR 3MO 3FA 136,2 40,9 54,4 40,9
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i i Suprafata pe specii (ha
SUP staTgliﬁne péTc:Ere Compozitia tel Supr::fata MO BRp ’FAp pLA ( A)N PAM
Total - - 415,0 118,8 | 109,3 | 180,6 | 1,1 5,2
Compozitia Tel 100 29 26 44 - 1
Compozitia actuala 46FA 36MO 17BR 1LA
2.3.3.1. 111.5 8MO 2LA 61,7 49,4 12,3
2.3.3.2. 111.4 8MO 2LA 83,5 66,8 16,7
E Total - - 145,2 116,2 29,0
Compozitia Tel 100 80 20
Compozitia actuala 95MO 4FA 1SR
3.3.3.2 134.1 4MO 3BR 3FA 18,8 5,6 7,6 5,6
411.4 | 7FA 1BR 1IMO 1PAM 1,1 0,1 0,1 0,8 0,1
M 3.7.3.0. 982.1 8AN 2MO 1,5 0,3 1,2
Total - - 21,4 6,0 7,7 6,4 12| 0,1
Compozitia Tel 100 28 36 30 6
Compozitia actuala 44BR 28MO 22FA 6AN
e 581,6 2410|1170 | 1870 | 30,1 (1,2 ] 53
Compozitia Tel UP 100 a1 20 32 5 - 1
Compozitia actuala 51MO 34FA 14BR 1LA

Analizand tabelul anterior, se constata ca actualele compozitii sunt destul de
apropiate de cele optime. Ponderea mai mare a molidului este legata in special de politica
de inrezinare practicata in trecut. Pe viitor este necesar sa se aplice o gospodarire mai
eficienta, in special in ceea ce priveste promovarea regenerarii naturale din saméanta a
fagului, bradului si molidului.

5.5.3. Tratamentul

Tratamentul defineste structura arboretelor din punct de vedere al repartitiei
arborilor pe categorii dimensionale si al etajarii populatilor de arbori si arbugti. La alegerea
tratamentelor au fost luate in considerare, pentru fiecare arboret in parte, formatia
forestiera, tipul functional, compozitia actuala, structura verticala si productivitatea.

In stabilirea tratamentului de aplicat padurilor din UP | Simon s-au avut in vedere
urmatoarele considerente :

- conducerea padurilor prin structuri diversificate, relativ pluriene, capabile de a indeplini
multiplele functii de productie si protectie atribuite;
- asigurarea permanentei padurii prin evitarea interventiilor care sa descopere solul pe
suprafete mari, in vederea exercitarii de catre aceasta a functiilor de protecitie atribuite;
- promovarea cu precadere a regenerarii naturale, astfel incat suprafata de Tmpadurit,
dupa parcurgerea cu taieri principale, sa fie cat mai mica;
- luarea in considerare a conditiilor ecologice, a funciiilor atribuite fiecarui arboret si a
cerintelor social-economice.

Tindnd seama de aceste considerente s-au stabilit urmatoarele tratamente:

Evidenta tratamentelor propuse Tabelul 5.5.3.1.
S.U.P. U.P. Tratamente propuse:
A I Taieri progresive.
M I Taieri de conservare.
E | -

Se vor executa:
- taieri progresive: in amestecuri de rasinoase cu fag si moideto-bradete;
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In urma taierilor progresive se vor obtine arborete cu structura verticald relativ —
pluriena.

5.5.4. Exploatabilitatea
Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se exprima

prin diametrele medii de realizat, respectiv prin varsta exploatabilitatii, in cazul structurilor
de codru regulat.

Exploatabilitati adoptate pentru arboretele de codru regulat Tabelul 5.5.4.1.
S.U.P. Tip functional Exploatabilitatea
A [ +VI De protectie (considerata egala cu cea tehnica)
M Il De protectie (potrivit funciiilor atribuite)
E ] De protectie (fiziologica)

Pentru arboretele din S.U.P. E, si M, care sunt incadrate in tipurile functionale | sau
Il, s-a adoptat exploatabilitatea de protectie. Astfel:

- arboretele din S.U.P. E vor fi mentinute pana la exploatabilitatea fiziologica;

- In arboretele din S.U.P. M taierile de conservare vor incepe sa se aplice in
momentul in care efectul lor ecoprotectiv mediu va atinge valoarea maxima.

Pentru arboretele din S.U.P. A incadrate in tipurile functionale Il si VI,
exploatabilitatea (tot de protectie) a fost exprimata prin varsta exploatabilitatii de protectie,
aceasta fiind considerata egala cu varsta exploatabilitatii tehnice a respectivelor arborete.

Varsta medie a exploatabilitatii pentru S.U.P. A este urmatoarea:

Varstele medii ale exploatabilitatii Tabelul 5.5.4.2.
UP. SUP. Varsta medie a e_xploatabilité;ii
(ani)
[ A 110
5.5.5. Ciclul

La stabilirea ciclului s-au avut in vedere urmatoarele :

- formatiile si speciile forestiere componente;

- functiile social-economice si ecologice stabilite;

- varsta medie a expoatabilitatii;

- posibilitatea de sporire a eficacitatii functionale a arboretelor.

Pe baza considerentelor aratate, ciclul pentru S.U.P. A-codru regulat, sortimente
obignuite, s-a stabilit prin rotunjirea varstei medii a exploatabilitatii, ponderata in raport cu
suprafata diferitelor arborete. Acesta asigura regenerarea naturala din saméanta a
arboretelor, realizarea in cele mai bune conditii a functiilor de protectie atribuite si
producerea de masa lemnoasa diferentiata.

Ciclurile adoptate pentru S.U.P. A sunt:

Evidenta ciclurilor Tabelul 5.5.5.1.
U.P. S.U.P. Ciclul
(ani)
[ A 110

Se poate concluziona ca obiectivele amenajamentului silvic, asa cum sunt ele
prezentate in document, coincid la modul general cu obiectivele retelei Natura 2000
(conservarea speciilor si habitatelor de interes comunitar), cu obiectivele de
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conservare ale sitului Natura 2000 ROSCI0013 Bucegi si obectivele de protectie si
conservare ale Parcului Natural Bucegi.

Prevederile amenajamentului forestier analizat sunt in strdnsa legatura cu
obiectivele de conservare si cu ideea de imbunatatire a starii favorabile de conservare a
habitatelor si speciilor de interes comunitare, mentionate in Directiva Habitate. Astfel, in
amenajamentul forestier analizat se urmareste mentinerea suprafetelor ocupate de fiecare
tip de habitat, mentinerea si imbunatatirea structurii si functiilor caracteristice necesare
conservarii habitatului (tipului de padure) pe termen Ilung, mentinerea speciilor
caracteristice intr-o stare favorabila de conservare.

A. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor
Au fost tratate la capitolul 1.5.4.

La aplicarea lucrarilor de regenerare se vor respecta masurile de gospodarire
si obiectivele retelei Natura 2000 (conservarea speciilor si habitatelor de interes
comunitar), prevazute de planurile de management aprobate ale siturilor Natura
2000.

Amenajamentul prevede, de asemenea, o serie de masuri de imbunatatire a
starii de conservare a habitatelor prin refacerea arboretelor slab productive si
inlocuirea celor cu compozitii necorespunzatoare. Aceste prevederi sunt in
concordanta cu obiectivele de conservare ale habitatelor forestiere de interes
comunitar incluse in situl Natura 2000.

Masurile de protectie a fondului forestier propuse in amenajament sunt de
asemenea in concordanta cu obiectivele de conservare ale habitatelor forestiere de
interes comunitar incluse in situl Natura 2000.

B. Tratamente silvice

Tratamentul reprezinta modul special in care se face exploatarea si se asigura
regenerarea padurii in vederea asigurarii regenerarii noii paduri. Tratamentul include
intregul complex de masuri silvotehnice prin care o padure este condusa de la intemeiere
pana la exploatare si regenerare, in conformitate cu structura si telurile fixate.

Aplicarea tratamentului se bazeaza pe exploatarea arboretelor sau arborilor ajunsi la
varsta exploatarii (stabilita confor telului de gospodarire), urmarind metoda optima de
regenerare a padurii in functie de compozitia si functiile arboretului. Masa lemnoasa care
rezulta in urma aplicarii tratamentelor este incadrata in grupa produselor principale, iar
taierea prin care se realizeaza poarta denumirea de taiere de produse principale.

Amenajamentul forestier analizat prevede urmatoarele tratamente:

Pentru arboretele exploatabile s-au propus urmatoarele tratamente:

Evidenta tratamentelor propuse Tabelul 5.5.5.2.
S.U.P. U.P. Tratamente propuse:
A I Taieri progresive.
M I Taieri de conservare.
E | -

Se vor executa:
- taieri progresive: in amestecuri de rasinoase cu fag si moideto-bradete;
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- taieri de conservare: in amestecuri de rasinoase cu fag.
In urma taierilor progresive si de conservare se vor obtine arborete cu structura
verticala relativ — pluriena.

Taieri progresive (pentru sup ,A”)

Acesta consta in aceea ca se urmareste obtinerea regenerarii naturale sub masiv
prin aplicarea de taieri repetate neuniforme, concentrate in anumite ochiuri imprastiate
neregulat Tn cuprinsul padurii, in functie de mersul instalarii si dezvoltarii semintisului ce va
constitui noul arboret.

In principiu, taierile progresive urmaresc realizarea obiectivului regenerarii naturale
sub masiv prin doua modalitati:

1. Punerea treptatd in lumind a semintisurilor utilizabile existente, precum si a celor
instalate artificial prin semanaturi sau plantatii sub masiv sau in margine de masiv;

2. Provocarea insamantarii naturale prin rarirea sau deschiderea arboretului acolo unde
inca nu s-a produs.

Pentru realizarea acestor obiective, teoreticianul tratamentului taierilor progresive
a diferentiat trei genuri de taieri: (1) de deschidere a ochiurilor, (2) de largire si luminare a
ochiurilor, precum si (3) de racordare a ochiurilor.

Daca insa unele arborete exploatabile nu au fost suficient rarite, trebuie executate
in prealabil taieri preparatorii, care urmaresc sa nu intrerupa prea mult starea de masiv
(consistenta dupa taiere 0,8).

Taieri de conservare (pentru sup ,M”)

Prin lucrari speciale de conservare se intelege ansamblul de interventii necesare a
se aplica n arborete de varste inaintate, exceptate definitiv sau temporar de la taieri de
produse principale, in scopul asigurarii permanentei padurii si Tmbunatatirii continue a
exercitarii de catre arboretele respective a functiilor de protectie. La S.U.P. M s-au
prevazut conservare, cu extrageri procentuale corelate cu varsta si consistenta
arboretelor.

Din aceasta categorie se pot realiza lucrari de igiena, extragerea arborilor accidentati
si a celor de calitate scazuta (rau conformati sau cu defecte tehnologice evidente), crearea
conditiilor de dezvoltare a semintisurilor existente sau care se vor instala in diferite puncte
de interventie, precum si a grupurilor de arbori din interiorul arboretului, afisate in diferite
stadii de dezvoltare.

Lucrarilor speciale de conservare urmaresc:

- ameliorarea compozitiei arboretelor;

- asigurarea reinnoirii si permanentei padurii;

- revenirea, daca este posibil si justificat ecologic, la tipul natural de padure si chiar
de structura.

Se are in vedere promovarea si punerea treptata in valoare a nucleelor de
regenerare existente, crearea de noi nuclee de regenerare in care se va urmari instalarea
semintisului, ingrijirea ochiurilor sau portiunilor de semintis, pana ce acesta ajunge la
independenta biologica si constituie starea de masiv.

C. Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire

Au fost tratate la capitolul 1.5.5.
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TN CONCLUZIE

Prin obiectivele sale si prin solutiile tehnice propuse, amenajamentul silvic
respecta in totalitate obiectivele de conservare ale retelei Natura 2000 (conservarea
speciilor si habitatelor de interes comunitar), prezentate in capitolul 5.3.

Solutiile tehnice propuse in amenajament contribuie la imbunatatirea sau
mentinerea starii favorabile de conservare a habitatelor corespunzatoare arboretelor
incluse in amenjament.

in cazul in care solutiile propuse conduc la imbunitatirea starii de conservare a
habitatelor, acestea pot fi asimilate reconstructiei ecologice.

Lucrarile de curatiri si rarituri in arborete tinere (cu varsta sub 40 ani) pot fi
asimilate lucrarilor de imbunatatire a starii de conservare, deoarece specificul
acestor lucrari permite ajustarea compozitiei arboretului, a structurii verticale a
acestuia, de asemenea fiind si lucrari ce modifica microclimatul arboretului
sustinand diversificarea speciilor de flora si fauna.

Prin taierile progresive si taierile succesive in margine de masiv, arboretul
poate fi condus pentru a asigura regenerarea in proportii optime a speciilor tinta.

Aplicarea tratamentelor Tn conformitate cu prevederile amenajamentului
previne riscul pierderii unor elemente de arboret.

5.6. OBIECTIVELE DE CONSERVARE ALE SITULUI NATURA 2000 ROSCI0013
BUCEGI SI MODUL iN CARE S-A TINUT CONT DE ACESTE OBIECTIVE Sl DE
ORICE ALTE CONSIDERATII DE MEDIU iN TIMPUL PREGATIRII
AMENAJAMENTULUI SILVIC

5.6.1. Obiectivele de conservare ale Siturilor Natura 2000 — ROSCI0013 Bucegi

in ceea ce priveste obiectivele de conservare ale sitului Natura 2000 -
ROSCI0013 Bucegi, acestea au in vedere in primul rand mentinerea statutului de
conservare favorabil, al speciilor si habitatelor de interes comunitar, incluse in
formularul standard al sitului.

Obiectivele de conservare ale Siturilor Natura 2000 — ROSCI0013 Bucegi, au
fost tratate in studiul de evaluare adecvata a amenajamentului, capitolul 6.1.1.

Concluzii

Starea de conservare a unui habitat natural reprezinta rezultatul interactiunii dintre
acesta si factorii de mediu, factori care i pot afecta pe termen lung raspandirea, structura
si functiile, precum si supravietuirea speciilor ce fii sunt caracteristice (in conformitate cu
articolul 1 al Directivei Habitate).

Starea de conservare a unei specii este data de totalitatea factorilor ce actioneaza
asupra sa si care pot influenta pe termen lung raspandirea si abundenta populatiilor
speciei respective pe teritoriul Uniunii Europene.

Se considera ca posibilitatea ca un arboret sa aiba o stare favoabila de conservare
este mai ridicata in cadrul arboretelor naturale decat in cazul aboretelor artificiale.

Acest lucru evidentiaza faptul ca, in ansamblu, habitatele forestiere de interes
comunitar care fac obiectul conservarii siturilor ROSCIO013 Bucegi, se afla intr-o
stare de conservare favorabila.

In studiul de evaluare adecvata a fost evaluata starea de conservare a habitatelor
forestiere de interes comunitar, pentru fiecare indicator ce defineste starea de conservare
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favorabila, concluziile fiind ca starea de conservare a habitatelor pe suprafata pentru
care a fost realizat amenajamentul forestier este favorabila.

Analiza starii de conservare a speciilor se poate realiza doar pentru intreaga
suprafata a sitului, ludndu-se in considerare intreaga suprafatd a habitatului favorabil
speciei si intreaga populatie a acesteia.

Conditiile ecologice existente pe suprafata pentru care a fost realizat
amenajamentul forestier, sunt adecvate mentinerii speciilor de interes conservativ
intr-o stare favorabila de conservare.
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6. POTENTIALELE EFECTE SEMNIFICATIVE ASUPRA MEDIULUI,
INCLUSIV ASUPRA ASPECTELOR CA: BIODIVERSITATEA, POPULATIA,
SANATATEA UMANA, FAUNA, FLORA, SOLUL, APA, AERUL, FACTORII

CLIMATICI, VALORILE MATERIALE, PATRIMONIUL CULTURAL,
INCLUSIV CEL ARHITECTONIC SI ARHEOLOGIC, PEISAJUL SI ASUPRA

RELATIILOR DINTRE ACESTI FACTORI

6.1. ANALIZA IMPACTULUI PREVEDERILOR AMENAJAMENTULUI FORESTIER
ASUPRA HABITATELOR PENTRU CARE A FOST DECLARAT SITUL NATURA 2000

Factorii de stres/situatiile limitative care pot avea un impact major asupra habitatelor
studiate sunt (preluat dupa Stanciu & al., 2008):

- de natura abiotica: doboraturi/rupturi produse de vant si/sau de zapada,
viituri/revarsari de ape, depuneri de materiale aluvionare, incendii naturale, secete etc.;

- de natura biotica: vatamari produse de insecte, ciuperci, plante parazite,
microorganisme, fauna, uscare anormala etc.;

- de natura antropica: taieri ilegale, incendieri, poluare, exploatarea resurselor (e.g.
nisip, pietrig, luturi, argile, turba, rasini etc.), construirea unor obiective economice si
sociale, dereglarea regimului hidric, eroziunea si reducerea stabilitatii terenului, pasunatul
etc.

Cu toate ca anumite perturbari (e.g. pasunatul si trecerea animalelor prin habitat,
incendiile delitiera etc.) nu au un efect imediat si foarte vizibil asupra etajului arborilor,
suprafata afectata de acestea nu trebuie sa depaseasca 20 % din suprafata totala a
arboretului.

Pe langa parametrii utilizati in evaluarea starii de conservare a habitatelor, in lucrarile
de specialitate (Stancioiu, 2008) se recomanda sa se t{ina cont de o serie de caracteristici.

Astfel in ceea ce priveste varsta arboretului si structura verticala, acolo unde
suprafata acoperita de habitatul in cauza este suficient de mare, se recomanda ca
gospodarirea sa urmareasca crearea unui mozaic de arborete aflate in diferite stadii de
dezvoltare. Tn acest mod se pot atinge atat obiectivele de management cat si cele privind
biodiversitatea speciilor asociate unei astfel de structuri complexe.

Avéand in vedere ca productivitatea arboretelor exprima vigoarea de crestere si
starea de sanatate a etajului arborilor, prin management trebuie urmarit ca aceasta sa fie
corespunzatoare conditjilor stationale locale.

In ceea ce priveste gradul de acoperire al subarboretului si al stratului ierbos,
este de dorit ca prin management acestea sa se mentina in limite normale ({inand cont de
tipul natural de padure, de stadiul de dezvoltare al arboretului si de fenofaza).

In cazul sitului NATURA 2000, habitatele de padure analizate adapostesc specii
importante din punct de vedere conservativ, obiectivul de management al sitului fiind
mentinerea acestora intr-o stare favorabila de conservare.

in acest scop prevederile amenajamentului forestier trebuie sa:

- asigure existenta unor populatji viabile;

- protejeze adaposturile acestora;

- sa asigure, acolo unde este nevoie, coridoare necesare pentru conectivitatea
habitatelor fragmentate.

Amenajamentul forestier analizat indeplineste toate cerinte mentionate mai sus.
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Pe baza datelor din literatura de specialitate si a observatiilor din teren au fost
identificati mai multi factori perturbatori care pot afecta statutul favorabil de conservare al
habitatelor forestiere de interes comunitar, pentru care a fost desemnat situl.

Factorii de stres/situatiile limitative care pot avea un impact major asupra habitatelor
forestiere studiate sunt in general:

- plantatiile cu molid in monoculturi;

- neexecutarea la timp a lucrarilor de ingrijire;

- aplicarea necorespunzatoare a taierilor de regenerare ce au condus la compozitii
atipice ale semintisului utilizabile (procent ridicat de fag in unele arborete) ;

- doboraturile produse de vant;

- rupturile produse de zapada;

- extragerile de masa lemnoasa efectuate necorespunzator;

- seceta fiziologica, perioada scurta de vegetatie;

- impadurirea cu alte specii decat cele alese pe principiul ecologic.

Prin prevederile sale, amenajamentul propus contribuie la mentinerea si chiar
la imbunatatirea starii favorabile de conservare a habitatelor si implicit a speciilor
din situl NATURA 2000

Prevederi al planului de amenajare silvica ce pot afecta semnificativ starea de
conservare a habitatelor

In vedere respectarii obiectivelor de conservare ale siturilor NATURA 2000 si
corespunzator obiectivelor ecologice, economice si sociale, padurea din zona luata in
discutie a fost incadrata in totalitate in grupa | — paduri cu functii speciale de
protectie.

In cadrul amenajamnetului, lucrarile propuse sunt in conformitate cu normele silvice
in vigoare, fiind corespunzatoare cu necesitatile de mentinere a habitatelor intr-o stare
favorabila de conservare.

Pentru a se putea justifica si explica mai bine modul in care lucrarile realizate nu
afecteaza negativ starea de conservare a habitatelor si speciilor ce fac obiectul conservarii
in situl NATURA 2000, se face o scurta prezentare a principiilor, specificului si tehnicilor
de aplicare a lucrarilor silvotehnice prevazute in amenajamentul silvic analizat (capitolul 5).

6.1.1. Analiza impactului in perioada de executie a lucrarilor

Analiza impactului s-a realizat in cadrul studiului de evaluare adecvata urmarind
evolutia parametrilor ce caracterizeaza starea favorabila de conservare sub influenta
lucrarilor propuse.

Deoarece lucrarile silvice propuse vizeaza direct habitatele de interes comunitar, a
fost analizat doar impactul direct.

Concluziile analizei impactului lucrarilor prevazute in amenajamentul silvic
asupra habitatelor de interes comunitar prin analiza efectelor asupra parametrilor
ce definesc starea favorabila de conservare, realizata in cadrul raportului la studiul
de evaluare adecvata.
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Tabelul 6.1.1.1.

Aria Solutia tehnica prevazuta in amenajament
- x Habitat - - ig. impad. si | ingriji ara
protejata Degajari Curétiri Rarituri Igiena Taieri Taieri Asig Impad. si | Ingrijirea Fara
reg. conserv. | regen. nat. comp. culturilor lucrari
Impactul lucrarii din amenajament
Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv
9110 . . . Neutru . . . . .
nesemnif. | nesemnif. | nesemnif. nesemnif. | nesemnif. | nesemnif. | nesemnif. | nesemnif.
Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv
9410 . . . Neutru . . . . .
nesemnif. | nesemnif. | nesemnif. nesemnif. | nesemnif. | nesemnif. | nesemnif. | nesemnif.
ROSCI0013 Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv
L 9150 . . . Neutru . . . . .
Bucegi si nesemnif. | nesemnif. | nesemnif. nesemnif. | nesemnif. | nesemnif. | nesemnif. | nesemnif.
Parcul 91V0 Pozitiv Pozitiv Pozitiv Neutru Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv
Natural nesemnif. | nesemnif. | nesemnif. nesemnif. | nesemnif. | nesemnif. | nesemnif. | nesemnif.
Bucegi 91E0* Pozitiv Pozitiv Pozitiv Neutru Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv
nesemnif. | nesemnif. | nesemnif. nesemnif. | nesemnif. | nesemnif. | nesemnif. | nesemnif.
c';?(;: Pozitiv Pozitiv Pozitiv Neutru Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv Pozitiv
pondents nesemnif. | nesemnif. | nesemnif. nesemnif. | nesemnif. | nesemnif. | nesemnif. | nesemnif.

Concluzionand, pe baza analizelor realizate in cadrul studiului de evaluare
adecvata, se poate afirma ca:

- lucrarile propuse in amenajamentul silvic nu afecteaza in mod semnificativ
negativ nici unul dintre parametrii care definesc starea favorabila de conservare a
habitatelor care fac obiectul conservarii sitului Natura 2000, pe termen mediu si
lung.

- aplicarea prevederilor amenajamentului silvic nu conduc la pierderi de
suprafata din habiatele de interes comunitar. Anumite lucrari precum completariile,
curatiriile, rariturile au un caracter ajutator in mentinerea sau imbunatatirea dupa
caz a starii de conservare;

- modificarile pe termen scurt ale conditiilor de mediu la nivel local ca urmare a
realizarii lucrarilor propuse in amenajament nu sunt diferite de cel ce au loc Th mod
natural in cadrul unei paduri, cu conditia respectarii masurilor de reducere a
impactului recomandate in raportul de mediu.

Analizand prevederile amenajamentului silvic, se observa ca, acestea
promoveaza mentinerea si chiar imbunatatirea starii actuale de conservare prin:
aplicarea unui un ciclu de productie de 110 de ani, incadrarea tuturor arboretelor
care compun proprietatea din situl Natura 2000 in grupa | functionala - paduri cu
functii speciale de protectie, realizarea unor lucrari care sa conduca arboretele spre
mentinerea, refacerea compozitiei naturale caracteristice.

6.1.2. Analiza impactului cumulativ asupra habitatelor care fac obiectul conservarii
sitului Natura 2000

Aria de evaluare a impactului cumulativ a fost stabilita ca fiind suprafata sitului de
importanta comunitara ROSCI0013 Bucegi (38683.60 ha),.

Suprafata de padure pentru care a fost realizat amenajamentul se invecineaza cu:
O.S. Brasov, R.P.L.P. Bucegi — Piatra Craiului — Ciucas R.A. si R.P.L.P. Piatra Craiului
R.A. Aici se deruleaza in special activitati silvice, conform amenajamentelor forestiere.

Pornind de la premisa ca amenajamentele silvice ale proprietatilor invecinate au fost
realizate in conformitate cu normele tehnice in vigoare, luand in considerare situatia
concreta din teren, se estimeaza ca impactul cumulat al acestor amenajamente asupra
integritatii sitului Natura 2000 este nesemnificativ.
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6.1.3. Concluzii

ale analizei

impactului prevederilor amenajamentului forestier

asupra habitatelor pentru care a fost declarat sit Natura 2000.

Tabelul 6.1.3.1.

Integritatea ariei naturale
protejate de interes
comunitar este afectata
daca PP poate:

Situl Natura 2000 (ROSCI0013 Bucegi

- sa reduca suprafata
habitatelor si/sau  numarul
exemplarelor  speciilor de

interes comunitar;

In urma implementérii prevederilor amenajamentului propus, tinand cont si de
recomandarile din prezentul raport, nu se va reduce suprafata habitatelor sau numarul
exemplarelor speciilor de interes comunitar. Lucrarile propuse in amenajamentul
forestier, prin natura lor, nu vor reduce suprafata habitatelor sau numarul exemplarelor
speciilor de interes comunitar.

- sa duca la fragmentarea
habitatelor de interes
comunitar;

Tn urma implementdrii prevederilor amenajamentului propus, tinand cont si de
recomandarile din prezentul raport, nu se vor fragmenta habitatele de interes
comunitar.

- sa aiba impact negativ
asupra factorilor care
determind mentinerea starii
favorabile de conservare a
ariei naturale protejate de
interes comunitar;

Nu va exista un impact negativ asupra habitatelor de interes comunitar si asupra
speciilor protejate de flora si fauna, cu conditia respectarii masurilor propuse de
reducere a impactului.

Lucrarile propuse inh amenajamentul forestier, prin natura lor, nu vor avea un impact
negativ asupra factorilor care determina mentinerea starii favorabile de conservare a
ariei naturale protejate de interes comunitar.

- sa produca modificari ale
dinamicii relatiilor care
definesc  structura  si/sau
functia ariei naturale protejate
de interes comunitar.

In urma implementdrii prevederilor amenajamentului propus, tinand cont si de
recomandarile din prezentul raport, acestea nu vor modifica dinamica relatiilor care
definesc structura si/sau functia ariei naturale protejate de interes comunitar.

Asa cum se mentioneaza in cuprisul raportului, implementarea prevederilor
amenajamentului se va face in sensul mentinerii/refacerii structurii tipice a habitatelor, a
tipului fundamental de padure.

6.2. ANALIZA IMPACTULUI PREVEDERILOR AMENAJAMENTULUI FORESTIER
ASUPRA SPECIILOR PENTRU CARE A FOST DECLARAT SITUL NATURA 2000

Speciile care au fost identificate pe suprafata pentru care a fost realizat
amenajamentul forestier au fost analizate pe larg in studiul de evaluare adecvata, fiind

prezentate si in partea B,

2000.

capitolul 6. Obiectivele de conservare ale sitului Natura

Concluzionand, pe baza analizelor realizate in cadrul studiului de evaluare
adecvata, se poate afirma ca:
- impactul prevederilor amenajamentului asupra speciilor de mamifere este

nesemnificativ, mai ales in contextul respectarii masurilor de reducere a impactului
recomandate in raport;

- impactul prevederilor amenajamentului asupra speciilor de amfibieni este
nesemnificativ, mai ales in contextul respectarii masurilor de reducere a impactului
recomandate in raport;

- impactul prevederilor amenajamentului asupra speciilor de pesti este 0, mai
ales in contextul respectarii masurilor de reducere a impactului recomandate in
raport;

- impactul prevederilor amenajamentului asupra speciilor de nevertebrate este
0, mai ales in contextul respectarii masurilor de reducere a impactului recomandate
in raport.

- impactul prevederilor amenajamentului asupra speciilor de plante este 0, mai
ales in contextul respectarii masurilor de reducere a impactului recomandate in
raport.
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6.3. ANALIZA INFLUENTEI PREVEDERILOR AMENAJAMENTULUI SILVIC ASUPRA
FACTORILOR DE MEDIU AER, APA, SOL

Prognoza impactului implementarii planului asupra factorului de mediu aer

Prin implementarea amenajamentului silvic propus de titular, vor rezulta emisii de
poluanti in aer in limite admisibile. Acestea vor fi:

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la mijloacele de transport care vor deservi lucrarile stabilite de
amenajamentul silvic. Cantitatea de gaze de esapament este in concordanta cu mijloacele
de transport folosite si de durata de functionare a motoarelor acestora in perioada cat se
afla pe amplasament.

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la utilajele care vor deservi activitatea din cadrul amenajamentului
silvic (TAF — uri, tractoare, etc.);

- emisii din surse mobile (oxid de carbon, oxizi de azot, oxizi de sulf, poluanti organici
persistenti si pulberi) de la mijloacele de taiere (drujbe) care vor fi folosite in activitatea de
exploatare a amenajamentului silvic;

- pulberi (particule in suspensie) rezultate in urma activitatilor de doborare, curatare,
transport si incarcare masa lemnoasa. Conform Ordinului Institutului National de Statistica
nr. 972/30.08.2005 "Cadrul metodologic pentru statistica emisiilor de poluanti in atmosfera”
si a metodologiei AP 2 dezvoltata de United States Environmental Protection Agency
(USEPA) emisiile de suspensii rezultate pe durata lucrarilor in cadrul unui amenajament
silvic pot fi apreciate la 0,8 t/ha/luna. Cantitatea de particule In suspensie este
proportionala cu aria terenului pe care se desfasoara lucrarile. Deoarece intr-o etapa (in
functie de tipul de interventii) lucrarile de executie se desfasoara pe o suprafata medie de
maxim 3 ha/luna (cel mai probabil o medie de 1 ha/luna), cantitatea de emisii de particule
in suspensie pe luna va fi de maxim 2,4 t/luna (cel mai probabil o medie de 0,8 tone/luna).

Emisiile in aer rezultate in urma functionarii motoarelor termice din dotarea utilajelor
si mijloacelor auto folosite in cadrul amenajamentului silvic nu sunt monitorizate in
conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului
nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia atmosferei si Normelor
metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti atmosferici produsi de surse
stationare. Ca atare nu se poate face incadrarea valorilor medii estimate in prevederile
acestui ordin. Se poate afirma, totusi, ca nivelul acestor emisii este scazut si ca nu
depaseste limite maxime admise si ca efectul acestora este anihilat de vegetatia din
padure.

Masuri pentru diminuarea impactului

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu aer se impun o serie de
masuri precum:

- evitarea functionarii in gol a motoarelor utilajelor si a mijloacelor auto;

- folosirea unui numar de utilaje si mijloace auto de transport adecvat fiecarei
activitati si evitarea supradimensionarea acestora;

- efectuarea la timp a reviziilor si reparatiilor a motoare termice din dotarea utilajelor
si a mijloacelor auto;

- folosirea de utilaje si mijloace auto dotate cu motoare termice care sa respecte
normele de poluare EURO 3 — EURO 5;

- etapizarea lucrarilor silvice cu distribuirea desfasurarii lor pe suprafete restranse
(max.20 ha) de padure;
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Prognoza impactului implementarii proiectului asupra factorului de mediu apa

In urma desfasurarii activittilor de exploatare forestiera si a activitatilor silvice poate
apare un nivel ridicat de perturbare a solului care are ca rezultat cresterea incarcarii cu
sedimente a apelor de suprafatd, mai ales in timpul precipitatiilor abundente, avand ca
rezultat direct cresterea concentratiilor de materii in suspensie in receptorii de suprafata.

Totodata mai pot apare pierderi accidentale de carburanti si lubrefianti de la utilajele
si mijloacele auto care actioneaza pe locatie.

Masuri pentru diminuarea impactului

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apa se impun urmatoarele
masuri:

- amplasarea platformelor de colectare in zone accesibile mijloacelor auto pentru
incarcare, situate cat mai aproape de drumul public;

- este interzisa executarea de lucrari de intretinere a motoarelor mijloacelor auto sau
a utilajelor folosite la exploatarea fondului forestier in zone situate in padure sau in albiile
raurilor;

- este interzisa depozitarea masei lemnoase in albiile cursurilor de apa sau in locuri
expuse viiturilor;

- stabilirea cailor de acces provizorii la o distanta minima de 1,5 m fata de orice curs
de apa;

- este interzisa alimentarea cu carburanti a mijloacelor auto sau a utilajelor folosite la
exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, in albiile cursurilor de apa sau in
locuri expuse viiturilor;

- depozitarea resturilor de lemne si frunze rezultate si a rumegusului nu se va face in
zone cu potential de formare de torenti, albiilor cursurilor de apa sau in locuri expuse
viiturilor;

- evitarea traversarii cursurilor de apa de catre utilajele si mijloacele auto care
deservesc activitatea de exploatare.

Prognoza impactului implementarii proiectului asupra factorului de mediu sol

In activitatile de exploatare forestierd pot apare situatii de poluare a solului datorita:

- tasarea solului datorita deplasarii utilajelor pe caile provizorii de acces, alegerea
inadecvata a traseelor cailor provizorii de acces;

- pierderi accidentale de carburanti si/sau lubrifianti de la utilajele si/sau mijloacele
auto care deservesc activitatea de exploatare forestiera;

- depozitarea si/sau stocarea temporara necorespunzatoare a deseurilor;

- eroziunii de suprafata in urma transportului necorespunzator (prin taraire sau semi -
taraire) a bustenilor.

O atentie deosebita trebuie acordata fenomenului de eroziune datorat apelor de
suprafata. Fluctuatiile resurselor de apa ale raurilor se desfasoara intre doua momente
extreme, sunt reprezentate prin viituri si secete. Considerate riscuri naturale sau hazarde,
in functie de efectul lor, aceste fenomene pot determina dezastre sau catastrofe care
provoaca dezechilibre mai mari sau mai mici in funtionalitatea sistemelor geografice.

In aceste conditii, una dintre cele mai acute probleme care se impune intre
preocuparile specialigtilor din domeniul hidrologiei si a constructiilor hidrotehnice, este
aceea de a cunoaste caracteristicile viiturilor si ale secetelor. Aceasta necesitate,
estimarea probabilitatii de producere in vederea optimizarii sistemelor de siguranta prin
adoptarea masurilor corespunzatoare de prevenire si minimalizare a efectelor.

Viiturile - factori de degradare a calitati mediului in bazinul montan al raului —
reprezintd momentele de varf in evolutia scurgerii apelor unui rau. in situatiile in care
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amplasarea viiturilor este deosebita, apele se extind pana la limitele albiei minore si chiar
dincolo de aceasta, provocand inundarea zonelor riverane, cu efecte grave, uneori
devastatoare asupra sistemului fluvial si activitatii sociale-conomice.

Masuri pentru diminuarea impactului

In vederea diminuérii impactului lucrarilor de exploatare forestierd asupra solului se
recomanda luarea unor masuri precum:

- alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa evite,
pe cat posibil, coborari pe pante de lungime si inclinatie mare;

- alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa
parcurga distante cat se poate de scurte;

- refacerea portantei solului (prin nivelarea terenului) pe traseele cailor provizorii de
scoatere a masei lemnoase, daca s-au format santuri sau sleauri;

- platformele pentru depozitarea provizorie a masei lemnoase vor fi alese in zone
care sa previna posibile poluari ale solului (drumuri forestiere, platforme asfaltate situate
limitrof soselelor existente in zona, etc.);

- alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa fie
conduse pe teren pietros sau stancos si evitarea acelor portiuni de sol care au portanta
redusa;

- alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase cu o
declivitate sub 20% (mai ales pe versantj);

- adoptarea unui sistem adecvat (ne-tarait) de transport a masei lemnoase, cel putin
acolo unde solul are compozitie de consistenta "moale” in vederea scoaterii acesteia pe
locurile de depozitare temporara;

- spatiile pentru colectarea si stocarea temporara a deseurilor vor fi realizate in
sistem impermeabil;

- dotarea utilajelor care deservesc activitatea de exploatare forestiera (TAF — uri) cu
anvelope de latime mare care sa aiba ca efect reducerea presiunii pe sol si implicit
reducerea fenomenului de tasare;

- pierderile accidentale de carburanti si/sau lubrifianti de la utilajele si/sau mijloacele
auto care deservesc activitatea de exploatare forestiera vor fi indepartate imediat prin
decopertare. Pamantul infestat, rezultat in urma decopertarii, va fi depozitat temporar pe
suprafete impermeabile de unde va fi transportat in locuri specializate in decontaminare;

- nu se vor face gropi si santuri Tn interiorul trupurilor;

- utilajele care lucreaza in padure, se verifica zilnic din punct de vedere tehnic;

- reparatiile sunt planificate, la toate utilajele, in perioada de iarna; in acest scop,
utilajele vor fi retrase la un atelier (garaj) de profil;

- refacerea cailor provizorii de acces cand aceste se deterioreaza sau modificarea
traseului acestora;

- evitarea blocarii cailor de scurgere a apelor torentiale pentru a nu se determina
crearea altora noi pe zone de sol mai putin stabile;

- evitarea formarii de “sleauri” pe caile provizorii de acces da catre utilajele de
exploatare;

- refacerea starii initiale a solului unde au fost formate cai provizorii de acces dupa
terminarea exploatarii fiecarei parcele.

Zgomot si vibratii

Zgomotul si vibratiile sunt generate de functionarea motoarelor sculelor (drujbelor),
utilajelor si a mijloacelor auto. Datorita numarului redus al acestora, solutiilor constructive
si al nivelului tehnic superior de dotare cantitatea si nivelul zgomotului si al vibratjilor se vor
situa in limite acceptabile.
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Totodata mediul in care acestea se produc (padure cu multa vegetatie) va contribui
direct la atenuarea lor si la reducerea distantei de propagare.

Pentru reducerea actiunii potentiale negative a zgomotului si vibratiilor sunt obligatorii
masuri tehnice care vizeaza:

reducerea zgomotului la sursa prin modificari constructive aduse echipamentului
tehnic sau adaptarea de dispozitive atenuatoare;

masuri de izolare a surselor de zgomot.

Se recomanda de asemenea, ca lucrarile de exploatare a padurilor sa se faca doar
pe timpul zilei.

n cadrul studiului de evaluare adecvata s-a realizat identificarea si evaluarea tuturor
tipurilor de impact negativ al prevederilor amenajamentului silvic, susceptibile sa afecteze
in mod semnificativ aria naturala protejata de interes comunitar din Situl Natura 2000.
Prezentam in cele ce urmeaza o sinteza a acestora.

Evaluarea semnificatiei impactului cauzat prin implementarea  prevederilor
amenajamentului silvic asupra Siturilor Natura 2000 ROSCI0013 Bucegisi Parcului Natural
Bucegqi Tabelul 6.3.1.
o Evaluarea impactului indicatori-
Identificarea cheie cuantificabili folositi la
impactului/Tipul . ; Situl Natura 2000 (ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural Bucegi
de i evaluarea impactului produs ’
e impact - 8 .
prin implementarea proiectului
In urma implementdrii prevederilor amenajamentului propus nu se
va reduce suprafata habitatelor de interes comunitar.
1. procentul din suprafata | Caracteristicile habitatelor vor fi afectate prin aplicarea taierilor de
habitatelor de interes comunitar | regenerare, pe o perioada de 6-8 ani (modificari temporare), pana
care va fi pierdut la refacerea starii de masiv (modificari calitative), dar fara a se
produce pierderi din suprafata habitatului.
. - 0% suprafata pierduta.
Direct = - T - - -
In urma implementarii prevederilor amenajamentului propus,
2. procentul ce va fi pierdut din | suprafata habitatelor folosite pentru necesitatile de hrana, odihna si
suprafetele habitatelor folosite | reproducere ale speciilor de pasari cu habitat forestier se va reduce
pentru necesitatle de hrana, | temporar (6-8 ani) pana la refacerea starii de masiv. Este vorba
odihnd si  reproducere ale | insa de modificari calitative ale habitatului si nu de pierdere fizica
speciilor de interes comunitar de suprafata.
- 0% suprafata pierduta.
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Evaluarea impactului indicatori-cheie

in:gggzgllﬁ%[lﬁsm cuant_ificabili fo_Iositi la eva}luarea Situl Natura 2000 (ROSCIOOl3_Bucegi si Parcul Natural
dei impactului produs prin Bucegi
e impact . > .
implementarea proiectului
In urma implementarii prevederilor amenajamentului propus
3. fragmentarea habitatelor de | nu se vor fragmenta habitatele de interes comunitar,
interes comunitar (exprimata in | interventiile silviculturale avand caracter limitat in timp si
procente) spatiu, difuz in fondul forestier.
- 0% suprafata fragmentata.
4. durata sau persistenta | Nu se identifica fragmentarea habitatelor si nu exista nici o
fragmentarii durata sau persistenta a fragmentarii.
Perturbarea speciilor va avea o durata scurta, pe perioada
lucrarilor propuse In amenajament. Aceste perturbari vor fi
5. durata sau persistenta perturbarii | reduse la minimum, {indnd cont si de recomandarile din
Direct speciilor de interes comunitar, | prezentul raport. Nu va exista un impact de durata sau
distanta fatia de aria naturala | persistent la nivelul sitului Natura 2000. Lucrarile
protejata de interes comunitar desfagurate in situl Natura 2000 nu vor afecta populatiile
speciilor de interes comunitar din  vecinatatea
amplasamentului.
Tn urma implementérii prevederilor amenajamentului propus,
6. schimbari Tn densitatea populatiilor | tindnd cont si de recomandarile din prezentul raport, nu se
(nr. de indivizi/suprafata) vor produce schimbari in densitatea populatiilor speciilor de
interes comunitar.
7. scara de timp pentru inlocuirea | In urma implementérii prevederilor amenajamentului propus,
speciilor/habitatelor  afectate  de | tindnd cont si de recomandarile din prezentul raport, nu se
implementarea planului vor distruge specii si habitate.
Nu a fost identificat un impact negativ semnificativ al
implementarii prevederilor amenajamentului propus asupra
habitatelor si speciilor pentru care a fost declarata aria
1. evaluarea impactului cauzat de | protejati. Tn unele cazuri impactul poate fi nesemnificativ,
Indirect Amenajamentul silvic fara a lua in | ca de exemplu, in cazul scurgerilor de carburanti care ar

considerare masurile de reducere a
impactului

putea polua solul sau apele. De asemenea ar putea exista o
poluare atmosferica rezultatd de la gazele de esapament si
praful produs in timpul lucrarilor propuse in amenajament.
Implementarea planului de monitorizare este necesara doar
pentru a evidentia situatia acestor poluanti in amplasament.

Pe termen scurt

Evaluarea impactului cauzat de
Amenajamentul silvic fara a lua n
considerare masurile de reducere a

Pe termen scurt impactul potential poate aparea in perioada
de exploatare a padurii si de refacere a drumurilor
forestiere, acesta fiind Tn limite admisibile.

Pe termen lung

impactului
Evaluarea impactului cauzat de | Pe termen lung impactul potential va fi nesemnificativ, unele
planul propus fara a lua 1in | dintre lucrarile propuse avand impact pozitiv asupra

considerare masurile de reducere a
impactului

populatiilor prin asigurarea unor conditii optime de cuibarire,
hranire si adapost. Asupra habitatelor forestiere se va
manifesta un impact pozitiv prin refacerea compozitiei
specifice si funcitiilor si revenirea la tipul natural-fundamental
de padure (reconstructie ecologica).

Evaluarea impactului cauzat de
in faza de planul propus fara a Ilua in | Prezentul proiect nu prevede realizarea de lucrari de
constructie considerare masurile de reducere a | constructie.
impactului
Evaluarea impactului cauzat de | Nu a fost identificat un impact negativ semnificativ al
planul propus fara a lua 1in | implementarii prevederilor amenajamentului propus asupra
considerare masurile de reducere a | habitatelor si speciilor pentru care a fost declarata aria
impactului protejatd. Tn unele cazuri, impactul poate fi nesemnificativ,
ca de exemplu, Tn cazul scurgerilor de carburanti care ar
In faza de putea polua solul sau apele. De asemenea ar putea exista o

operare (de
implementare a
prevederilor
amenajamentului)

poluare atmosferica rezultatd de la gazele de esapament si
praful produs in timpul lucrarilor propuse Tn amenajament.
In faza de implementare a proiectului, lucrarile de
exploatare ar putea avea un impact negativ pe termen scurt
(in perioada de executie), prin lucrarile desfasurate, in cazul
nerespectarii normelor tehnice de exploatare si transport a
materialului  lemnos. Implementarea  planului  de
monitorizare este necesara doar pentru a evidentia situatia
acestor poluanti in amplasament.
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Identificarea
impactului/Tipul
de impact

Evaluarea impactului indicatori-
cheie cuantificabili folositi la
evaluarea impactului produs

prin implementarea proiectului

Situl Natura 2000 (ROSCI0013 Bucegi si Parcul Natural Bucegi

Impact rezidual

Evaluarea impactului rezidual
care ramane dupa
implementarea masurilor de
reducere a impactului pentru
planul propus si pentru alte PP

Nu a fost identificat un impact negativ rezidual al implementarii
prevederilor amenajamentului propus asupra habitatelor si
speciilor pentru care a fost declarata aria protejata, dupa
implementarea masurilor de reducere a impactului pentru planul
propus.

Impact cumulativ

Evaluarea impactului cumulativ
al Amenajamentul silvic propus
cu alte PP:

Tn urma verificarilor din teren si a informatiilor disponibile nu au
fost identificate alte proiecte existente, propuse sau aprobate
care pot genera impact cumulativ cu studiul analizat. Studiul de
amenjarare silvica al U.P. | Simon s-a realizat cu consultarea
Planului de management al ariilor protejate ROSCI0013 Bucegi,
ROSPAO0035 Domogled — Valea Cernei, ROSCI 0206 Portile de
Fier, ROSPA 0080 Muntii Almajului-Locvei si ROSCI0198 Platoul
Mehedinti si au fost respectate masurile de management
referitoare la conservarea habitatelor naturale si a speciilor de
interes conservativ, obiectivele si scopul constituirii ariilor
naturale protejate de interes comunitar din situl Natura 2000.
Nu exista un impact cumulativ.

Evaluarea impactului cumulativ
al Amenajamentul silvic cu alte
PP fara a lua in considerare
masurile de reducere a
impactului

Avand in vedere ca nu a fost identificat un impact cumulativ, nu
exista diferente intre situatiile cu /sau fara masuri de reducere a
impactului.
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7. POSIBILELE EFECTE SEMNIFICATIVE ASUPRA MEDIULUI, INCLUSIV
ASUPRA SANATATII, IN CONTEXT TRANSFRONTIERA

Avand in vedere localizarea amplasamentului amenajamentului silvic, acesta nu va
avea nici un efect semnificativ asupra mediului altui stat.
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8. MASURILE PROPUSE PENTRU A PREVENI, REDUCE SI COMPENSA
CAT DE COMPLET POSIBIL ORICE EFECT ADVERS ASUPRA MEDIULUI
AL IMPLEMENTARII PLANULUI SAU PROGRAMULUI

8.1. MASURI PENTRU REDUCEREA IMPACTULUI ASUPRA HABITATELOR DE
INTERES COMUNITAR

8.1.1. Masuri cu caracter general

Practicile de gospodarire a padurilor trebuie sa utilizeze cat mai bine structurile si
procesele naturale si sa foloseasca masuri biologice preventive ori de cate ori este posibil.
Existenta unei diversitati genetice, specifice si structurale adecvate intareste stabilitatea,
vitalitatea si rezistenta padurilor la factori de mediu adversi si duce la intarirea
mecanismelor naturale de reglare.

Se vor utiliza practici de gospodarire a padurilor corespunzatoare ca reimpadurirea si
impadurirea cu specii si proveniente de arbori adaptate sitului precum si tratamente,
tehnici de recoltare si transport care sa reduca la minim degradarea arborilor si/sau a
solului. Scurgerile de ulei in cursul operatiunilor forestiere sau depozitarea nereglementara
a deseurilor trebuie strict interzise;

Operatiunile de regenerare, ingrijire si recoltare trebuie executate la timp si in asa fel
incat sa nu scada capacitatea productiva a sitului, de exemplu prin evitarea degradarii
arboretului si arborilor ramasi, ca si a solului si prin utilizarea sistemelor corespunzatoare.

Recoltarea produselor, atat lemnoase cat si nelemnoase, nu trebuie sa depaseasca
un nivel durabil pe termen lung iar produsele recoltate trebuie utilizate in mod optim,
urmarindu-se rata de reciclare a nutrientilor.

Se va proiecta, realiza si mentine o infrastructura adecvata (drumuri, cai de scos-
apropiat sau poduri) pentru a asigura circulatia eficienta a bunurilor si serviciilor si in
acelasi timp a asigura reducerea la minimum a impactului negativ asupra mediului.

Planificarea gospodaririi padurilor trebuie sa urmareasca mentinerea, conservarea si
sporirea biodiversitatii ecosistemice, specifice si genetice, ca si mentinerea diversitatii
peisajului.

Amenajamentele silvice, inventarierea terestra si cartarea resurselor padurii trebuie
sa includa biotopurile forestiere importante din punct de vedere ecologic si sa tina seama
de ecosistemele forestiere protejate, rare, sensibile sau reprezentative ca suprafetele
ripariene si zonele umede, arii ce contin specii endemice si habitate ale speciilor
amenintate ca si resursele genetice in situ periclitate sau protejate. Se va prefera
regenerarea naturalda cu conditia existentei unor conditii adecvate care sa asigure
cantitatea si calitatea resurselor padurii si ca soiurile indigene existente sa aiba calitatea
necesara sitului.

Pentru impaduriri si reimpaduriri vor fi preferate specii indigene si proveniente locale
bine adaptate la conditiile sitului.

Practicile de management forestier trebuie sa promoveze, acolo unde este cazul,
diversitatea structurilor, atat orizontale cat si verticale, ca de exemplu arboretul de varste
inegale, si diversitatea speciilor, arboret mixt, de pilda. Unde este posibil, aceste practici
vor urmari mentinerea si refacerea diversitatii peisajului.

Infrastructura trebuie proiectata si construita asa incat afectarea ecosistemelor sa fie
minima, mai ales in cazul ecosistemelor si rezervelor genetice rare, sensibile sau
reprezentative, si acordandu-se atentie speciilor amenintate sau altor specii cheie - in mod
special modelelor lor de migrare.

Arborii uscati, cazuti sau in picioare, arborii scorburosi, palcuri de arbori batrani si
specii deosebit de rare de arbori trebuie pastrate in cantitatea si distributia necesare
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protejarii biodiversitatii, luandu-se in calcul efectul posibil asupra sanatatii si stabilitatii
padurii si ecosistemelor inconjuratoare.

Biotopurile cheie ai padurii ca de exemplu surse de apa, zone umede, aflorismente si
ravine trebuie protejate si, daca este cazul, refacute in cazul in care au fost degradate de
practicile forestiere.

Se va acorda o atentie sporita operatiunilor silvice desfasurate pe soluri
sensibile/instabile sau zone predispuse la eroziune ca si celor efectuate in zone in care se
poate provoca o eroziune excesiva a solului in cursurile de apa.

Se va acorda o atentie deosebita practicilor forestiere din zonele forestiere cu functie
de protectie a apei, pentru evitarea efectelor adverse asupra calitatii si cantitatii surselor
de apa.

Se va evita de asemenea utilizarea necorespunzatoare a chimicalelor sau a altor
substante daunatoare ori a practicilor silviculturale neadecvate ce pot influenta negativ
calitatea apei.

8.1.2. Masuri propuse pentru gospodarirea durabila a habitatelor forestiere de
interes comunitar din perimetrul amenajamentului

Administratorii padurilor vor urmari recomandarile de mai jos pentru pastrarea
biodiversitatii la nivelul unitatii administrate:

- pastrarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibarit de catre pasari
si mamifere mici - in toate unitatile amenaijistice;

- arboretele ce au fost identificate ca fiind arborete cu stare nefavorabila sau partial
favorabila, Tn care au fost propuse lucrari de curatiri sau rarituri, vor fi conduse pentru a
asigura imbunatatirea starii de conservare. Aceste arborete necesita interventii pentru
reconstructie ecologica, prin promovarea speciilor specifice habitatului, aflate diseminat
sau in proportie redusa in arborete — in toate arboretele in care s-au propus rarituri sau
curatiri;

- compozitiile - tel si compozitile de regenerare vor fi adaptate pentru a asigura
compozitia tipica a habitatelor — in unitatile amenajistice propuse pentru completari,
impaduriri sau promovarea regenerarii naturale;

- pastrarea a minim 10 arbori maturi, uscati sau in descompunere pe hectar, pentru a
asigura un habitat potrivit pentru ciocanitori, pasari de prada, insecte si numeroase plante
inferioare (fungi, ferigi, briofite, etc) — in toate unitatile amenajistice;

- adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de taiere asa incat sa se evite
interferenta cu sezonul de reproducere al speciilor animale sensibile, in special cuibaritul
de primavara si perioadele de imperechere ale pasarilor de padure — in toate unitatile
amenajistice;

- mentinerea ballilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apa, mlastini,
smarcuri, intrun stadiu care sa le permita sa isi exercite rolul in ciclul de reproducere al
pestilor, amfibienilor, insectelor etc. prin evitarea fluctuatiilor excesive ale nivelului apei,
degradarii digurilor naturale si poluarii apei — in toate unitatile amenajistice;

- mentinerea terenurilor pentru hrana vanatului si a terenurilor administrative la
stadiul actual evitandu-se impadurirea acestora;

- reconstructia terenurilor a caror suprafata a fost afectata (invelisul vegetal) la
finalizarea lucrarilor de exploatare si redarea terenurilor folosintelor initiale;

- valorificarea la maximum a posibilitatilor de regenerare naturala din samanta, a
fagului.

- conducerea arboretelor numai in regimul codru;

- executarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere, iar in cazul arboretelor in
care nu s-a intervenit de mult timp, sa de aplice interventii de intensitate redusa dar mai
frecvente;
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- evitarea la maximum a ranirii arborilor remanenti cu ocazia recoltarii masei
lemnoase;

- conducerea arboretelor, cu o pondere excesiva a rasinoaselor sau / si a speciilor
pioniere, catre o compozitie apropiata de cea a tipului natural de padure (fie prin
extragerea treptata a speciilor necorespunzatoare, in cazul arboretelor in care acestea au
o proportie de peste 20%, fie prin substituirea speciilor necorespunzatoare — in momentul
ajungerii la varsta exploatabilitatii — si impadurirea cu specii corespunzatoare, in cazul
arboretelor constituite Tn proportie de cel putin 80% din raginoase sau / si specii pioniere);

- folosirea in cazul regenerarilor artificiale numai de puieti produsi cu material
seminologic de origine locala;

- respectarea regulilor de recoltare a masei lemnoase si evitarea la maximum a ranirii
arborilor remanentj;

- eliminarea taierilor in delict;

- evitarea pasunatului in padure si reducerea la minim a trecerii turmelor de animale
prin arborete;

- respectarea masurilor de identificare si prognoza a evolutiei populatiilor principalelor
insecte daunatoare si agenti fitopatogeni, combaterea prompta (pe cat posibil pe cale
biologica sau integratd) in caz de necesitate, executarea tuturor masurilor fitosanitare
necesare prevenirii inmuliirii Tn masa a insectelor daunatoare si a proliferarii agentilor
fitopatogeni;

- evitarea colectarii concentrate si pe o durata lunga a arborilor prin tarare, pe linia de
cea mai mare panta, pe terenurile cu inclinare mare, evitarea mentinerii fara vegetatie
forestiera, pentru o perioada indelungata, a terenurilor inclinate, interventia operativa in
cazul aparitiei unor semne de torentialitate.

8.2. MASURI PENTRU DIMINUAREA IMPACTULUI ASUPRA FACTORULUI DE
MEDIU AER

n activitatea de exploatare forestiera nu se folosesc utilaje ale caror emisii de noxe
sa duca la acumulari regionale cu efect asupra sanatatii populatiei locale si a animalelor
din zona. Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu aer se impun o serie de
masuri precum:

- folosirea de utilaje si mijloace auto dotate cu motoare termice care sa respecte
normele de poluare EURO 3 — EURO 5;

- efectuarea la timp a reviziilor si reparatiilor a motoare termice din dotarea utilajelor
si a mijloacelor auto;

- etapizarea lucrarilor silvice cu distribuirea desfasurarii lor pe suprafete restranse (5
— 10 ha) de padure;

- folosirea unui numar de utilaje si mijloace auto de transport adecvat fiecarei
activitafi si evitarea supradimensionarea acestora;

- evitarea functionarii in gol a motoarelor utilajelor si a mijloacelor auto.

8.3. MASURI PENTRU DIMINUAREA IMPACTULUI ASUPRA FACTORULUI DE
MEDIU APA

Pentru diminuarea impactului asupra factorului de mediu apa se impun urmatoarele
masuri:

- stabilirea cailor de acces provizorii la o distanta minima de 1,5 m fata de orice curs
de apa;
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- depozitarea resturilor de lemne si frunze rezultate si a rumegusului nu se va face in
zone cu potential de formare de torenti, albiile cursurilor de apa sau in locuri expuse
viiturilor;

- amplasarea platformelor de colectare in zone accesibile mijloacelor auto pentru
incarcare, situate cat mai aproape de drumul judetean;

- este interzisa depozitarea masei lemnoase in albiile cursurilor de apa sau in locuri
expuse viiturilor;

- este interzisa executarea de lucrari de intretinere a motoarelor mijloacelor auto sau
a utilajelor folosite la exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, albiile
cursurilor de apa sau in locuri expuse viiturilor;

- eliminarea imediata a efectelor produse de pierderi accidentale de carburanti si
lubrifianti;

- este interzisa alimentarea cu carburanti a mijloacelor auto sau a utilajelor folosite la

exploatarea fondului forestier in zone situate in padure, in albiile cursurilor de apa
sau in locuri expuse viiturilor;

- evitarea traversarii cursurilor de apa de catre utilajele si mijloacele auto care
deservesc activitatea de exploatare.

8.4. MASURI PENTRU DIMINUAREA IMPACTULUI ASUPRA FACTORULUI DE
MEDIU SOL

In vederea diminuérii impactului lucrarilor de exploatare forestierd asupra solului se
recomanda luarea unor masuri precum:

- adoptarea unui sistem adecvat de transport a masei lemnoase, cel putin acolo unde
solul are compozitie de consistenta "moale” in vederea scoaterii acesteia pe locurile de
depozitare temporara;

- alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase cu o
declivitate sub 20 % (mai ales pe versanti);

- alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa fie
conduse pe teren pietros sau stancos si evitarea acelor portiuni de sol care au portanta
redusa;

- drumurile destinate circulatiei autovehiculelor, inclusiv locurile de parcare vor fi
selectate sa fie in sistem impermeabil;

- pierderile accidentale de carburanti si/sau lubrifianti de la utilajele si/sau mijloacele
auto care deservesc activitatea de exploatare forestiera vor fi indepartate imediat prin
decopertare. Pamantul infestat, rezultat in urma decopertarii, va fi depozitat temporar pe
suprafete impermeabile de unde va fi transportat in locuri specializate Tn decontaminare;

- spatiile pentru colectarea si stocarea temporara a deseurilor vor fi realizate in
system impermeabil;

- dotarea utilajelor care deservesc activitatea de exploatare forestiera (TAF — uri) cu
anvelope de latime mare care sa aiba ca efect reducerea presiunii pe sol si implicit
reducerea fenomenului de tasare;- refacerea portantei solului (prin nivelarea terenului) pe
traseele cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase, daca s-au format sanfuri sau
sleauri;

- alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa evite,
pe cat posibil, coborari pe pante de lungime si inclinatie mari;

- alegerea de trasee ale cailor provizorii de scoatere a masei lemnoase care sa
parcurga distante cat se poate de scurte;

- platformele pentru depozitarea provizorie a masei lemnoase vor fi alese In zone
care sa previna posibile poluari ale solului (drumuri forestiere, platforme asfaltate situate
limitrof gsoselelor existente in zona, etc.).
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9. EXPUNEREA MOTIVELOR CARE AU CONDUS LA SELECTAREA
VARIANTELOR ALESE S| O DESCRIERE A MODULUI IN CARE S-A
EFECTUAT EVALUAREA

Vom face o analiza comparativa a situatiei in care se afla sau s-ar afla zona studiata
in doua cazuri distincte si anume:

9.1. Alternativa zero — varianta in care nu s-ar aplica prevederile Amenajamentului
silvic;

9.2. Alternativa unu — varianta in care s-ar aplica prevederile Amenajamentului silvic
tindndu-se cont de recomandarile acestui raport de mediu.

9.1. ALTERNATIVA ZERO - varianta in care nu s-ar aplica prevederile Amenajamentului
Silvic

Strategia de Silvicultura pentru Uniunea Europeana realizata de Comisia Europeana
pentru coordonarea tuturor activitatilor legate de utilizarea padurilor la nivel UE cuprinde
cadrul pentru activitatea Comunitatii in acest domeniu. In sectiunea privind ,Conservarea
biodiversitatii padurii"* preocuparile la nivelul biodiversitatii sunt clasificate in trei categorii:
conservare, utilizare durabila si beneficii echitabile ale folosirii resurselor genetice ale
padurii. Utilizarea durabila se refera la mentinerea unei balante stabile intre functia sociala,
cea economica si serviciul adus de padure diversitatii biologice. Interzicerea de principiu a
executarii lucrarilor silvice datorita prezentei unui sit Natura 2000 poate avea un efect
negativ, deoarece, silvicultura face parte din peisajul rural, iar dezvoltarea durabila a
acestuia este esentiala. Obiectivele comune si anume acela al conservarii padurilor
naturale, dezvoltarea fondului forestier, conservarea speciilor de flora si fauna din
ecosistemele forestiere, vor fi imposibil de atins in lipsa unei colaborari intre comunitate,
autoritatile locale, silvicultori, cercetatori. Rolul silviculturii este extrem de important tinand
cont de faptul ca o mare parte a diversitatii biologice din Roméania se afla in ecosistemele
forestiere, iar administrarea de zi cu zi a acestor ecosisteme din arii protejate, inclusiv
situri Natura 2000, se face conform legislatiei in vigoare de catre silvicultori prin structuri
special constituite.

Atat din studiile silvice existente cat si din cercetarile care au stat la baza intocmirii
prezentei evaluari de mediu a rezultat faptul ca neaplicarea unor lucrari silvice cuprinse in
Amenajamentul Silvic ar genera efecte negative asupra dezvoltarii atat a padurii (arbori gi
celelalte speciilor de plante) cat si a speciilor de animale si pasari care traiesc si se
dezvolta acolo.

In situatia neimplementarii planurilor, si implicit in neexecutarea lucrérilor de ingrijire,
pot aparea urmatoarele efecte: mentinerea in arboret a unor specii nereprezentative,
mentinerea unei structuri orizontale si verticale atipice, situatii in care starea de conservare
ramane nefavorabila sau partial favorabila.

Neimplementarea prevederilor Amenajamentului Silvic, poate duce la urmatoarele
fenomene negative cu implicatji puternice in viitor:

e dezechilibre ale structurii pe clase de varsta care afecteaza continuitatea padurii;
degradarea starii fitosanitare a acestor arborete precum si a celor invecinate;

e mentinerea unei structuri simplificate, monotone, de tip continuu;

e scaderea calitativa a lemnului si a resurselor genetice a viitoarelor generatii de
padure, datorita neefectuarii lucrarilor silvice;

e anularea competitiei interspecifice;
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e fortarea regenerarilor artificiale in dauna celor naturale cu repercursiuni negative in
ceea ce priveste caracterul natural al arboretului;

e dificultatea accesului in zona si presiunea antropica asupra arboretelor accesibile
din punctul de vedere al posibilitatilor de exploatare in conditiile inexistentei unor surse
alternative;

e pierderi economice importante.

In aceasta situatie nu se propune nici un fel de lucrare, padurile fiind gospodarite in
regim natural.

Aceasta varianta, insa, nu poate fi aplicata, din mai multe considerente:

a) biodiversitate: disparitia unor suprafate variabile din habitatele existente si a
populatiilor speciilor de interes conservativ, dezechilibre ale structurii pe clase de varsta
care afecteaza continuitatea padurii, avansarea stadiului de degradare a starii fitosanitare
a arboretelor, dereglarea compozitiei optime aferente tipului natural fundamental de
padure prin marirea procentului aparitiei de specii invazive si alohtone;

b) legal: Legea nr. 46 din 2008 - Codul silvic, modificata si republicata, prevede: "Art.
17., alin. 2: Proprietarii fondului forestier au urmatoarele obligatii Tn aplicarea regimului
silvic: a) sa asigure elaborarea si sa respecte prevederile amenajamentelor silvice si sa
asigure administrarea/serviciile silvice pentru fondul forestier aflat in proprietate, in
conditiile legii; Art. 20., alin. 2: Intocmirea de amenajamente silvice este obligatorie pentru
proprietatile de fond forestier mai mari de 10 ha.”

Astfel, proprietarul are obligatia sa asigure intocmirea de amenajamente silvice
pentru padurile din posesie, amenajamente care trebuie sa respecte o serie de norme si
normative, cu privire la lucrarile propuse a se executa in aceste paduri.

c) economic: Avand in vedere suprafata considerabila de padure, cuprinsa in cele
sase planuri, 29044,36 ha, aceasta constituie o sursa importantd de venit la bugetul
orasului Baile Herculane, acoperind, printre altele, si cheltuielile cu asigurarea integritatii
fondului forestier (paza padurii, serviciile silvice, etc.)

d) social: Se are in vedere nevoia de lemn (de lucru, de foc) a locuitorilor din Baile
Herculane si din localitatile vecine.

9.2. ALTERNATIVA UNU - varianta in care s-ar aplica prevederile Amenajamentului silvic
tindndu-se cont de recomandarile acestui raport de mediu

Ca urmare a faptului ca la data elaborarii Amenajamentului silvic proiectantul a
cunoscut statul de arie protejata a zonei analizate, acesta a tinut cont de corelarea intre
starea actualda de conservare a habitatelor din fiecare unitate amenajistica a
Amenajamentului Silvic cu lucrarile propuse prin acesta si cu cerintele asigurarii conditiilor
normale de conservare si dezvoltare a habitatelor si speciilor de interes local si comunitar.
Aceasta a presupus corelarea intre compozitia actuala a arboretelor din fiecare unitate
amenajistica a amenajamentului silvic si:

e Problemele de mediu existente la momentul inceperii implementarii amenajamentul
silvic;

e Tipul de habitat existent in fiecare parcela;

e Stare de conservare actuala a habitatelor;

e Stare de conservare actuala a speciilor de interes comunitar.

Din acest motiv, consideram alternativa unu, varianta in care s-ar aplica prevederile
Amenajamentului silvic tinindu-se cont de recomandarile acestui raport de mediu, ca fiind
cea mai adecvata in aceasta situatie.
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10. DESCRIEREA MASURILOR AVUTE IN VEDERE PENTRU
MONITORIZAREA EFECTELOR SEMNIFICATIVE ALE IMPLEMENTARII
PLANULUI SAU PROGRAMULUI

Frecventa si modul de realizare a monitorizarii efectelor semnificative ale
implementarii amenajamentului silvic vor fi stabilite prin actele de reglementare emise de
Agentia Regionala pentru Protectia Mediului Brasov.

Planul de monitorizare a factorilor de mediu propus, pentru perioada de implementare a

prevederilor amenajamentului silvic va avea in vedere:  Tabelul 10.1.
Factor monitorizat |Parametrii monitorizati| Perimetrul analizat Scop
Unitatea amenajistica
cuprinsa Tn
amenajementul silvic si
imediata vecinatate
Unitatea amenajistica Respectarea metodei de exploatare
cuprinsa in conform cu evaluarea adecvata si
amenajementul silvic  |prevederile amenajamentului silvic
Unitatea amenajistica
Speciile de animale Populatia de animale cuprinsa in
lamenajementul silvic

Respectarea planurilor de exploatare
conform cu evaluarea adecvata si
prevederile amenajamentului silvic

Succesiunea vegetatiei

in ariile exploatate Tipurile de vegetatie

Tipul de exploatare

Metoda de exploatare aplicat

Respectarea prevederilor din evaluarea
adecvata

Respectarea conditiilor si masurilor impuse
Unitatea amenajistica  [atat prin amenajamentul silvic analizat cat si
Starea de conservare cuprinsa Tn prin masurile de reducere a impactului
lamenajementul silvic  |prevazut in evaluarea adecvata intocmita
pentru ariile naturale protejate

Unitatea amenajistica Minimizarea cantitatilor de deseuri rezultate,

Flora/Habitate (9110,
9410, 91V0, 91E0*)

Cantitati de deseuri

. cuprinsa in marirea gradului de valorificare a acestora,
Deseuri generate, mod de prins S 9 . A
- o lamenajementul silvic i |colectare exclusiv selectiva si minimizarea
eliminare/valorificare A . . . . s S
imediata vecinatate impactului acestora asupra calitatii mediului

Monitorizarea va avea ca scop:

- urmarirea modului in care sunt respectate prevederilor Amenajamentului silvic;

- urmarirea modului in care sunt respectate recomandarile prezentei evaluari de
mediu;

- urmarirea modului in care sunt puse in practica prevederilor Amenajamentului Silvic
corelate cu recomandarile prezentei evaluari de mediu;

- urmarirea modului in care sunt respectate prevederilor legislatiei de mediu cu privire
la evitarea poluarilor accidentale si interventia in astfel de cazuri.

Program de monitorizare a efectelor semnificative ale implementarii amenajamentul
Silvic

Pe parcursul implementarii si aplicarii Amenajamentul Silvic se vor urmari urmatorii
parametri:

1. Analiza stadiului implementarii Amenajamentul Silvic

- perioada: anual

2. Inregistrarea volumelor de masa lemnoasa exploatata

- perioada: la 31.12. al fiecarui an

3. Inregistrarea si raportarea deseurilor rezultate

- se vor inregistra cantitatie de deseuri rezultate in urma implementarii
Amenajamentul silvic;

- deseuri de tip menajer (urban);

- deseuri lemnoase;
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- evidenta gestionarii deseurilor se va face, de catre titularul activitatii de exploatare
forestiera conform HG 856/2002, Anexele nr. 1 (cap. 1 generarea deseurilor, cap. 2
stocarea provizorie, tratarea si transportul deseurilor, cap. 3 valorificarea deseurilor, cap.4
eliminarea deseurilor;

- perioada: lunar.
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11. REZUMAT FARA CARACTER TEHNIC AL INFORMATIEI FURNIZATE

Suprafata fondului forestier care face obiectul amenajamentului silvic analizat este de
589,0 ha, fiind organizata intr-o unitate de gospodarire.

Corespunzator obiectivelor social - economice si ecologice precizate, arboretelor le-
au fost atribuite funcitii prioritare prezentate la capitolul 5.3.

Bazele de amenajare au fost reactualizate Tnh conformitate cu Normele tehnice n
vigoare.

Posibilitatea de produse principale, lucrari de ingrijire, taieri de conservare sunt
prezentate la capitolul 1. Subcapitolul 1.1.

Tehnologiile de exploatare prevazute au in vedere prevenirea proceselor de
degradare a solului si asigurarii instalarii si dezvoltarii semintigurilor utile, se impune luarea
unor masuri corespunzatoare in ce priveste mentinerea integritatii ecosistemului forestier.
In acest sens, in toate cazurile, vor fi respectate intocmai termenele si restrictiile
silviculturale privind recoltarea materialului lemnos, asa cum sunt ele inscrise in
“Instructiunile privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare, colectare si transportul
lemnului”. Tehnologia de exploatare, recomandata, este cea prin care se sectionaeaza
materialul la cioata si se elimina pericolul deprecierii semintisurilor precum si deteriorarea
stratului superficial al solului in timpul deplasarii lemnului.

In ceea ce priveste asigurarea utilitatilor pentru implementarea prevederilor
amenajamtului forestier, situatia este urmatoarea:

- alimentarea cu apa: alimentarea cu apa a muncitorilor forestieri se va realiza prin
distributia de apa la PET-uri.

- canalizare: nu este cazul

- alimentarea cu energie electrica: nu este cazul

Relatia amenajamentului silvic — paduri proprietate publica a statului al U.P. |
Simon administrat de R.P.L.P. Bucegi - Piatra Craiului - Ciucas R.A. cu Planul de
management al ariilor protejate ROSCI0013 Bucegi si Parcului Natural Bucegi.

In prezent, situt Natura ROSCI0013 Bucegi si Parcului Natural Bucegi au plan
comun de management.

Responsabilitatea administrarii ariei naturale protejate revine A.N.A.N.P. — Parcului
Natural Bucegi.

Subliniem faptul ca prevederile amenajamentului silvic tin cont de statutul de
arii protejate de interes comunitar si se incadreza in prevederile planurilor de
management aprobate.

Consideram astfel, ca amenajamentul analizat in raportul de mediu se
incadreaza perfect in prevederile legislatei referitoare la ariile de importanta
comunitara si in prevederile planurilor de mangement aprobate.

Relatia amenajamentului silvic — paduri proprietate private a Composesoratului
de Padure si Pasune ,Noaghia, Pleasa, Gaura si Secatura” din U.P. | Simon cu
Planul de urbanism al comunelor si oraselor din zona (prezentate la capitolul 1.2).

Padurile pentru care a fost elaborat amenajamentul sunt situate in partea sud-est a
judetului Brasov, teritoriului administrativ a comunei Bran si Moieciu. Suprafata inclusa in
amenajamentul forestier este localizata in exclusivitate in extravilanul acestor unitati
administrativ-teritoriale, prezentate la capitolul 1.2. Acest teritoriu nu face obiectul unor
restrictii sau lucrari de investitii propuse in PUG-ul actual al localitatilor respective.
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Relatia amenajamentului silvic — paduri proprietate publica a statului al U.P. | Simon
cu planurile de amenajare ale fondului forestier O.S. Brasov, R.P.L.P. Bucegi — Piatra
Craiului — Ciucas R.A. si R.P.L.P. Piatra Craiului R.A.

Suprafetele de fond forestier sunt gospodarite pe baza amenajamentelor silvice.
Realizarea concomitenta a exploatarii de masa lemnoasa in trupurile de padure invecinate
nu conduc la efecte negative suplimentare asupra speciilor si habitatelor, a mediului la
modul general, in conditiile in care se tine cont de prevederile amenajamentelor.

Pe baza tipurilor naturale de padure, incluse in amenajamentul silvic, corelat cu
observatiile din teren au fost identificate tipurile de habitate, prezentate la capitolul 2
subcapitolul 2.2.2.2.

Speciile de interes comunitar prezente in amplasament sunt prezentate la
capitolul 2.2.2.2.

Evolutia probabila in cazul neimplementari proiectului prezentata la capitolul 2.3.

Probleme de mediu existente, relevante pentru amemajamantul silvic prezentate
la capitolul 4.

Obiectivele de protectie a mediului, stabilite la nivel national, comunitar sau
international, care sunt relevante pentru plan sau program si modul in care s-a tinut
cont de aceste obiective si de orice alte consideratii de mediu in timpul pregatirii
planului sau programului prezentate la capitolul 5.

Analiza starii de conservare a habitatelor prezentate la capitolul 5.6.1

Analiza impactului prevederilor amenajamentului forestier asupra habitatelor
pentru care a fost declarat situl Natura 2000 prezentat la capitolul 6.1.

Analiza impactului prevederilor amenajamentului forestier asupra speciilor
pentru care a fost declarat situl Natura 2000 prezentat la capitolul 6.2.

Analiza influentei prevederilor amenajamentului silvic asupra factorilor de
mediu aer, apa, sol prezentat la capitolul 6.3.

Posibilele efecte semnificative asupra mediului, inclusiv asupra sanatatii, in
context transfrontiera prezentat la capitolul 7.

in raportul de mediu se propun o serie de masuri pentru a reduce si compensa
cat de complet posibil orice efect advers asupra mediului al implementarii planului
sau programului prezentat la capitolul 8.

Program de monitorizare a efectelor semnificative ale implementarii
amenajamentul silvic prezentat la capitolul 10.
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ANEXE - PIESE DESENATE
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Denumirea proiectului:

RAPORTU DE MEDIU PENTRU DOCUMENTATIA STUDIUL DE EVALUARE
ADECVATA A AMENAJAMENTULUI UNITATEA DE PRODUCTIE | SIMON

Beneficiar: Composesoratului de Padure si Pasune ,Noaghia, Pleasa, Gaura si
Secatura”

Titularul proiectului confirma si isi asuma intreaga raspundere pentru datele de baza
puse la dispozitia elaboratorului.

Elaborator: ing. lonel Naidin - Expert de mediu ARM,
certificat Seria RGX nr. 064/11.11.2021
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3. CERTIFICAT DE ATESTARE.
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3K
europass
Curriculum vitae
Europass

Informatii personale
Nume / Prenume
Adresa(e)
Telefon(oane)

Adresa(e) Web

E-mail(uri)

Natjonalitate(-tatj)

Data nasterii

Sex

Locul de munca vizat / Domeniul
ocupational

Experienta Profesinala
Perioada

Functia sau postul ocupat
Activitati si responsabilitati
principale

Numele si adresa angajatorului
Educatie si formare

Perioada

Calificarea / diploma obtinuta

Disciplinele principale studiate /
competente profesionale dobandite

4. CV-URI COLECTIV ELABORARE.

Naidin lonel
Brasov, Str. Privighetorii, Nr.5, Sc.B, Ap.3.
Mobil: 0751211721

proiectstar@yahoo.com
Romana

09/05/1960

Masculin

I.N.C.D.S. "Marin Dracea" — Statiunea Brasov, Str. Closca nr.13, Bragov

2010 - Prezent I.N.C.D.S. "Marin Drécea" - Statiunea Brasov, sectia proiectare (Inginer
Silvic, IDT 1I);

2003 - 2010 SC Proiect Star S.R.L. (Sef proiect Amenajarea Padurilor);

2002 - 2003 SC Padurea S.R.L. (Sef proiect Amenajarea Padurilor);

1990 - 2002 I.C.A.S Statjunea Brasov secfia proiectare (Inginer Silvic Amenajarea
Padurilor);

1987 - 1990 U.F.E.T. Poiana Teiului, |.F.E.T. Piatra Neamt (Inginer Silvic Exploatari
Forestiere).

Inginer proiectant

studii de evaluare adecvat (studii de mediu)

I.N.C.D.S. "Marin Dracea" — Statiunea Brasov, Str. Closca nr.13, Bragov
1987 - Facultatea de Silvicultura si Exploatari Forestiere;
1979 - Liceul Silvic Branesti.

Inginer
Profil: forestier
Specializare: Silvicultura si Exploatari Forestiere

- botanica

- topografie

- meteorologie forestiera

- dendrologie

- ecologie

- pedologie

- Impaduriri si reconstructii ecologice
- dendrometrie

- silvicultura

- tehnologia exploatarii lemnului
- drumuri forestiere

- amenajarea padurilor
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Numele si tipul institutiei de
invatdamant / furnizorului de formare

Aptitudini si competente
personale

Limba(i) materna(e)

Limba(i) straina(e) cunoscuta(e)

Competente si abilitati sociale

Competente si aptitudini
organizatorice
Competente si aptitudini tehnice

Competente si aptitudini de utilizare
a calculatorului

Experienta relevanta
pentru tipurile de studii
pentru protectia mediului
solicitate

Permis(e) de conducere
Alte competente si aptitudini

Informatii suplimentare

Universitatea “Transilvania” din Bragov - Facultatea de Silvicultura si Exploatari
Forestiere - Brasov, Roménia

Romana
Franceza — mediu, Engleza - incepator

- aptitudini pedagogice si 0 buna capacitate de comunicare (am participat si absolvit
cursurile facultative de pedagogie si psihologia muncii, din cadrul Universitatii
Transilvania” din Bragov).

Capacitatea de a lucra in echipa, flexibilitate, adaptare rapida la mediul de lucru
profesional, punctualitate.

Folosesc cu usurinta instrumentele cu specific forestier

- Cunostinte medii despre aplicatiile Microsoft Office™ (Word™, Excel™)
- Cunostinte de baza despre AutoCAD™

SEA a Amenajamentului Ocolului Silvic Teregova, I.N.C.D.S. "Marin Dracea"; 2015,
SEA a Amenajamentului Ocolului Silvic Bozovici, I.N.C.D.S. "Marin Dracea"; 2018,
SEA a Amenajamentului Ocolului Silvic Anina, I.N.C.D.S. "Marin Dracea"; 2018,

SEA a Amenajamentului Ocolului Silvic Crucea, I.N.C.D.S. "Marin Dréacea"; 2020,

RM pentru SEA a Amenajamentului Ocolului Silvic Crucea, I.N.C.D.S. "Marin Dracea";
2020,

SEA a Amenajamentului Ocolului Silvic Miercurea Sibiului, .N.C.D.S. "Marin Dracea";
2020,

RM pentru SEA a Amenajamentului Ocolului Silvic Miercurea Sibiului, I.N.C.D.S. "Marin
Dréacea"; 2020,

SEA a Amenajamentului Ocolului Silvic Penteleu, I.N.C.D.S. "Marin Dracea"; 2020,

RM pentru SEA a Amenajamentului Ocolului Silvic Penteleu, I.N.C.D.S. "Marin Dracea";
2020,

Categoria B.

Hobby : calatoriile, muzica, lectura.

- casatorit

- un copil

- imi place sa cunosc oameni i locuri noi
- referinte pot fi furnizate la cerere

88



Identificarea speciilor si habitatelor de importantad comunitara, a fost realizata de o
intreaga echipa, formata din mai multi specialisti din diverse domenii, cu implicarea tuturor
factorilor interesati si anume:

Organizatiile/institutiile/specialisti implicate/implicati in obtinerea informatiilor privind
speciile si habitatele de importanta comunitara afectate de implementarea planului

Institutul/Organizatia Reprezentant

Autoritatea publica centrala pentru protectia mediului

Autoritatea publica centrala pentru silvicultura

Autoritatea publica centrala pentru ape

Agentia Nationala pentru Arii Naturale Protejate

Regia Publica Locald Bucegi — Piatra Craiului — Ciucas R.A. Ciucanu Valentin

Administratia Parcului Natural Bucegi Damian Mihai

Consiliul Judetean Brasov - Directia Generala Urbanism si Dezvoltare

Teritoriala Serviciul Public Salvamont

Institutia Prefectului judetului Brasov

Agentia pentru Protectia Mediului Brasov Ciprian Bancila

Garda Nationalé de Mediu — Comisariatul Judetean Brasov

Garda Forestiera Sandu Mihalte

Jandarmeria Romana

Institutul de Speologie Emil Racovita

Inspectoratul de Politie Judetean Brasov

Comisia Patrimoniului Speologic

Administratia Bazinala de Apa Oltt — Sistemul de Gospodarire a Apelor Brasov | Mihai Uta

Directia pentru Cultura, Culte si Patrimoniu Cultural national, Brasov

Asociatia Judeteana de Vanatoare si Pescuit Sportiv Brasov

Inspectoratul Scolar Brasov

Universitatea Transilvania Brasov

Comuna Bran

Il

Asociatia Speologica "Exploratorii”

Asociatia Rangerilor din Roméania

ing. Gontea Gheorghe
S.C. IMPACT SIL S.R.L.
ing. Banu Mirel
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